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CATALOGUES AND PRICE LISTS FOR ONE SEASON.

(ANl Subscriptions include postage.)

PLAIN CATALOGUES.
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ILLUSTRATED CATALOGUES.
(To include Plain Copies where no Illustrated Calalogues are tssued.)
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CATATOGUE

IMPORTANT
Literarp, Historical and Geographical Aanuscoipts,
VALUABLE PRINTED BOOKS,
= T T B 2 R i Sl R (T 1 8 £ S SNl

COMPRISTNG
A Selected Portion of the ibvary fovmed by the lnte Clement Wing Shorter, Esg.
ineluding his Collections of Warks by and relating to Dr. Samnel Johnson,
and of Autograph Manuseripts and Printed Books by the late Thomas Hardy, O.M. ;
A Series of the Productions of the Doves Press, printed on vellum and bound at the Doves bindery,

From the Private Eibvavy of the late T. I, Cobden- Sanderson, Esy. ;
A Small Collection of Sporting and other Books, with coloured plates,
@he Property of the late WL, Hovley Peaae. Esyg. ;
Tue Avrocrarn Masvsorire oF ' Avcr's Apvestraes Uspercrovsn,” by O, Lo Dodgson,
The Property of ~ Aliee ™ (Hrs. A, P. Bacgreabes),
together with her Collection of Presentation {"upie&:, eto, @
Alice in Wonderland, 1865, presented to the anthoress Mrs, Craik ;
Alice in Wonderland, 18686, presented to the poet Tennyvson ;
Fitegerald's Omar Khavyam, 18539 ; Lawrence’s seven Pillars of Wisdom, 1926, the English and
the American sditions ;
Kipling, Schoolboy Lyries, 1881, in blank covers, with a Fine Kipling Manuseript, ** The Ballad
of Alimed Shah ™ ;
Two Exceptionally Fine Letters of Robert Burns ;
A Series of Letters by W. M. Thackeray,
@lhre Property of his God-son, Capt. W, M. T. Spuge;
and Ax Avroorarie Maxvscriry or Rovsseav’s Novvevnue Hevose,
Sold by Ocder of Miss I, A, Sepmonr’s Trustee.

The Earlier Books, ete. include Ao Magxipicexre Coey or Provemy’s Cossmocrarnia, FBelogna,
477 (% 14627} 3 a Fine Portolano, dated 1468 ; an Interesting Manuseript of Cessolis” De Ludo
Seacchornm, dated 1408 ;

Hhakespeare, Poems, 1640 ; Crosse, Vertues Commonwealth, 1603 : Gay, A Letter to a Lady, 1714 ;
Worka hy Robert Greene and Christopher Marlowe,

@he Property of the late Dr. €. M. Ingleby ;

A Colleetion of Documents signed by Samuel Pepys ;
and Tae Drany orJons Warn, Viear of Stratford.on-Avon, 1662.51,

Bold by Order of the Medical Society of London.

WHICH WILL. BE S0LD BY AUCTION

BY MEsS[RS.
SOTHEBY D C
5..3 . 1 D .."l\. h ]} {.) .
The Bt. Hon, Sin Moxtaous Barnow, Bi, K. E G. D Honsox, M. V.0, F. W, Warkr, (LB.E., M.C.
O, G. Des Geaz, LA Mizs E. Darvnow. V. Piesiseros, Boa

suciionsers of Literary Property & Wlorks illusteative of the Fine Arks.
AT THEIR LARGE GALLERIES, 34 & 33, NEW BOXD STREET, W.(1)
On MONDAY, the 2nd of APRIL, 1928, and Two following Days,
AT ONE O'CLOCK PRECISELY.

MAY BE VIEWED TWO DAYS PRIOL. CATALOGUKS MAY BE HAlD.
IHlustrated Catalogue (20 Piates) Price Half-a-Guinea.

I-':'.J-‘i'l:l-l-‘-ik Illj" J. “I'!-‘!',:'-' & hllll;ﬁ:ul—? h-!a,_ Frith-Street, .l';'lllﬁlllﬁlillﬂl'l_!., London, ]‘:ur_ﬂ:uui,



CONDITIONS OF SALE.

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidders,
the lot so disputed shall be immediately put up again, provided the auctioneer
cannot decide the said dispute,

II. Mo person to advance less than lsa; above five pounds 2s 6d.; and 80 on in
ProporbLo.

[11. All lots are sold subject to the right of the seller or his agent to bid, or else
to Impose A reserve.

[V. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10s.
in the pound, if required, in part payment of the purchase-money, in defanlt
of which the lot or lots purchased will be immediately put up again and re-sold.

V. The lots to be taken away, at the buyer’s expense, immediately after the conclusion
of the sale; in defanlt of which Messrs. Sornery & Co. will not
hold themselves responsible if lost, stolen, damaged, or otherwise destroyed,
but they will be left at the sole risk of the purchaszer. If, at the expiration of
Oxg WEeek after the conclusion of the sale, the books or other property are
net cleared or paid for, they will then be catalogued for immediate sale, and
the expenses, the same as if re-sold, will be added to the amount at which the
books were bought. DMessrs. Soraeey & Co. will have the option of
re-selling the lots uncleared, either by public or private sale, without any notice
being given to the defaulter,

VI. All the books are presumed to be perfect, unless otherwise expressed; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at liberty to
take or reject them, provided they are received back within Fourteex Davs
after the conclusion of the sale, when the purchase-money will be returned,

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on account of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on account of the publication of any subsequent volume, supplement,
appendix, or plates, All the manuscripts, autographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all traets in lots or volumes, will be sold with
all faults, imperfections and errors of description. The sale of any illustrated
book, lot of prints or drawings, is not to be set aside on account of any error
in the enumeration of the numbers stated, or error of description.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each book,
stating its imperfections, with the number of lot and date of the zale at which
the same was purchased,

IX. To prevent inaccuracy in the delivery, and inconvenience in the settlement of
the purchases, no lot can on any account be removed during the time of sale.

X. Upon failure of complying with the above conditions, the meney required and
deposited in part of payment shall be forfeited ; and &f any loss iz sustainad
int the ve-gelling of such lots as ave not clearved or paid for, all charges on such
ve-gile ehall be made good by Hhe defaulters at thie sale.

Messrs. SOTHEBY & CO. are prepared lo execute bids, and in addition fo
advise intending purchasers as far as possible, if requested by them to do so, without
making any charge for either service.  Lots wwill be procured as cheaply as is
permilted by other bids or reserves, if any.

34 A 35, New Bond Street, j'_.r}]‘tf?rﬂlr W. {1)

Telegraplie dddvess .
“Abinitio Wesdo, London.” i Nt s L
A.B.C, Code, 5th Editien, Mayraer 1784, 1785, 6684

Telephone : (3 lines)

In sending Commissions this Catalogue may be referred to as MILD,"

CoMMISSIONS SENT BY LTELEPHONE ARE ACCEFTED ONLY AT THE SENDER'S RISK.
AND MU3T BE CONFIRMED BY LETTER OR TELESRAM.



CATALOGUE

LITERARY, HISTORICAL & GEOGRAPHICA
MANUSCRIPTS,
VALUABLE PRINTED BOOKS,

Autograph Letters and WHistorical Documents,

FERST DaY's SALE.
Monday, April 2nd, 1928.

THE
Property of the late Clement Ring Shorter Esq.
(SoLDp BY Orprr oF MRS, SHORTER)
BlIZES MIXED,
Lor 1.

i kENsIDE (MARK)] The Pleasures of Imagination, A Poem in
Three Books, FIRST EDITION, FIRST ISSUE, with foot-note on

Wl p. 9 vignette on title, leaf of advertizements at end, half
U green levant moroceo, g. e. by Riviere  4to. K. Dodsley, 1744

| B

[Almon (John)] A Review of Lord Bute's Administration, kalf’ roan,

t.e.g. 1763 ; A Letter to the Earl of Bute, foards, 1771 ; ete.
Svo,  (4)

3 Apocryphal New Testament (The) [ed. by W. Hone), eloth 800, 1820

4 Barrie (J. M.) The Little Minister, portrait and 9 illustrations,
vriginal wrappers, in a folding linen case
8vo.  New York, Lovell, Coryell & Company . .. [1891]

i1
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The Allahakbarrie
Book of Broadway Cricket
for 189o9.

Bargie (J. M.) Tae ALcapaxsarkie Book or Broapway CRICKET
FOR 1899, ([A]-E 2 in fours, E2 blank), illustrations, original
parchment wrappers, in a folding silk case, all within a pull-off
case of brown morocco by Zachnsdorf 12mo. [1899]

#% Inscribed on title * To C. K. Shorter from J. M. Barrie. Dec.
1899.” Inserted loose is an A. L.s. from J. M. Barrie dated
16 Dec. 99 : “ Delay in sending the cricket book is owing to
want of envelope. The present one I have constructed with
my own hands and am so proud of it I can hardly let it go...”

BARRIE (SIR JaMEs) SHARKESPEARE'S LEGACY. A Play, typewritten
draft, with many corrections in the author's hand, 15 leaves,
note on title by Clement Shorter dated Aug. 1, 1916, half calf
gilt, t. e. g. 4to. [1916]

Berington (Joseph) The History of the Lives of Abeillard and
Heloisa ... with their genuine Letters, rirsT EpITION, fhe
letters in Latin and English, tree calf, rebacked

4to. Birmingham, 1787

Braie (Ropert) THE GRAVE. A PoEM (A-E in fours), FIRST EDI-
110N, half green levant morocen, g. e. by Riviere
4to. London, Printed for M. Cooper ... 1743
% Tnserted are two pages in the poet’s hand of an earlier draft
« of the poem. This fragment containg 51 lines and differs
widely from the printed version. Thus the lines
* Hushd, as was ever foot, of midnight thief
That slides hiz warry hand, below the pillow,
0Of the Grey Jealous Gold-adoring Miser :
And carrvs off the finger-tempting prize.”



SIZKES MIXED 3 Fivst Day

Lot 8 —eontinued. .
which occur in the draft before line 27 of the printed text,
are omitted in the latter and are not introduced into the episode
of the Miser in lines 337-349, bui appear in briefer form in
lines 481-483
“Time hurries on ...

Yet treads more soft than eer did Midnight Thief,

That slides his Hand under the Miszer’s Pillow,

And carries off his Prize.”

In a letter to Philip Doddridge written in 1742 Blair states
that The Grave was mostly eampnw:] several \Fﬂl*- before his
ordination, which took place in 1731. This manuseript no
doubt preserves the original form of the opening lines,

[See ILLusTRATION, |

9  Borrow (George) The Bible in Spain ... Eighth Edition, 232 pp.
2 columns, original wrappers (u;ﬁpw cover and back slightly
defective, lower cover missing), in a folding linen case

8vo. Philadelphia : James M. Campbell & Co . .. Stereo-
typed by L. Jﬂ.’t-rtsan, 1843

10 Borrow (G.) Wild Wales, 3 vol. First EpiTION, original cloth, labels
infact 8vo. 1862

11  Borrow (G.) ArLr THE FregpooTER, Little Danneved and Swayne
Trost, and other Ballads, 14 leaves, one of 30 copies printed for
T. J. Wise, crimson levant morocco, inside dentelles, t. e. g.
original wrappers bound-in, by Riviere
4to. London : Printed for Private Circulation, 1913
£* Holograph manuscript mpiv of the two named ballads and of
Palle, Bear and Liden in the author’s hand inserted, two with
copious corrections written by the author in a later hnml the
manuseript of Alf the Freebooter i= incomplete, wa.nting
stanzas 5-24 in the second song, but it contains ten stanzas
which do not appear in the printed text.

[See ILLusTRATION.]

12 Brooke (Rupert) The Old Vicarage Grantchester : With a Wood-
cut by Noel Rooke, double page woodecuf, hu?f green calf gilt,
toe g. 1916—Haynez (E. 5. P.) A Study in Bereavement. A
Comedy in One Act, half blue calf, t. e. g. 1915 Svo. (2)

13 Browning (E. B.) Letters to Robert Browning and other Corres-
]Jmulmt- edited by T, J, Wise, 30 copies ﬂm’_,r prinfed, half blue
moroceo, b e, g. original w rappers bound-in, by Biviere, 1916—
Austen (Jane) Charades &c. Written a hundred years ago By
Jane Austen and Her Family, illustrations, half red mi’f gild,
l. e. g. ariginal wrappers bound-in, n. d. Svo.  (2)

B 2



First Day 4 S17ES MIXED

14  Buchanan (Robert) The Return of the Probationer, original holo-
graph manuscript, 22 leaves, wrilfen on one side only, with
cially printed title and 14 A. L. 5. from the author, 1891-99,

half blue calf ‘HG 1. ff

15 DBurys (Romert) A Suppressed Ballad (8 leaves, first and last
blank), 25 copies only printed, facsimile, blue levant moroceo,
inside dentelles, 1. e. g. original wrappers bound-in, by Riviere

4to. [Privately Printed by Clement Shorter, 1916]

#% A fragment of manuseript in Burns’ hand inserted.

16  Carlyle (Thomas) Letter to a Young Man, 4 leaves, 20 copies onlj J
prinfed. original letter dated 23 June 1872 and signed “7T
Carlyle” inserted, half red morocco, t. e. g. original umppﬂrs
bound in, by Zaehnsdorf

dto. [Privately Printed by Clement Shorter, n. d.]

17 Chesterton (G. K.) Wine, Water and Song, half blue calf, L. e. g.
original wrappers bound-in, 1915—Crossland (T. W. H.) The
Finer Spirit And Other Poems, half calf, t e. g original
wrappers bound-in, 1900—Tennyson (Alfred, Lord) The Lover’s
Tale, second edition, 50 copies only printed, half rved calf gilt,
t. e. g. for Private Circulation, 1870 and another 8vo. (4)

18 [Cremexs (8. L.)] WaHo Was Saran Fizvpray? By Magx
Twamw. With a Suggested Solution of the Mysterie by J. M.
Barrie (8 leaves, first and last blank), no. 1 of 25 copies,
numbered and signed by Clement Shorter, half blue morocco,
t. e. g. original wrappers bound-in, by Riviere

4to. London Privately Printed by Clement Shorter,

Aprid, 1917

*% Bound up with the pamphlet are (i) the original holograph MS.
(4 pp. 8vo) of J. M. Barrie’s contribution ; (ii) two A. L. s. from
him regarding the pamphlet; (1ii) a set of the proofs, with
many corrections by him: (iv) a tyvpewritten transeript of the
interview with Sir W. Robertson Nicoll which provoked Mark

Twain’s letter.

19 Coxgap (JosErH) ONE Day More. A Play in One Act, no. 1 of
25 copies only, printed for Clement Shorter and signed by him,
half blue levant morocco, t. e. g. by Riviere

4to. London Privately Printed by Clement Shorter,
February, 1917

a0 Coxrap (J.) THE SHapow Lixe. A Confession, FIRST EDITION,
ariginal cloth 8vo. 1917
% Inscribed on fly-leaf * Clement "n}mrim with ,r:reat regard
from Joseph Conrad, March 1917
P



SIZES MIXED 5 First Day

21  Coxrap (J.) Books, no. 23 of 25 copies only, inscribed by the .
author, “ for C. K. Shorter,” original green wrappers, i a 7/i= [~
folding linen case : g
4to. London: Printed for the Author by Richard Clay J | bt
and Sons, Litd. 1920 /'

22 Coxgrap (J.) Prixce RoMaN, no. 23 of 25 copies only, inscribed by
the author * for C. K. Shorter,” original yellow wrappers cl 443
4to. London: Printed for the Author By Richard Clay 1
and Sons, Ltd. 1920

23 Coxgap (J.) Avarore Fraxce. © L'lle des Pingouins.” no, 23 of
25 copies only, inseribed by the author “ for C. K. Shorter.” b 4
original pale blue wrappers, in a folding linen case

4to. London : Printed for the Author By Richard Clay
and Sons, Lid. 1920

of 250 copies, numbered and signed by the author, original
gilt boards, wncut

8vo. Garden City, N. Y. and Toronto Doubleday,

Page & Company, 1921

24  Conrad (J.) Notes on my Books, FIRST AMERICAN EDITION, no. 138 y / g ﬁl{( -~

25  Conrad (J.) “ Admiralty Paper,” (16 leaves, first two and last fwo
blank), no. 83 of 93 copies, facsimile, original blue wrappers 9
in a folding linen case 8 "4

Sro. Privale Printed for Jerome Kern [Christmas, 1925]

26  Coryare (TaoMmas) Corvars Cramee, or His Colwort Twvvise
Sodden, And Now serued in with other Macaronicke dishes, as
the second course to his Crudities (A, b, A (repeated)-D in fours; |2 / 70/~
four leaves, the first two signed, v 3 and 4; e-H 3 in fours, ¢ 4 7 f .{
blank), ORIGINAL EDITION, cropped copy, wants H4 (blank), = ,;’ WY £
unbound, in a linen case & j
4fo. London, Printed by William Stansby, 1611

27  Crabbe (George) The Library. A Poem (A-E 1 in fours), FIRST EDI- 4'1 J. 3 f,f

TION, boards 4to. for J. Dodsley, 1781
: 2 il
28 DavENant (Sik WitLiam) GoNpiBerT : AN Heroick PoeM, FIRST > ?
EDITION, wants A 1 and xKkk 4 (both blank), original red morocco
gilt, tooled cornerpicces, rebacked
4t0. (228 mm. by 165 mm.). T. Newcomd for J. Holden, e

1651 94 7

29  Davenant (Sir W.) Gondibert : an Heroick Poem, second edifion,
v 8 (errata) bound before title, impression of v T verso with
blank obverse inserfed at end, calf qilt, joints renewed, back /
mended Sve. for J. Holden, 1651



First Day 6 SIZES MIXED

30 [Day (Thomas)] The History of Sandford and Merton, 3 vol.
frontispieces, calf, rebacked, from the library of the Duke of jfi_.-
Sussex; sold not subject to return 12mo. 1787-8

31 Defoe (Daniel) The History of the Life and Adventures of Mr. |
Dunecan Campbell, FiRsT EpITION, portrait and plates, fitle of 71 1
the second edition inserted loose, motiled calf gilt 8vo. 1720 *

32  Denham (John) Coopers Hill. Written in the yeare 1640. Now 5

printed from a perfect Copy, siwth and first complete edition, J’{/
marginal notes shaved on pp. 5 and 17, calf gilt, inside borders, . A
g-e. dto. for H. Moseley, 1655 | )"

33 Dickexs (CHarpes) Leiga Huxt axp Haronp SKIMPOLE. AN
UxpusLisHEp LETTER [with a foreword by Clement Shorter],
siz leaves, no. 1 pf 25 copies numbered and signed by Clement ¢
Shaorter, facsimiles, half red calf gilt, L. e. g. original wrappers E Lk 9
bound-in, by Eiiere
4to. [Privately Printed by Clement Shorter, 7 1915] th-""’
#* Tnserted is the original A. L.s. (1 page, 8vo) from Dickens to Jll)t'"‘
Leigh Hunt, dated 23 June 1859, here first printed, together
with its envelope. The letter iz important for the light it
throws on Dickens’ attitude to Leigh Hunt after his caricature
of him in Bleak House :
* Believe me, I have not forgotten that matter; nor will I
forget it. To alter the book itzelf, or make any reference in
the preface of the book itzelf, would be to revive a forgotten

absurdity . .. That is always the risk when a man of vour mark
honors Grub Street with a look. Affectionately yours, Charles
Dickens.”

[See TrrusTRATION. |

34  Dobson (Austin) The Lion of Lucerne, holograph manuscript. :
3 leaves, writien on one side of the leaf only, with broad inner 9 J
margin, conlaining corrections and additions in the author's
hand, half calf gilt 4fo. n.d.

35  Egan (Pierce) Life in London, second edition, coloured plates and
woodculs, red levant moroceo, inside dentelles, g. e. by Riviere {H
8vo. 1821

36  Flecker (J. E.) God Save the King [with a foreword by Clement
Shorter ], siz leaves, 20 copies only printed, half red morocen, ‘

t.e. g. original wrappers bound-in, by Riviere 4

4to. [Privately Printed by Clement Shorter, 1915] ¢

37  Fontenelle (B. le B. de) Dialogues, translated by Ezra Pound, 1917
—PFinley (John) Virgil’s First Eclogue Remembered, three
illustrations after Blake, presentation inseription on title, 1917 * =1
—Alma Murray. Portrait as Beatrice Cenci with eritical notice
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First Day 5 SIZES MIXED

Lot 37 — condinued.

38

49

40

41

42

43

45

containing four letters from Robert Browning, portraif, presen-
tation inscription on title, 1891 ; and 3 others, all in dark grey
boards, roan lettering slips, original wrappers bound-in.

8vo. (6)

Franklin (Benjamin) The Way to Wealth or Poor Richard Im-
proved (fwo leaves, unsigned; 1-10 in fours; 11, 511.; 12-23 in
fours), portrait, a catalogue of Bodoni publications (31 pp.) T s
inserted affer title, and * Observations sur Les Sauvages du I
Nord de UAmérigue par Franklin™ (28 pp.) at end, calf g{lt_.ffue{fw-—?";
rebacked morocco, g. e. =
12mo. Paris, Printed [by P. Causse at Dijon] for Anf.
Aug. Renouard, Apolline’s street, no. 25. 1795

Gay (Joux) Rural Sports. A Poem. Inscribed to Mr. Pope (a-F
in twos, A2 signed B), FIRST EDITION, small hole through the {‘{*
last five leaves, causing slight defects, unbound, in a red linen
cise folio. for J. Tonson, 17130y L oA A

Gissing (George) Letters to Edward Clodd, 30 copies only printed, y
A. L. s. from Edward Clodd to Clement Shorter inserted, half 2 ,.f [ 5/~
green calf gilt, 1. e. g. {

8vo. London : Printed for Private Circulation, 1914

Gray (Thomas) Odes, FirsT EpITION, mottled calf gilt, t. e g. by
Zaehnzdorf 4fo. Strawberry-Hill, 1757

Harte (Bret) What Miss Idith saw from her Wiuﬂuw,‘; Larorala
holograph manuscript, signed, three leaves, written on one side
Wy t.z:{ﬁ 3

y I
&JE‘- .-":?-Iu—'

only, 14 4-line stanzas, half blue calf 4fo. n.d.

Henley (W. E.) The Last Post, fwo leaves, wrilten on one side
oily, two 16-line stanzas; The Levy of Shields, 1 page, fwo
10-line stanzas; holograph manuscripts, signed (one signa- fﬂr
ture in pencil), with covering letter (A, L.s., 1 page, 4o,
Worthing, 15/3/00), offering them for publication in the
“ Sphere,”” half blue calf 4to. 1900

Histoire des Amours et des Infortunes d’Abe’lard et d’Eloise, , #1 ~
Mise en vers Satire-comi-burlesques Par My, ®®%%®% g few
headlines shaved, calf gilt @'l

12mo. * Cologne, P. Marteau” [Holland], 1724

[avvris §
4

blank), 25 copies only printed, half blue morocco, 1. e. g. ori-
ginal wrappers bound-in, by Riviere
4to. | Privately Printed by Clement Shorter, April, 1916 ]
** The eight holograph letters (36 pp. 8vo, and 2 pp. 4io).
in Henry James” hand inserted. The letters are followed by
a bibliography of his works.

James (HexrY) LETTERS TO AN Lpiror (10 leaves, first and last J/
#3*

by i od
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JOHNSON (DR. SAMUEL) A COLLECTION OF HIS
WRITINGS.

46  JoHNsoN (SAMUEL) AUTOGRAFPH LETTER SIGNED, 1 page, 8vo,
addressed * To Mr. Strahan,” with seal (almost intact), dated
Dee, 7. 1784 ; Document signed, oblong strip from a felio leaf,
with embossed Revenue stamp, dated Dec. 10, 1784 ; the docu-
ment inlaid and the letter inserted loose in an album, blue
levant morocco, leltered * The Last Signature of Dr. Johnson,”
q. ¢. by Riviere oblong 8ve. 1784

% Two DocoyveNTs oF GREAT INTEREsT. The letter is addressed
to Johnson's lawyer, William Strahan, inquiring how much of
his pension he ean now eall for and how much will be due at
Christmas ; the document iz a receipt for Eighty Eight Pounds
Five Shillings (expressed in figures as £88 : 15 : 0) in full for
his pension to Michaelmas.

This iz probably the last letter Johns=on ever wrote. DBoswell
quotes two written on Dec. 2nd, and Courtney cites one to
John Nicols dated Deec. 6th, but the latter appears to have
heen dietated. The letter to Strahan is holograph and is
firmly written in a legible hand, in great contrast to the signa-
ture on the receipt three days later, which was obviously
accomplished with great diffieulty. ‘Johnson died on the
thirteenth.

[See TrrusTRATION. ]

47 [Jomxsox (8.) Pore’s MESSIAH TRANSLATED INTO LATIN HEXA-
METERS | A Miszcellany of P'oems By several Hands. Publizh'd
by J. Hushands, AM. Fellow of Pembroke College, Oxon,
ORIGINAL EDITION (2 Il unsigned; a-c 2, a-p 6, A-L 1 in fours;
sh 2 recto paged 1935, and Bb 4 recto 19?, the iﬂ.-tmcnmy pages
heing unnumbered), half calf gilt, 1. e. g.

Svo. Ozford : Printed by Leon. Lichfield ... 1731

¥ This volume of poems contains Johnson’s earliest publizhed
work and the first mention of his name in print. * The Trans-
lation of Mr. Pope’s Messiah was deliver’d to his Tutor, as a
College Exercise, by Mr. Johnson, a Commoner of Pembroke
College in Oxford, and *tis hnped will be no Diseredit to the
excellent Original.”"—Preface, [4]. His Tutor, William
Jorden, appears among the hl.'ih‘-l[‘]!‘llh‘:"l"&. to the volume.
T{:hn:mn was not appnrulth able to read the ]n'm]ffs as of the
seventeen errata noted in the poems, six oceur in his trans-
lation, which oceupies only 64 of the 270 pages.

: s s
5" ‘:i_it:i} Johnson (5.)—Lobo (Jerome) A Voyage to Abyssinia [epitomised
/ m English by Samuel Johnson|., rirst Eprriox, soiled copy,

calf, rebacked Svo. 1735
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[JoExsox (S.)] Loxpox : A Poem, Ix TmiTaTION OF THE THIRD
SATIRE OF JUVENAL, FIRST EDITION, 10 leaves, brown levant
maorocco gilt, panelled sides, g. e. by Riviere

- -

folio. London : Printed for R. Doddesley, af Tully's HmdSM-—"}

in Pall-Mall Mpoo xxxvII

*.* VERY FINE COPY, measuring 13,% in. by 8% in.

[Jorxsox (8.)] London: A Poem ... The Second Edition, fen
leaves, «z.umf.! hole in last leaf mc'udw? half brown morocco, g. e.
by Riviere  folio. London : Printed for R. Dodsley ... 1738

[Jomxsox (5.)] Magmor NOLFOLCIENSE : OR AN LsSsay oN ax
Axciext Propaerican Ixscriprion, In  Monkish Rhyme,
Lately Discover’d near Lynn in Norfolk. By Probus Britan-
nieus, FIRST EDITION (A-G in fours), calf gilf, inside borders, g. e.
by Riviere Svo. FLondon : Printed for J. Brett ... 1739

[Jorxsox (8.)] An Account of the Life of John Philip Barretier,
Who was Master of Five Languages at the Age of Nine Years.
Compiled from his Father's Letters, &ec. FIRST EDITION, wants
Al (with advertisement only), dnlaid throughout, 1744;
[Stevenson (John Hall)] An Essay upon the King’s Dlmmls,
with an Account of some Discoveries made in Italy, And
found in a Virgil, concerning the Tovies. To Dr. S——I1
J———n, rIrsT EpITION, inlaid throughout, 1776 ; bound
together, half blue calf ; sold not subject to return

Svo (inlmid to 4to)

[Jomxson (8.)] THE Prax or A DicTioxary of the English Lan-
guage; Addressed to the Right Honourable Philip Dormer,
Earl of Chesterfield, FirsT EDITION (A-E 2 in fours, title on 1:.2},
calf gilt. inside borders, g. . by Riviere 4to. London : ... 1747

An Account of the Life of Mr. Richard Savage,
"-un of the Farl Rivers. The Second Edition, wanfs haif fitle,
calf, 1748 ; Life of the Rev. Isaac Watts ... With Notes ... by
Samuel Palmer. The Second Edition, wants half-title, calf,
1791 ; efe. 8ve. (5)

Jouxson (8.) Tee Vaxrry oF Humaxy Wisaes. The Tenth
Sative of Juvenal Imitated, rirsT EpITION (A-D2 in fours),
sprinkied calf gilt, fly-leaf (inscribed “ E lib. Richd. Owen
Cambridge 7y from a previous binding bound-in, inside borders,
g.e. by Riviere

4to. London : Printed for B. Dodsley ... 1749

%* The first appearance of Johnson’s name on a title-page.

P

-
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Johnson (S.) Irene: A Tragedy. As it is Acted at. the Theatre
Roval in Drury-Lane, FIRST EDITION, wants half-fitle and G 4
(with advertisement only), name on title, a few stains, blue calf

gilt, inside borders, f.e. g.
§vo. London : Printed for E. Dodsley ... 1749

[Jomssox (8.)] TuE Prixce oF ApissiNia. A TALE, 2 vol. FIRST
" gprrios, wants M4 (blank), at the end of vol. 11, mottled calf

gilt, inside borders, g. e. by Riviere, in a slip case
Svo. London : Printed for B. and J. Dodsley ... 1759

#2 Inserted is a manuseript form of receipt for £25, Johnson’s
payment for the second edition of Rasselas, in three instalments
of £10, £6—6—0, and £8—14—0. Johnson has signed for the
receipt of the first two sums (on May 21 and June 22, 1759),
but no date is filled in for the final payment, which is left un-
zigmed.

[Johnson (8.)] El Principe de Abisinia Novela Traducida del
Ingles por Doiia Ines Joyes y Blake, ¥FiRsT EDITION, calf gulf
Svo. Madrid En la Imprenta de Sancha, 1798

[Jehnson (8.)] The Idler, 2 vol. FIRST COLLEGTED EDITION, blue
calf gilt, inside borders, {. e. g.
12mo. London, Printed for J. Newbery ... 1761

Jorxsox (8.) Mr. Johnson’s Preface to his Fdition of Shakes-
pear’s Plays, ORIGINAL SEPARATE PUBLICATION (A, a-d4 in
eights), wants A 1, minute hole in d 3 affecting the pagination
of pp. lxix and 1xx, half blue calf Svo. 1765

[Jorwsox (8.)] THE FALSE ALARM, FIRST EDITION (2 I unsigned ;
A-a 2 in fours), calf gilt, t. e. g.
Bvo. London : Printed for T'. Cadell ... 1770

[Johnzon (8.)] The False Alarm. The Second Edition, half blue
calf 8vo. 1770

[Johnson (5.)] The False Alarm. The Second Edition, another
and larger copy. half blue calf, 1. e. g. Bra. 1770

[Johnson (S.)] Thoughts on the Late Transactions respecting the
Falkland’s Islands, FiRsT EprTioN, second issue, with cancel
leaf for K2, wants half-title

8vo. London : Printed for T. Cadell ... 1771

[Jorxsox (8.)] A Joursxey to THE WEsTERNY Isranps oF Scor-
L,xg;u. FIRST EDITION, second issue, 12-line errata, contemporary
cd

Svo. London: Printed for W. Strahan; and T. Cadell
1775
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[Johnson (8.)] A Journey to the Western Islands of Scotland.
A New Edition, fourth edition, original boards, uncut, label
renewed Bro. 1791

[Jomxsox (8.)] Taxariox xo TYRANNY ; an Answer to the Reso-
lutions and Address of the American Congress, FIRST EDITION,
(two leaves unsigned; B-N 2 in fours), calf gilt, inside borders,
q.¢. by Riviere

sve. London : Printed for T, Cadell ... 1775
“F Fimst 18sUE, with the last page blank.

[Johnzon (5.)] Political Tracts, FIRST COLLECTED EDITION (fwo
leaves unsigned; B-s 4 in eights), moftled calf, rebacked
Bvo. 1776

[Johnson (8.)] Political Tracts,, (fwo leaves unsigned; B-M 10 in
twelves), calf 12mo. Dublin, 1777

[Johnson (3.)] The Convict's Address to His Unhappy Brethen.
Delivered in the Chapel of Newgat, on Friday, June 6, 1777,
By William Dodd, LL.D. Second Edition ([a])-p 2 in fours),
half blue calf, L. e. g.

Sve. London : Printed for G. Kearsley ... 1777

Jorxnsox (S.) The Lives of the most Eminent English Poets, 4 vol.
half red moroceo, backs gilt, g. e. Hpo. 1781

Johnson (38.) Lives of the English Poets, edited by G. B. Hill,
3 vol. Oxford, 1905 ; Letters, edited by G. B. Hill, 2 vol. ib.
1892 ; Johnsonian Miscellanies, arranged by G. B. Hill, 2 vol.
ib. 1897 ; Boswell’s Life of Johnson, including Journal of a
Tour to the Hebrides and Diary of a Journey into N. Wales,
edited by G. B. Hill, 6 vol. ib. 1887 ; fogether 13 vol. roxburghe

svo

Jorxsox (5.) Poetical Works ... now first collected, wrappers
(defective), uncut, in a pull-off case of brown morocco, by
Zaehnsdorf

Svo. London. Printed for the Editor and sold by
. Keersley ... 1785

Johnson (S.) Poetical Works, FIRST COLLECTED EDITION, another
copy, half sheep, 1. e. g. Svo, 1785

Johnson (8.) Poetical Works . . . A New Edition, sheep, joints
cracked

Svo. London : Printed for W. Osborne . . . T. Griffin . . .

and J. Mozley, Gainsborough, 1785
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Johnson (8.) Prayers and Meditations . . . published . . . by
George Strahan, FIRST EDITION, calf qilf 8ve. 1785

Johnson (8S.) Memoirs of Charles Frederick King of Prussia ...
with Notes and a Continuation by Mr. Harrison, FIRST EDITION,
calf gilt, inside borders, g.e. Bro. 1786

Johnzon (8.) Debates in Parliament, 2 vol. [vol. XIT and XIIT
of the Works|, FIRsT EDITION, original boards, uncut
Bro. 1787

Johnson (S.) Letters to and from the late Samuel Johnson, LL.D,,
to which are added Some Poems never before printed. Published
from the original MSS. . . . By Hester Lynch Piozzi, 2 vol.

. FIRST EDITION, calf, rebacked
Svo. London : Printed for A. Strahan: and T. Cadell . ..
1753

Johnson (8.) Letters, 2 vol. FIrsT EprrioN. another and larger
copy (811 in. by 5% in.), half calf, t. e. g. Bro. 1788

Johnson (8.) A Sermon, written by the late Samauel Johnson,
LL.D. for the Funeral of hizs Wife. Published by the Rev.
Samuel Haves, A M. Usher of Westminster-School (3 [l un-
signed ; B, 811.; o, 2 11.), FIRST EDITION, calf gilt, inside borders,
g.e by Riviere

8vo. London : Printed for T. Cadell . . . 1788

Johnson (8.) The Works of Samuel Johnson. LL.D. A New
Edition, 12 vol. portrait, free-calf, rebacked 8vo. 1801

Johnzon (8.) An Account of the Life of Dr. Samuel Johnson, from
his Birth to his Eleventh Year, written by Himself. To which
are added, Original Letters to Dr, Samuel Johnson by Miss
Hill Boothby (A-1 in fours), ORIGINAL EDITION, .Tm!f hiue
moroceo, uncut

Svo. London : Printed for Richard Phillips . . . 1805

[Johnzon (8.) Considerations on the Corn Laws]. Hamilton
(W. G.) Parliamentary Logick . . . and Other Pieces . . . with

an Appendix . . . by Samuel Johnson, never before printed,

FIRST EDITION, porfrait, half blue calf gilt, i e. g.
Svo. London: Printed by C. and E. Baldwin . . . for
Thomas Payne . . . 1808

Johnszon (8.) A Diary of a Journey into North Wales, in the
Year 1774 . . . edited, with illustrative Notes, By R. Duppa,
FIRST EDITION, panclled calf gilt

S8vo. FLondon: Printed for Robert Jennings . . . 1816
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Johnson (8.) and Others. Poetical Works, edited by G. Gilfillan,
original cloth, Edinburgh, 1855; ete. Bvo. (5)

Johnson (8.) Rasselas, Prince of Abyssinia, a Faesimile Repro-
duction of the First Fdition, 2 vol. boards, uncul, 1884 ; ete.
Bro, efc.  (8)

Johnson (8.) Prologne Spoken at the Opening of the Theatre in
Drury-Lane in 1747, facsimile reprint, 120 copies only printed,
boards, New York, 1902 ; John=zon’s Proposals for his Edition
of Shakespeare, 1756. Printed in Type-Facsimile, 250 copies
only printed, wrappers, 1923 ; and other facsimiles

Svo and 4fo. (11)

JOHNSONIANA.

Anderson (Robert) The Life of Samuel Johnson, calf gild,
rebacked, 1795—Armitage (Robert) Doctor Johnson: His
Religious Life and His Death, clofh, 1850—Main (Alexander)
Life and Conversations of Dr. Samuel Johnson, eloth, 1874—
Memoirs of the Life and Writings of the late Dr. Samuel
Johmson, sheep, 1785 ; ete. Bro. (6)

Asquith (H. H., Earl of Oxford) Dr. Johnson and Fanny Burney,
50 copies only printed, original red wrappers. in a folding
linen case, 9 June, 1923 ; ete. 4to. (5)

[ Boswell (Sir Alexander)]| Songs, chiefly in the Scottish Dialect,
FIRST EDITION, half calf, Edinburgh, 1803; Poetical Works,
now first collected, cloth, uncut, Glasgow, 1871 Bro. (2)

Boswell (James) An Account of Corsica, The Journal of a Tour
to that Island: and Memoirs of Pascal Paoli, FIRST EDITION.
folding map, calf

8vo. Glasgow, R. and A. Foulis . . . 1763

Bozwell (J.) An Aceount of Corsica, FirRsT EMTION, another copy,
folding map, sprinkled calf, rebacked Bro. 1768

Boswell (J.) An Account of Corsiea . . . The Fifth Edition,
portrait, sheep, 12mo, Dublin, 1769—Journal of a Tour to
the Hebrides, portrast, buckram, 8Svo, London, 1307

12mo and Bve. (2)

Boswell (J.) A Letter to the People of Scotland, on the Alarming
Attempt to Infringe the Articles of the Union, FIRST EDITION,

(2 1l unsigned; B-p 2 in fours), half blue calf, 1. e. g.
Svo. London : Printed for Charles Dilly . . . 1785
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96 Boswern (J.) Tae Jourvar oF A Tovr To THE HEBRIDES WITH
SAMUEL Jomnsox, LL.D. Fimst eEvrriox, calf, back gili, worn

Spo. London: Printed by Henry Baldwin, for

Charles Dilly . . . 1785

%% Sir Alexander Boswell’s copy, with an original ecarieature in

pen-and-ink and wash and two coloured cartoons, both published
19 Apr. 1786, inzerted at end.

97  BosweLL (J.) Tre LiFe oF SayveL Joaxsox, LL.D. 2 vol. FirsT
EDITION, the word * give ” on p. 135 of vel. I correctly spelt,
portrait and facsimiles, wants the blank leaves at beginning and
end of vol. Il, motiled calf gilt, rebacked

4to. London : Prinfed by Henry Baldwin. for Charles

Dilly . . . 1391

98  Boswell (J.) The Life of Samuel Johnson, 3 vol. second edifion,
tree-calf, hacks gill Reo.  [ubln, 1792

99  BosweLr (J.) Tue Lire oF SavueL Jonxsox . . . The Second

Edition, revised and augmented, 3 vol. actually the third edi-
tion, portrait and facsimile, inscribed on the fly-leaf of vol. I
“To John Cooke Esg: from the Authour ™ in Boswell's hand,
tree-calf. rebacked, backs gilt svo. London. 1793

100 Boswell (J.) The Life of Samuel Johnson ineluding A Journal
of a Tour to the Hebrides ... with numerons Additions and

Naotes by J. W. Croker, 5 vol. portraits, original boards, uncut

fvo. FLondon, John Muwrray . . . 1831

101 DBoswell (J.) The Life of Samuel Johnson together with the
Journal of a Tour to the Hebrides . . . With Notes and
Appendices by Alexander Napier, 4 vol.; Johnsoniana .
edited by Robina Napier; fogether 5 vol. plates, linen. uncut

8vo. London, George Bell and Sons . . . 1884

102 Boswell (J.) Life of Johnson, edited by Augustine Birrell, 6 vol.
portraits, some wanting, buckram, t. e. g. 1901 ; Life of Johnson,

Oxford Edition, 2 vol. portraits, decorafed hinen, 1904; ete.
3ve. (11)

103  Boswell (J.) Dr. Johnson’s Table-Talk . . . zelected and arranged
from Mr. Boswell’s Life of Johnson, FIRST EDITION, LARGE COPY

(814 in. by B3 in.), half green calf ailt, t. e. g.
8vo. London: Printed for C. Dilly . . . 1798

104  Boswell (J.) Dr. Johnzon's Table-Talk, 2 vol. confemporary calf,
joints mended, 1807 : another edition. 2 vol. porfrait, confem-
porary celf gilt, 1818 Svo. (4)
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Boswell (J.) Letters . . . addressed to the Rev. W. J. Temple,
now first published, half calf, 1857—Letters . . . to the Rev.

W. J. Temple, second edifion, portrails, linen, f.e. g. 1908
8vo., (2)

Boswell (J.) Letters . . . Collected and Edited by C. B. Tinker,
2 vol. FIRST COLLECTED EDITION, A. L. 5. from the editor inserted
looze. portrait, linen 8vo. Oxford, 1324

Boswell (J.)—DBoswelliana. The Commonplace Book of James
Boswell with a memoir . . . hy Charles Rogers, portraif and
facsimiles, cloth, Printed for the Grampian Club, 1874
Fitzgerald (Perey) Life of James Boswell, 2 vol. FIRST EDITION,
portraifs, cloth, 1891 ; Boswell's Autobiography, illusfrations,
linen, t.e. g. 1912 Bvo. (4)

Boswell (J.) [Boswell’s Note Book, 1776-1777, recording parti-
culars of Johmson’s early life], facsimile reprint, no. 21 of
50 copies only, preface by A, E. Newlon dated Sept. 1919,
brown calf, in a slip case of the same 8ve. [1919]

Boswell (J.)—Tinker (C. B.) Young Boswell, illustrations, cloth,
£ e g. [1922] ; ete, Svo. (4)

Boswell (J.) Reproduction of some of the Original Proof Sheets
of Boswell’s Life of Johnson. Printed by R. B. Adam for his
Friends, boards, Buffalo, 1923 ; The Decision of the Court of
Sessions upon the Question of Literary Property. Published
by James Boswell, Edinburgh, 1784, faesimile reprint, boards,
ih. 1925—Fitzgerald (P.) A Critical Examination of Dr. G.
Birkbeck Hill’s  Johnsonian * Editions, wrappers, in a folding
linen case, 1898 ; ete. 4fo. (4)

Boswell (J.)—Voltaire (F. M. A. de) The History of Charles XII,
portrait, inscribed on fly-leaf * James Boswel Edr. March 10,
1753, calf gill, Glasgow, 1751 ; ete. 12mo. (2)

[Callander (John)] Deformities of Dr. Samuel Johnzon. Selected
from his Works, half blue calf, t. e. g
8vo. Edinburgh : Printed for the Author . . . 1782

Courtenay (John) A Poetical Review of the Literary and Moral
Character of the late Samuel Johnson . . . The Second Edition
(2 N. unsigned; B-E 2 in fours), half blue calf gilt

4f0. London: Printed for Charles Dilly . . . 1786

Courtney (W. P.) and D). N. Smith. Oxford Historical and
Literary Studies. Vol. IV. Bibliography of Johnson, First
EDITION, presentation copy, cloth, wuncut, Ozford, 1915; A
Bibliography of Samuel Johnson. A Re-issue of the Edition of
1915 Illustrated with Facsimiles, 350 copies only printed,
36 illustrations, buckram, uncuf, th. 1925 Bro. (2)
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115 Donsox (Avstiv) Dr. Johnson in Fleet Street, 4 leaves; The
First Editor of “The Tatler,” 4 leaves, together 8 leaves,
HOLOGRAPH MANUSCRIPTS, writfen on one side of the leaf,
only, with broad inmer margin, many marginal additions
and corrections, half calf gilt 4f0. n.d. and 6 July, 1901

116  Garrick (David)—A Catalogue of the Library of David Garrick,
sold ‘-"l Apr. 1823 and fn'll{mmg days, list of purchasers and
prices interleaved, linen, uncut [1823]—Catalogue of Books
from the Librarv of Thomas Moore, sold Apr. 20-22, 1874,
buckram, f.e. g. [1874] 8vo. (2)

117  Hackman (James)—The Case and Memoirs of the late Rev.
Mr. James Hackman, And of hiz Aequaintance with the late
Miss Martha Reay, unbound, in a folding linen case, 1779—
Genuine Memoirs of the Mess. Ferrean, The Second Edition,
half roan, worn, 1775 Bro. (2)
*% For Johnson’s remarks on these two cases, see ©* Boswell’s Life,”
first edition, vol. TI, pp. 90 and 287-8,

118  Hawking (Sir John) The Life of Samuel Johnson . . . The
Second Edition, revized and corrected, haif blue calf gilt, . e. g.

87 ; Life of Johnson, another edition, half calf, Dublin, 1787

8vo. (2)

119  Hervey (Thomas) Mr. Hervey’s Answer to a Letter He received
from Dr. Samuel Johnzon, Wherein he had endeavoured to
dissnuade him from parting with his supposed Wife (fifle,
1 leaf: B-E 2 in fours), half calf

8vo. Printed in M.DOC.LXXII

120 Hill (. B.) Footsteps of Dr. Johnzon (Secotland), illustrations by
Lancelot Speed. half moroeco, t. e. g. 4to. 1890

121  Johnson (8.)—A Catalogue of the Library of the late learned
Samuel Johnson, no. 34 of 150 copies, prinfed in facsimile,
half blue calf gilt, original wrappers bound-in, 1892—Sale
Catalogue of Dr. Johnson’s Library. With an Essay by A. E.
Newton, no. 107 of 250 copies, facsimile reproduction of a
priced copy, boards, uncut 8vo. (2)

122  Johnson Club Papers by Various Hands, First and Second Serfes,
2 vol. vol. I buckram, . e. q. vol. IT linen, 8vo, 1899-1920—
Whale (George) The Forty Years of the Johnson Club, 1884-
1924, boards, 4io, Privately Printed, 1925; etc. '
8vo and 4fo. (18)

Le
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123 Johnsoniana; or Supplement to Boswell : being Anecdotes and
Savings of Dr. Johnson, engraved title and plates, calf gilt
1836
% Inserted is a type-written article by E. V. Lueas, “Dr.
Johnson’s House in Gough Square ™ (24 pp. 4to), with correc-
tions in the author’s hand.

124 [Knight (E. C.)] Dinarbas; A Tale: being a Continuation of
Rasselas, Prince of Abissinia (A, 6 Il B-P in fwelves), FIRST
epITION, half blue morocco gilt, t. e. g.

12mo. London: Printed for C. Dilly . . . 1790

125  M‘Nicon (Doxawp) Remarks on Dr. Samuel Johnson’s Journey
to the Hebrides (3 Il. unsigned: B-8h 2 in eights), ¥IRST EDI-

TioN, wants first leaf (7 half-title), half calf, joints wealk
8ve. London : Printed for T. Cadell ... 1779

126  [Meredith (Sir William)] The Question Stated, whether the
Freeholders of Middlesex lost their Right. by voting for Mr.
Wilkes at the last Election? half roan, London : Printed; and
Dublin = Reprinfed . . . 1769—Reflections on the Case of

Mr. Wilkes, boards, 1768 ; ete. Bra. (4)
127  Merry (J.) The Witticisms, Anecdotes, Jestz and Sayings of
Dr. Samuel Johnson . . . The Second Edition, greatly improved
(A-H 4, in eights), frontispiece after Cruikshank, red levant
morocco gift, t. e. g. by Riviere Spo, 1793
128  More Last Words of Dr. Johnson . . . and a Curious Letter from
a Medical Gentleman . . . by Francis, Barber ([a]-K in fours),

half blue calf
Svo. London: Printed for the Author: And sold by
E. Rich . . . 178Y

120  [Mudford (William)] A Critical Enquiry into the Moral Writings
of Dr. Samuel Johnzon . . . to which is added . . . A Dialogue
between Boswell and Johnson in the Shades. By Attalus (6 1.
unsigned; B-[K], in eights), ¥irsT EDITION, half blue calf,
t. e. g. 8vo. London : Printed by C. Corrall . . . 1802

130 Newton (A. E.) Doctor Johnson A Play, FIRST EDITION, coloured
frontispiece and portraits, inscribed on fly-leaf “ To my fellow
Tohnsonian Clement Shorter with all good wishes. A. Edward
Newton. May 21, 1923.7 red boards, cloth back, uncut, Eu.ﬂ&n-.
1923 : Doctor Johnson, second edition, coloured frontispiece
and portraits, boards, linen back, t. e. g. London, J. M. Dent _d':
Sonk Lid, 1934 4to. (2)
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135

136

137

138

159

140

MIXED 19 First Doy

Prozzi (H. 1.) ANECDOTEES OF THE LATE SAMUEL JOHNSON,
LI1.D. during the past Twenty Years of his Life (A, 41I.; B-x 2
in eights), FIRsT EDITION, mottled calf

8vo. London: Printed for T. Cadell ... 1786

Piozzi (H. 1.) British Synony:ny, 2 vol. FIRST EpITION, calf gill,
joints weak )
Svo. London : Printed for G. G. and J. Robinson . . . 1794

Piozzi (H. L.) Autobiography, Letters and Literary Remains,
edited by A. Haywood. Second Fdition, 2 vol. frontispteces,
half blue ealf, . e. g. Bro. 1861

Piozzi (H. 1.) Love letters to William Augustus Conway, inlaid
throughout, half blue calf, 1843 ; efe. 4to and Bvo. (D)

Poetical Epistle (A) from the Ghost of Dr. Johnson, to his Four
Friends (title, 1 leaf; A-0 in twos), half blue calf qilf, i.e. g.
4to. London : Printed for Harrison and Co. . . . 1786

Potter (Robert) An Inquiry into some Passages in Dr. Johnson's
Lives of the Poets: Particularly his Observations on Lyrie
Poetry and the Odes of Gray (B-H2 in fours: title on H2),
portrait by I. R. Smith (small stains), half blue calf

4to. London : Printed for J. Dodsley ... 1783

[Potter (R.)] The Art of Criticism ; as exemplified in Dr. John-
son’s Lives of the most Eminent English Poets (B-& 4 in eights;
8, 21.; title on 8 2), half calf

Sve. London : Printed for T. Hookham ... 1789

Press Cuttings relating to Samuel Johnson, including a number
from eighteenth century Journals, with portraits, pamphlets,
ete., all mounted or guarded in two albums lettered  John-
soniana,” ene buckram, the other half voan  4to and 8vo. (2)

Raleigh (Sir Walter) Six Essays on Johnson, A. L.s. from the
author inserted loose, buckram, uncut, Ozxford, 1910—Reade
A. L.) Johnsonian Gleanings, Parts I-I11 only, 3 vol. plates,
A. L. s. from the author inserted in vol. I and IIT, buckram,
1909-12-22 ; ete. 4to and Svo. (5)

Reflections on Recent Occeurrences at Lichfield : including an
Iustration of the Opinions of Samuel Johnson, LL.D. on
Slavery, wants first leaf (? half-title), unbound, 1826—Reflec-
tions on the Last Seenes of the late Doctor Johnson’s Life. half
blue calf, t.e. g. 1791 Bro. (2)

[ B
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141  SHAKEsPEARE (WiLpiam) The Plays of William Shakespeare . . .
With the Corrections and Illustrations of Various Commen-
tators : To which are added Notes by Sam. Johnson, 8 vol. First
EDITION, portrait, contem porary mottled calf gilt, one back
damaged Svo. 1765

142  Stephen (Leslie) Samuel Johnszon; Black (William) Goldsmith,
2 vol. in 1, half roan, {. e. g. 1880-87—Seccombe (Thomas) The
Age of Johnson (1748-17V98), cloth, 1900 ; etc. Svo.  (10)

143  Tinker (C. B.) Dr. Johnzon & Fanny Burney, portr aif, inscriled
on fly-leaf, “ Yours always Chauncy B. Tinker,” cloth, New
York, 1911; etec. Bvo. (5)

144  [Towers (Joseph)| A Letter to Dr. Samuel Johnson occasioned by
his late Political Publications (fwo leaves unsigned: B-L 3 in
fours), wants 1.4 (? blank), half red moroceo, g. e. by Riviere

8vo. London : Printed for J. Towers ... 1775

145  Whyte (Samuel) Miscellanea Nova: containing ... Sheridan
versus Johnzon, on the information of Boswell the Smiler ([a],
b, B-U, in fours; U (repeated) 1 leaf ; X-Gg 3 in fours: fwo leaves
unsigned ; ®#h, Hh (repeated)-yn, G, H in fours), small defect in
Ll 3, inseribed on fly-leaf ™ Presented by Sommuel Whyte Esq.
to John Williams, President of the Welsh Society March 1,
1811, calf gilt
8vo. Dublin : Printed by G. A. Proctor, for the Editor . .. 1810

146  [Witkes (Joux) Lerrer 1o “ THE PUBLICK ADVERTISER
REGARDING JoHNsOX's DicrioNary|, beginning * We are
desived by many of our Readers to re-print the following
Letter,” 1 leaf {muuﬂtﬁd} printed on one gide only, 37 lines,
with a specially printed fitle, half blue calf, i e. g. padded with
hlanks 4to. [1755]

** FXCEEDINGLY RARE AND PERHAPS UNIQUE. There seemsz to be

no record of the separate publication of this important and

amusing document. Boswell (Life, first edition. vol. I,

p. 165-6), says : “ The celebrated Mr. Wilkes ... sallied forth

with a little Jeu d&'Esprit upon the following passage in his

[i.e. Johnson’s] Grammar of the English ']r.ﬂnﬂ'l,n1 prefixed to

the Dictionary: “® seldom. perhaps never, bc-gmﬂ any but

the first syllable.” Jn an essay printed in the Publick Adver-
tizer, this lively writer nmunt:*mtml many instanees in opposition
to this remark ; for example, “ The authour of this ohservation
must be a man of a quick appre-hension, and of a most compre-
hensive genins.”™ The position is undoubtedly expressed with
too much latitude.

This light sally, we may suppose, made no great impression on
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Lot 146—continwed,

149

150

151

153

our Lexicographer, for we find that he never altered the
passage.” _ et =
Courtney (Bibliography, p. 41) refering to Wilkes letter,
remarks, * said by Boswell to have been inserted in the Public
Advertiser, but 1 have not been able to find it.” He notes that
Johnson did amend his dictum regarding the letter H in the
third edition (1765) and further modified it in the fourth
1773).
t lL[r.} Shorter seems to have overlooked Boswell’s reference to
the letter, for the special title he has had printed reads * A
Contemporary Letter on Johnson’s Dietionary * and does not
mention Wilkes.

[See ILLUSTRATION. ]

[Wilkes (John)] A Letter to Samuel Johnson, L.L.D. boards
Bvo. Printed for J. Almon ... 1770

[ Wilkes (John)] A Letter to Samuel Johnson, another and larger
copy, half blue calf Svo. 1770

Wilkes (John) A Complete Collection of the Genuine Papers,
Letters, &e. in the Case of John Wilkes, Esq. portrait, calf
qilt, rebacked Bro. Berlin, 1769

Jones (H. A.) A Plain English Answer to Certain Criticisms and
Personalities in the * Times” [1903]|—Hatton (Joseph)
(igarette Papers, presentalion inscription, 1902—Accepted
Addresses from Divers Quarters directed at the Compiler, 25
copies only printed, 1897 ; and 6 others, all in grey boards, roan
lettering slips, original wrappers bound-in Bvo, etc. (9)

Landor (W. 8.) Pericles and Aspasia, 2 vol. FIRST EDITION, red
levant morocco, L e. g. by Riviere, FINE cOPY 8vo. 1836

| Lang (Andrew)| Lines on the Inaugural Meeting Of The
Shelley Society (14 leaves, first and last blank), 30 copies only
printed, A. L.s. from Mrs. Lang inserted, original boards,

uncut
Svo. Reprinted for private distribution from The Saturday
Beview of March 13th, 1886, n. d.

Lawrence (D. H.) The Rainbhow, First EpITION, original cloth
Svo. 1915
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154

155

[=21

15

158

159

160

161

162

Luveas (E. V.) His Faran Beavry ; or, THE Moore oF CHELSEA.

Illustrated by Norman Morrow. Written for the Chelsea
Revoe and plaved at the Chelsea Palace March 20th, 1917,
(12 1. first and last blank, double-page plate inserted befween
pp. 10 and 11), no. 1 of 25 copies numbered and signed by
Clement Shorter, half blue moroceo, L. e. g. original wrappers
hound-in, by Riviere dto. |London, April, 19th, 1917]

*# Inszerted loogze iz an autograph poem of 8 lines signed * George

Moore May 2nd 1917.%

Meredith (George) Chillianwallah [with a foreword by William
. Comfort |, 14 leaves, no. 62 of 112 copies, half green morocco,

f. e. g. original wrappers bound-in, by Riviere
d4to. New York, The Marion Press, 1909

*## = Chillianwallah * appeared in Chambers” Edinburgh Journal

in 1849 and iz here first reprinted.

Meredith (George) Letters to Alice Meynell with Annotations
thereto, 1896-1907, no. 186 of 850 copies, boards, uncut
8vo. The Nonesuch Press, London and San Francisco, 1923

Meynell (Alice) Ten Poems, 1913-1915, 50 copies only prinfed,
initials supplied in red by Edward Johnston, vellum
4to. Westminster, The Romney Streef Press, 1915

Milton (John) Paradise Lost. A Poem in Twelve Books ... The
Third Edition. Revised and Augmented by the same "mthor
portrait by W. Dolle inseried, with the two blank leaves at end,
blue morocco gilt, inside boarders, q. e. from the Huth collec-
tion with hook-label

Svo. London, Prinfed by S. Simmons ... 1678

Milton (John) Paradise Regain’d. A Poem in IV Books. To
which is added Samson Agonistes, second edition, two leaves of
adverlisements at end, panelled blue morocco, inside borders,
g.e. by J. Clarke

S8vo. London, Printed for John Starkey ... 1680

Moore (Georce) THe Broox KERITH. A SYRIAN STORY, THE
FINAL PROOF SHEETS INSCRIBED, © Passed for press with these
corrections, G. M.” IN THE AUTHOR'S HAND, many correclions by
him throughout, title and foreword to the third edition bound-in
at end, half calf, t. e g. SBvo. 1916

Moore (G.) The Brook Kerith. A Syrian Story, FIRST EpITION,
half ealf, uncuf Svo. 1916

Moore (G.) Avowals, FIRST EDITION, no. 368 of 1000 copies signed
by the author, boards, uncut Srp. 1919
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163

164

165

167

168

169

170

Moore (G.) Héloize and Abélard. second edifion, boards, uncut
and unopened Spo. W. Heinemann, Lid.. 1925

Moore (G.) Ulick and Soracha, First EpITION, no. 382 of 1250
copies printed on Japanese vellum and signed by the author,
frontispiece. buckram, uncut and unopened

Bro. The Nonesuch Press, 1926

Munchausen. 'The Travels and Surprising Adventures of Baron
Munchausen, 23 coloured plates and 5 woodeuts by G. Cruik-
shank, one imprint fouched, calf gilt, inside borders, g.e.
original covers bound-in, by Eiviere Svo. 1869

Paine (Thomas) Letter addressed to the Addressers, on the late
. Proclamation, Dublin, 1792 ; A Letter to Mr. Secretary Dundas
in answer to his Observations ... on the Rights of Man, ib.
1792 ; Two Letters to Lord Onslow ... and One to Mr. Henry
Dundas ... on ... the late excellent Proclamation, London,
1792 ; Erskine (Thomas) Declaration of the Friends of the
Liberty of the Press; assembled at the Crown and Anchor
Tavern, 1793 ; and others in 1 vol. together 4 vol. boards, roan
lettering si-f-ps Svo. (4)

Philips (John) Poems attempted in the Style of Milton ... With
a new Account of his Life and Writings, porfrait and plates,
contemporary calf gilt 8vo. 1776

Radeliffe (Ann) Poems (4. unstgned: B-K 5 in sizes: L, 2 [
K6 cancelled), ¥IRsT EDITION, wanis 15 (supplied in type-
seript), half blue calf, back gilt, t. e. g. S8CARCE

12mo. London: printed by and for J. Smith, Princes
Street. 1816

SHAw (G. B.) Press Cuttings, rirst EpITION, half green calf,
ortginal wrappers bound-in 16meo. Constable & Co. 1909

*¥ Inseribed on half-title * to Clement Shorter from G. Bernard

Shaw. 17th July 1909

SEaw (G. B.) Pyemariox : a Romance in Five Acts ... Rough
Proof, Unpublished, 46 leaves, original grey wrappers in a
folding linen case

Lomo. Constable and Company Litd. London : 1914

*F A few corrections in Shaw’s hand. Inserted loose iz a holo-

graph poutcard signed G. B. 8., appavently ahout the Chevalier
d’Eon. * Nonsense ! she was & woman with a genius for fencing,
who pretended to be a man. But...a cunhm’@h}" on the point
iz still possible.”
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171 Shaw (G. B.) O’Flaherty V.C. An Interlude in the Great War

of 1914 ... Rough Proof, Unpublished, 14 leaves, half green

calf, i. e. g. original wrappers bound-in 16mo. [1916]

®¥ Inscribed on hali-title * to Clement Shorter from Bernard
Shaw. 4th Jan. 191%.”

1v2  shaw (G. B.) Saint Joan: a Chronicle Play by Bernard Shaw,
title, half-title and 111 pp. grey wrappers, with * Rough Proof
—Unpublished,” printed below the title, in a padded linen case

Svo. Constable and Company Ltd. London : 1924

SAINT JOAN

20t A o

#% Inscribed on half-title * to Clement Shorter from Bernard
Shaw. 26th March 19247 Inclosed iz a programme of the
first performance of Saint Joan, New Theatre, 26,/3 /24,

()
-2
-s

SIpNEY (Sir PHinip) THE CovNTESSE OF PEMBROKES ARCADIA
. Now the Third Time published, with sundry new additions,
title within woodeut border, wants first leaf (blank), green

maorcees. inside borders, g.e. by Riviere
folin. London Imprinted for William Ponsonbie. Anno
Domini. 1598

174  Squire (J. C.) The Survival of the Fittest and Other Poems, 1916
—~Crockett (8. R.) A Romancer’s Local Colour, illustrations,
1900 ; and 6 others, all in grey boards, roan leftering slips,
original wrappers bound-in Svo, ete.  (8)

175  Stephens (James) The Insurrection in Dublin, clofh, 1916—
MeDonagh (Thomas) April and May with other Verse, original
wrappers, in a linen folder, n. d. Bvo and 12mo. (2)

176  StEvENSoN (R. L) LETTERS TO AN EDITOR, six leaves, 20 copies
only printed, facsimile, half red levant morocco, original
wrappers bound-in, by Zaehnsdorf

4to. |_I’J-Evm‘ﬂ'y Prinfed by Clement Shorter, 1914]
% The four holograph letters by Stevenson (6 pp. 8vo, dated
Vailima, Oct. 1892-Jan. 1893) with three of the envelopes
(seals intact) inserted, also an A. L. s. from Sir Sidney Colvin,
refering to the bowdlerisation of Stevenson’s story “ T he ]Ioach

of ili]:{“-d to which these letters relate.
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17%

173

179

isl

182

153

Sutherland (J. G.) At Sea with Joseph Conrad, with a Foreword
by Joseph Conrad. portrait and plates, boards, uncut 8vo. 1922

[Swift (Jonathan)] Travels into Several Remote Nations ...
by Lemuel Gulliver ... The Second Edition, 2 vel. acfually the
fourth or fifth edition, poriraif in third stafe, maps and plans,
original calf gilt, rebacked 8ve. for B. Motte, 1727

#% The best text until the appearance of Faulkner’z edition in
1785, about 100 corrections being incorporated. This copy
has 24 pages (some have only 20) of preliminary versez, none
of which appeared in the three octavo editions of 1726,

Swift (J.) Some Remarks on the Barrier Treaty, cropped af top,
last leaf slightly defective al fore-edge, half calf gilt, £ e. g.
London, Prinfed ... Re-prinfed ... by E. Waters ... Dublin,
1712; A Proposal for giving Badgs to the Beggars in ...
Dublin, 3 pp. of advertisements al end, half levant morocco,
t.e. g. ib. G. Faulkner, 1737 Bvo. (2)

Swift (J.) A Letter ... to a Member of the House of Commons
... Coneerning the Sacramental Test, boards, 1733—[ ? Madden
(Samuel)| Boulter’s Monument. A Panegvrical Poem, half
levant moroceo, L e, g. Dublin, . Faulkner, 1744  8vo. (2)

Thiers (L. A.) Sainte-Héléne, First Ep1TI0N, half roan gilt, . e. g.
Paris, 1862—Ashton (John) Eighteenth Century Waifs, cloth,
1857—5tephen (J. K.) The Living Languages, half green calf
gilt, toe g, original wrappers bound-in, Cambridge, 1891—
Kelly (J. J.) The Early Haunts of Oliver Goldsmith, illus-
tralions, eloth, Dublin, n. d. svo.  (4)

Thompson (Francis) Vietorian Ode, device at end, presentation
inscription on title, half blue morocco, t. e. g. oviginal wrappers
bound-in, by Riviere

Buvo. Printed for private circulation at The Palace Court
Press, 1897

Thompson (F.) Uncollected Verses, 10 leaves, 25 copies only
printed, half blwe morcceo, L. e. g. original wrappers bound-in,
by Riviere

dto. London Privately Prinfed by Clement Shorter,
July, 1917

Thompson (F.) Works, 3 vol. in 1, one of 25 copies on india paper,
portraits, russia, t. e. g. Svo. 1913

Waller (Edmund) A Speech ... in the ... Commons Concerning

Episcopacie, four leaves, first blank, half moroceo, 3 July, 1641
The Copy of a Letter from Alisbury. Directed to Colonell
Hampden, four leaves, two leaves cropped at fop. half calf,
19 May, 1643 4ta. (2)
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186

187

188

189

190

191

193

Warrer (Epyuxn) A Poem on St. James's Park As lately im-
proved by his Majesty [Of our late War With Spaine And
first Vietory at Sea near St. Lugar] (a-p in twos), motiled
calf gilt, inside borders, g. e. by Ramage, with the Huth book-
label

folio. London, Printed for Gabriel Bedel and Thomas
Collins at the Middle-Temple Gate. 1661

%% FirsT EpITioN of the second poem and first anthorised edition

of the first.

WarLer (E.) Instructions to a Painter For the Drawing of the
Posture and Progress of His Maties Forces at Sea, Under the
Command of His Highness Royal (a-£ 1 in fours), FIRST EDI-
1108, mottled calf gilt, inside borders, g. e. by Riviere

folio. Londen, Printed for Henry Herringman, at the
Anchor on the Lower Walk of the New Exchange. 1666

Waller (E.) The Second part of Mr. Waller’s Poems. Containing
His Alteration of the Maids Tragedy, And whatever of hiz is
yet unprinted : Together with some other Poems, Speeches, &e.
that were Printed severally, and never put into the First
Collection of his Poems {ﬂ 8l.: a, 41l.; BHY in eights;
Licence on A1 verso, Advertisements on H V). FIRST EDITION,
levant moroceo qilf, g.e. by Riviere

Svo. London, Printed for Tho. Bennet ... 1690

[Warren (Samuel)] Ten Thousand A-Year, 3 vol. FIRST EDITION,
half red levant morocco, t. e. g. by Riviere 12mo. 1841

Weyman (Stanley), Sir Walter Besant and Wemyss Reid. Ap-
preciations of James Payne, three holograph manuscripts, each
with covering lelter, rmpcf:f-zw!f,r 1} pp. 4fo (with A. L.z 2
pages, Bvo, 29 Mar. 1898), 4} pp. 4to (with A.L.s. 1 page
8vo, 27 Mar, 1898) and 73 pp. 4to (with A. L. s. 2 pp. Bvo, 27
Mar. 1898), half green calf gilt 4to. 1898

Wise (T. J.) A Bibliography of the Writings of Joseph Conrad
(1895-1920), portrait and facsimiles, boards dto. 1920

YEears (W. B.) Easter, 1916 (8 leaves, first and last blank), no. 1
of 25 copies numbered and signed by Clement Shorler, half
green maoroceos, Loe. g, original wrappers bound-in, by Riviere

4to. [Privately Printed by Clement Shorter, ? 1917]

*& Inserted are a holograph copy of the poem in the author’s hand,

signed *W. B. Yeats Sept. 25 1916,” and an A. L.s. (2 pp.
Svo) from him to Clement Shorter, dated March 28 [? 1917].



SECOND DAY'S SALE.
Tuesday, April 3rd, 1928,

THE
Property of the late Clement Ring Shovter, Esq.

leomtinued).

A COLLECTION OF THE WRITINGS OF THE LATE
THOMAS HARDY, O.M.

SIZES MIXED.
Lor 193.

4 _' ArpY (TroMas) How 1 Built Myself a House|, Chambers's
S Journal, Part XV, nos. 62-65, half blue calf, original wrap-
| pers bound-in B8vo, March, 1865
: *+" Harpy's FIRST PUBLISHED WORK. Two autograph
' notes (initialled T, H.) inserted. This is the monthly issue
of Chambers's Jowrnal, containing the four numbers published in
March, 1865. Hardy's article appeared in no. 64, dated Mar. 18,

194  [Haroy (T.}] Desrerare ReMenies, 3 vol. FIRST EDITION. ex-library
copy, ' Thomas Hardy June 22, 1904 " in the author's hand on
title of val. I, an autograph note Uinitialled T. H.) inserted in cach
vol. original red cloth, stained, labels removed from wpper covers

Beo.  London : Tinsley Brothers ... 1871

195 |Harpy (T.)] Unper e Greexwoob TREE, 2 vol. FIRST EDITION,
ax-library copy, = Thomas Hardy June 22,1904 7 in the author's
band on title af vol, £, A. L. s. from him inserted in vol [, ori.
ginal green cloth, soiled, labels removed from upper covers

Bro,  Lowndon : Tinsley Brothers ... 1872

196 Harpy (T.) A Pair or Bree Exes, 3 vol. FIRST EDITION, second
issue, ex-library copy, A. L.s. (3 pp. Bvo, dated 25: 3 : 08)
from the author inserfed in vol. I, original blue cloth, faded,
labels removed from wpper covers

8vo. London : Thnsley Brothers ... 1873

¥ The ingerted letter is of great interest. It refers to the binding
of the manuseripts of the author’s early novels which Clement
Shorter had undertaken to arrange for him, and to their
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Lot 196—econtinued.
subsequent dispozal ; he diseusses the question of their acquisi-
tion by American collectors and indicates his wishes on that
point.

197  Harpy (T.) Far from the Madding Crowd, 2 vol, FIRST EDITION,
12 illustrations, A. L. (initialled T.H.) in each vol. half
maorocen, e, g. by Zaehnsdorf

Bvo. London : Smith, BElder & Co. ... 1874
#% Tnscribed in the author’s hand, © Thomas Hardy (Clement
Shorter’s book) July 11. 1906, on page 1 of vol. 1.

198 Harpy (1.) Tre Haxp or ETHELBERTA, 2 vol. FIRST EDITION,
ex-library copy, 11 illustrations, autograph note from the
author in each vol. original cloth gilt, labels removed fmm upper
COvers Svo., London, Smath, Elder & Co. ... 1876

"‘\

i

=

THE
RETURN OF THE NATIVE

FIRST VOLUME
199 Hampy (T.) Tee Rervrs oF tHE NATIVE, 3 vol. FIRST EDITION,
ex-library copy, map, original cloth, labels removed from upper
covers Bra. London : Smith, Elder & Co. . .. 1878

%" Inscribed * To Clement Shorter Yours gincerely Thomas Hardy
July 2. 1903,% on half-title.
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201

202
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204

205

206

207
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Hardy (T.) Fellow-Townsmen [No. 738 of “The Seaside
Library ], half blue morocco, orviginal wrappers hound-in, by
Riviere 4to. New York, George Munvo, May 6, 1880

Hardy (T.) Fellow Townsmen [Harper’s Half-Hour Series],
original wrappers, in a linen folder and a slip case
16mo. New York, Harper & Brothers, 1880

Harpy (T.) Tae Tromrer-Major, 3 vol. FIRST EDITION, ex-library
copy, A. L. s. fram the author inserted, oviginal red cloth gilf,
labels removed from upper covers

8vo. London : Smith, Elder & Co. ... 1880

Hardy (T.) A Laodicean, 3 vol. FIRsT EDITION, ex-library copy.
autograph note from the author in each vol. original cloth.
stained, labels removed from wupper covers

Svo. London : Sampson Low ... 1881

Hardy ('T.) Two on a Tower, 3 vol. FIksT EDITION, ex-library copy,
autograph note from the author in vol. I and A.L.s (one
signed, one initialled) in vol. II and III, original cloth, labels
removed from upper covers

Bvo. London: Sampson Low ... 1882

Hardy (T.) The Romantic Adventures of a Milkmaid. A Novel
[Harper’s Franklin Square Library, No. 322], FIRST EDITION,
tlustrations, two aufograph notes from the author inserted,

half blue morocco, by Eiviere
4to. New York, Harper & Brothers, June 29, 1883

Hardy (T.) The Romantic Adventures of a Milk maid. Second
Edition, illustrations, inscribed on fly-leaf “ Uncorrected by
Author. Thomas Hardy. May 14 : 1916,” in the author’s hand,
half blue morocen, by Riviere

4to. New York, Harper & Brothers, June 29, 1883

Hardy ('I.) The Romantic Adventures of a Milkmaid [Seaside
Library Pocket Edition ]|, half red morocco gilt, t. e. g. original
wrappers bound-in, by Zachnsdorf

8ro. New York: George Munro ... [Jan. 25, 1884]

#* The date appears at the head of the wrapper, but on it also

appear the words * Copyrighted by Geo. Munro 1887." On
the fly-leaf is a note (7 lines, initialled) in the author’s hand,
ending “ The present edition iz a pirated one.”

Hardy (T.) The Mayor of Casterbridge, 2 vol. FIRST EDITION,
ex-library copy, A. L.s. from the author in vol. I and two
autograph notes (initialled) in vol. I1, original blue cloth, labels
removed from wupper cover

Svo. London : Smith, Elder & Co. ... 1886
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209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

(s

Hanoy (T.) Tae WoonLaxners, 3 vol. FIRST EDITION, © Thomas
Hardy. July 11. 1906 ™ in the author's hand on title of vol. I,
A. L. s. from him in vol. Il and 111, original green cloth, FINE
CorY Spo. London Macmillan and Co. ... 1887

Harpy (T.) Wessex Tares, 2 vol. FIRST EDITION, A. L. from the
author in vol. I and posteard in vol. IT (both initialled), ori-
ginal green cloth  8vo. London Maemillan and Co. ... 1888

[Hardy (T.) To Please hiz Wife] General Passavant’s Will by
Grant Allen. And Other Stories, autograph note from the
author inserted, half blue calf gilt

Svo. London: Josephs & Edwards ... [? 1893]

Harpy (T.) Tess oF TiE IV URBERVILLES, 3 vol. FIRST EDITION,
A. L. from the author in vol. I, autograph note in vol. 1T (both
initialled) and * ervatum vide p. 198 T'. Hardy ™ in his hand
an the fly-leaf of vol. 111, the misprint also corrected by him,
ariginal cloth gilt, backs slightly faded, ofherwise a FINE copY

Svo. James R. Osgood, Mcllvaine and Co. . .. 1891

Hardy (T.) Una Donna Pura (Tess dei d’Urberville), half vellum
gilt, t. e. g. 8vo. Milano Societi Editrice Sonzogno ... [1904]

Harpy (T.) A Grour oF NoBLE DAMES, FIRST EDITION, A. L. from
the author (initialled) inserted, original cloth gilt
8vo. James E. Osgood, Mellvaine and Co. . . . 1891

Hardy (T.) William Barnes A Biographical Note and The Fire
at Tranter Sweatley’s A Wessex Ballad, A. L. (initialled) from
the author inserfed, half calf, uncut 8vo. [1894]

** The last nine leaves only of * The Art of Thomas Hardy,” by

Lionel Johnson (see lot 269). A howdlerised version of The
Fire at Tranter Sweatley's appeared in The Gentleman’s Maga-
zine, Nov. 1875, but the original text was here first printed.

Hardy (T.) Life’s Little Ironies, ¥irst EDITION, aufograph note
from the author inserted, original cloth, ¥ISE copy
Sve. Osgood, Mellvaine and Co. . . . 1894

Hardy (T.) Jude the Ohscure, FirsT EDITION, fronfispiece and
map, A. L. (inifialled) inserfed, original clofh gilf, t.e. g.
8vo. Osgood, Mcllvaine and Co. . .. 1896

Hardy (T.) Jude L’Obscur, Traduit par M. Firmin Roz, A. L.
(tnitialled) from the author inserted loose, original pictorial
wrappers, unopened, in a folding linen case

Svo. Paris, Paul Allendorff, n.d. [1913]
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219

220

221

Hagpy (T.) Tae WELL-BELOVED, FIRST EDITION, frontispicce and
map, inscribed on fly-leaf “ T'o Clement Shorter from Thomas
Hardy. March : 1897, original eloth gilt, 1. e. g.

8vo. Osgood, Mcllvaine and Co. ... 1897

Haroy (T.) Wessex Poems, First evrrioN, 31 illustrations by
the author, autograph note (initialled) from the guthor inzerfed,
ariginal cloth gilt, t. e. g.

8vo. London and New York Harper & Brothers .. 1805

Hardy (T.) Poems of the Past and the Present, FIRST EDITION,
original cloth qilt, t. e. g.
svo. London and New York Harper & Brothers . .. 1902

Harpy (T.) Tar Dyxasrs, 3 vol. rirst eprtioN (vol, I with
cancel title dated 1904) A. L.s (inilialled) from the auihor
inserfed in vol. I and [ and autograph note in vol. III, green
linen gilf, uncut, one cover shghtly stained

S8vo. London Maemillan and Co. ... 1904-06-08

Hardy (T.)—The Society of Dorset Men in London ... 1907-8—
List of Members, Rules and Objects and other Information
[with Forewords (2 pp.) by Thomas Hardy], illustrations,
A. L. (initialled) from the author inserted, half blue calf, L. e. g.
ariginal wrappers bound-in 4fo. [1907]

Hardy (T.)—Illica (Luigi) Tess A Drama in Four Actz (on
Thomas Hardy's * Tess of the I'Urbervilles ™) With an Englizh
Prose Translation by Claude Aveling Music by Frederie
d’Erlanger, A. L. (initialled) from Thomas Hardy inseried
loose, original wrappers, in a folding case

8vo. G. Ricordi & Co. ... 1909

Hardy (T.) Time's Laughingstocks and Other Verses, FIRsT
epiTioN, A, L. (initielled) from the author inserfed, original
green linen gilf, uncuf

gpo. Maemillan and Co. ... 1909

Hardy ('T.)—Programmes of Plays performed by the Dorchester
Debating and Dramatic Society, adapted from or based on the
works of Thomas Hardy, ten in all (including duplicates),
lustrations, in a folding case; sold not subject to return  Ato

*x The plays are The * Mellstock Quire.” 1910, “ The Three Way-

farers,” and “ The Distracted Preacher,” 1911, “ The Trum pef
Major,” 1912, “ The Woodlanders, 1913, Wessex Scenes
from * The Dynasts,” 1916, * The Refurn of the Native,” 1921,
and * Tess of the D'Urberpilles,” 1924,
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227

2328

220

230

231

232

233

Hardy (T.) A Changed Man The Waiting Supper and other Tales
concluding with the Romantic Adventures of a Milkmaid,
frurr-ﬁ.ﬁpim:zr and map, original cloth gilt, {. e. g.

Sve. Maemillan and Co. ... 1913
## First edition in volume form of these twelve stories. Inserted is
an interesting A. L. (initialled) from the author (2 pp. 8vo,
16 : 12 : 1912) relating to the original publication of What the
Shepherd Saw and to a = faked interview ™ which had appeared

in the American press.

Harpy (T.) SoxG or THE SOLDIERS, FIRST EDITION, four leaves,
12 copies only printed, facsimile ﬂf the author's letfer giving
permission for printing this edition on p. 8, A. L. s. from the
author inserted, half green morocco, i.e. g. original wrappers
bound-in, by Riviere

4to, Printed for private distribution by Clement Shorter,
Sept. 12, 1914

Hardy (T.) Song of the Soldiers, second edition, two leaves, half
vellum gilt, padded with blanks, . e. g.

8vo. Hove, 1914 ... Beprinted at Hove by permission,

16th September

Hardy (T.) Song of the Soldiers, third edition, four leaves, ori-
ginal brown wrappers 8vo. Hove, 1915

Haroy (T.) Lerrers ox tHE Wan, four leaves, 12 copies only
printed, the original typewritien letter from the author giving
leave to reprint the lefters with autograph subscription and
signature inserted, half blue morocco, t. e. g. original wrappers
bound-in, by Riviere

4fo. Printed for private distribution by Clement Shorter,
Nov. 9th, 1914

Hardy (7T.) Programme of the Original Production of “The
Dynasts * at the Kingsway Theatre, Nov. 25, 1914, the Pro-
logue (printed) initialled by the ﬂufhr:r a f_;prw,rrffm copy of
the Epilogue with his autograph signature inserted, half calf

12Zmo. 1914

Harpy (T.) Tue Dyyasts ... THE PRoLoGUE AxD EPILOGUE.
four leaves, 12 copies only printed, A. L.s. from the author
inserfed, half blue morocco, i e. g. original wrappers bound-in,
by Riviere 4to. [1 Dee. 1914]

%" The Epilogue is here first printed ; the Prologue had appeared
in the theatre programme (see previous lot).



S1ZES MIXED 33 Second Day

234  Hardy (T.) Satires of Circumstance, Lyrics and Reveries with
Miscellaneous Pieces, FIRST EDITION, author's autograph sig-
nature on half-title, original green linen gilt, uncut

Svo. Macmillan and Co. ... 1914

235  Haroy ('1.) Berore MARCHING AND AFTER, FIRST EDITION, four
leaves, no. 3 of 25 copies only, portrait, inferesting A. L.
(initialled) from the author inserted, half purple moroceo,
t. e. g. original wrappers bound-in, by Riviere 4to. [Nov. 1915]

236 Hardy (T.) The Oxen, FigsT EDITION, two leaves, half calf, padded
with blanks, original grey wrappers bound-in, L. e. g.

Svo. Published in *“ The Times,” 24th December, 1915.

Reprinted at Hove, 28th December, 1915

Hagoy (T.) Iy True oF “ Tue BREAKING oF NaTioNs,” FIRsT
EDITION, four leaves (first and last blank), 25 copies only
printed, A. L. (initialled) from the author inserfed, half blue
morocen, t.e.g. original wrappers bound-in, by Riviere

4fo. Printed by Clement Shorter for private circulation,
Feb, 1, 1916

E]
o
=}

238 Hawoy (T.) To SHAKESPEARE AFTER THREE HuxpRED YEARS,
FIRST EDITION, four leaves, no. 18 of 50 copies, inseribed = To
My, Clement Shorter from F. E. Hardy,” on fly-leaf in Mrs.
Hardy's hand, half blue morocco, f.e.g. original wrappers
bound-in, by Riviere

4to. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick

Press, London, E.C. 1916

** An interesting A.L.s. (14 pp. 4to, 9:3:1919) from the

author inserted, referring to T. H. Bayly’s Poems, which his

mother nsed to sing to him, and to Clement Shorter’s approach-
ing visit to Ameriea.

239  Hawoy (T.) Domieilium, FirsT EDITION, four leaves, 25 copies
only printed, A. L. (inifialled) from the author inserted, half
blue moroceo, f. e g. original purple wrappers bound-in, by
Riviere

4to. FPrivately prinfed by Clement Shorter for distribution

among his friends [5 Apr. 1916

*¥ Thomas Hardy’s earliest known production in verse. Written
between 1857 and 1860 and not yet published.

240 Hawoy (T.) DoyiciLivy, second edition, four leaves, no. 23 of 25
copies only, A. L.s. from the author inserted, original grey
wrappers i a folding linen case

4to. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
: Press ... July, 1918

I
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241 Haroy (T.) “Wrex I WeekrLy KNEW.” FIRST EDITION, four

leaves, no. 18 of 25 copies only (of which two were lost at sea

in 1916), interesting A. L. s. (21 pp. 8vo, 22.11.1902) from the

author inserted, half green morocco, L. e, g. original wrappers

bound-in, by Riviere

S8vo. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick

Press ... 1916

W An earlier version of this fine poem was published in the

Spectator under the title “ In Time of Slaughter,” but it was

not reprinted in any of Mr. Hardy’s three subsequent volumes

of poems. A cutting from the Spectafor giving the original
text of the poem is inserted here.

Cf’i!-mm{" !{ ] SAM :
(;ﬂ thf:A s % Fhtse e,

ful~ am hjf-(-)
ﬁ.ﬂ._
{}':‘r‘.fffb/: "thmw

———— —

242  Harpy (T.) Sevecrep Porums, portrail on title, original blue
cloth, uncut 16mo. Macmillan and Co ... 1916
** Tnseribed on fly-leaf in the author’s hand, * Clement K.

Shorter (in whose paper some of these verses first saw the light)
from Thomas Hardy. Oet. 1916.”

243  Hardy {I‘] Souvenir Programme. Wessex Scenes from * The
Dynasts,” Dorchester, Dec. 6th and 7th, 1916, no. 1 of 12 copies
signed by the author, illustrations, Prr;u’r:rgw and Epilogue
printed in the programme, A. L. signed * Th. Hardy™ in-
serted, half blue morocco, t. e. g. original wrappers bound-in, by
Riviere 4to. Deec. 1916

244 Haroy (T.) Excraxp 1o Germaxy. The Pity of It. I Met a
Man. A New Year's Eve in War Time. FIRST EDITION, siz
leaves, last blank, no. 23 of 25 copies only, two short A. L. s
(initialled) from the author inserted, half blue morocco, t. e. g.

original wrappers bound-in, by Riviere
4to. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... February, 1917
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245

246

247

248

249

250

251

Hardy (T.) A Trampwoman’s Tragedy, siz leaves, first blank,
no. 21 of 25 copies only, A. L. (initialled) from the author
inserted, half red calf gilt, t. e. g. original wrappers bound-in

8vo. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... March, 1917

Haroy (T.) June tHE OBscure. A LerTER Axp A FOREWORD,
FIRST EDITION, 12 leaves, first and last blank, no. 2 of 27 copies
only, inscribed “ Mr. Clement Shorter with best wishes from
Paul Lemperly ™ [the editor], on fly-leaf, short A. L. inifialled
T.H. inserted, original wrappers, in a folding linen case

Svo. Lakewood Ohio Printed for Private Circulation, 1917

Harpy (T.) Jupe tHE OBscurk. A LETTER axp A FoRreEwoRrp,
another copy, no. ¥, A. L. signed * Thomas Hardy ™ inserfed,
original wrappers 1917

Harpy (T.) A Canr 10 NarTiosar SERVICE. An Appeal to
America. Cry of the Homeless, FIRST EDITION, four leaves,
no. 22 of 25 copiez only, A. L. 3. (2 pp. 4o, 16 June: 1917)
from the author inserted, original wrappers, in a folding linen
Cise

4to. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... May, 1917

Hagpy (T.) Tar Froprer's Story., A Jingle on the Times,
FIRST EDITION, six leaves, last blank, no. 18 of 25 copies only,
aufograph note (initialled) from the author inserted, original
wrappers, in a folding linen case

4to. Prinfed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... October, 1917

Hardy ('T.) Moments of Vision and Miscellaneous Verses, ¥IrsT
EMTION, autograph note from the author inserted, original linen
gilt, uncut Svo. Macmllan and Co. . . . 1917

Harpy (T.) Jezregr. The Master and the Leaves, FIRST EDI-
TION, four leaves, no. 23 of 25 copies only, inscribed on title.
“To C.K.S. from P.E.H. October 1919.” short A. L. 5. from the
author inserted, original wrappers, in a folding linen case

dto. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... September, 1919

Hardy (T.) * A Dull Day in London.” by Dora Sigerson Shorter.
A Prefatory Note by Thomas Hardy, FIRST EDITION, one leaf
(verso blank), only 12 copies printed, A. L. signed “ T. Hardy,”
inserted, in a folding linen case 4fo. [1920]

I 2
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203

206

258

260

[Hardy (T.) “ And there was a Great Calm™] Armistice Day
Section of * The Times,” Nov. 11, 1920, ftwo leaves, illus-
trations, folded, in a folding linen case, two autograph notes
(inifialled) from the author inserted loose  folio. Nowv, 1920

Hardy (T.) Selected Poems, no. 118 of 1025 copies, porirait and
vignelte, original boards, uncut Bva. Medici Sociefy, 1921

Harpy (1)) Havxring Fixcers; Voices from Things Growing.
Two Fantasies, FirsT EDITION, siz leaves, last blank, no. 21 o
25 copies, interesting A. L.s. (1 page, 4to, Dec. 26 : 1916)
from the author inseried, original wrappers, in a folding linen
cise

4to. Printed for Florence Emily Hardy at the Chiswick
Press ... February, 1922

Hardy (T.) Late Lyrics and Earlier with Many Other Verses,
FIRST EDITION, aufograph note (inifialled) from the author

inserted, original green linen gilt, uncut
Sro. Macmillan and Co. . . . 1922

Hardy (T.) The Famous Tra{:ml\' of the Queen of Cornwall, FIRST
EDITION, two illustrations, A. L. s. (1 page, Bvo, 23.9.93) from
the author inserted, original ;.rrwn cloth gilf, in a linen case

Svo. Maemilian and Co. . . . 1923

*¥ Ineluded in the case is a copy of the programme of the original

production at Dorchester, Nov. 1923 and eight photographs of
scenes from the play.

Hardy (T.) Compassion. An Ode, eight leaves (last two blank),
no. 26 of 50 copies only, stitched, in a folding linen case

Svo. Privately printed for A. J. A. Symons [June 16th,

1924]

Hardy (T.) Human Shows Far Phantasies Songs and Trifles,
FIRST EDITION, short A. L. and autograph note (both
initialled) by the author inserted, original green linen gilt,
unent and unopened 8vo. Macmillan and Co. . . . 1925

Hardy (T.) Human Shows, efe., FirsT EpITION, another copy,
short A, L. (initialled) from the author inserted, original
green linen gilt, uncut and unopened 8vo. 1925

Hardy (T.) Human Shows, ete. ¥irsT EpIiTioN, another copy,
autograph note (initwalled) from the author inserfed, original
green linen gilt. uneut, and mostly unopened 8vo. 1925
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264
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Hardy (T.) Under the Greenwood Tree, illustrated by Keith
Henderson, 10 coloured plates, green linen gilt, L. e, g, 1913—
The Book of France, edited by Winifred Stephens [includes a
translation by Thomas Hardy]|, coloured frontispiece, two
autograph notes (one initialled T.H.) inserted, half blue calf
gilt, t.e. g. 1915—Foster (J. J.) Wessex Worthies, with an
Introductory Note by Thomas Hardy, no. 82 of 325 copies, 31
plates, boards. t.e. g. 1920; ete. 4to and 8vo. (7)

Hagoy (1) Ax Axcienr EARTHWORK, HOLOGRAPH MANUSCRIPT,
WITH MAXNY ALTERATIONS AND CORRECTIONE, IN THE AUTHOR'S
HAND, 15 [eaves, writfen on one side only, half blue calf giit,
L. e. g. by Zachnsdorf 4to. n. d.

#* Printed in the Detroit Post, Hmeh, 1885 under the title =~ A
Tryst at an Ancient Earthwork,” and reprinted in “ A Changed
Man,” 1913.

| ¥ee ILLUSTRATION. |

Haroy ('I.) THe Lost PYX, HOLOGRAPH MANUSCRIPT SIGNED, IN
THE AUTHOR'S HAND, five leaves, wriften on one side only, half
blue calf 4fe. [71901]

*% The Lost Pyx first appeaved in The Living Age, Feb. 23, 1901,
and was reprinted in Poems of the Past and the Present, 1902,
It consists of nineteen four-line stanzas, with an explanatory
note at head.

Harpy (T.) WivEs 1I¥ THE SERE, HOLOGRAPH MaNuscripr
SIGNED, IN THE AUTHOR'S HAND, one page, half blue calf
4fo. [7 1901]
%" Wives in the Sere appearved in The Living Age, Sept. 21, 1901,
and in Current Literature, Dec. 1901, and was reprinted in
Poems of the Past and the Present, 1902. It consists of two
iﬁight-]itw stanzas. Two phntngl'aphs of the author are inzerted
008e.

Harpy (T.) Avr taE War OrFrFicE. ArTeER A Broooy BarriE,
HOLOGRAPH MANUSCRIPT SIGNED, IN THE AUTHOR'S HAND, one
page, two five-line sfanzas, in a folding red linen case

dto. [? 1915]

Haroy (T.) Toe Max #E Kiznen. Scene : The settle of “ The
Fox ™ Inn, Stagfoot Lane. Characters: The speaker (a re-
turned soldier) and his friends, natives of the hamlet, HoLO-
GRAPH MANUSCRIPT SIGNED, IN THE AUTHOR'S HAXD, one page,
five four-line stanzaz, haif blue calf folio. n.d.

[ See FroNTISPIECE. ]
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HARDYANA.

Abercrombie (Lascelles) Thomas Hardy. A Critical Study, FisT
EDITION, portrait, linen gilt, 1. e. g. unopened, 1912—Hedg-
cock (F. A.) Essai de Critique Thomas Hardy Penseur et
Artiste, two portraits, half red moroceo gilf, f.e. g. Paris
[1910] Bvo. (2)

Johnzon (Lionel) The Art of Thomas Hardy, with a Bibliography
by John Lane, FIRsT EDITION, 150 copies only printed, etched
portrait by W. Strang, inscribed on half-title, © C. K. Shorter,
Esq., with John Lane’s Compliments,” original boards, uncut,
FINE COPY Seo. 1804

Johnson (L.) The Art of Thomas Hardy, to which iz added a
Chapter on the Poetry by J. E. Barton and a Bibliography by
John Lane, two portraits, green linen, 1923 ; ete. 8ve. (%)

Lane (John) Bibliography of Thomas Hardy, extracted from
Johnson's * Art of Thomas Hardy,” 1894, and bound separately,
half red calf gilt, t. e g. [1894]—Webbe (A. P.) A Biblio-
graphy of the Works of Thomas Hardy, portrait, eloth, t. e. g.
1916—DBrennecke (Ernest) The Life of Thomas Hardy, por-
trait, green buckram, . e.g. New York, 1925; lof sold not
subject to return gvo. (3)

Press Cuttings relating to Thomas Hardy, comprising criticism,
interviews,” portraits, correspondence, ete. and including ex-
tracts from periodicalz containing articles, poems and letters
contributed by him, mounfed or guarded in two albums, one
half roan, lettered © Thomas Hardy., Miscellanies, vol. 1.” and
the other blue buckram, lettered ™ Thomas Hardy Bilographical
and Crifical Bvo. (R)

Windle (B. C. A.) The Wessex of Thomas Hardy, illustrated by
E. H. New, 3 maps, 24 plates and 54 vigneties, green cloth gilt,
t. e. g. 1902—Harper (C. G.) The Hardy Country, illustrations,
cloth gilf, t.e g. 1904—Lea (Hermann) Thomas Hardy’s
Wessex, illustrations, cloth gilt, f. e g. 1913—Grimsditch
(H. B.) Character and Environment in the Novels of Thomas
Hardy, cloth, 1925 Svo. (4)
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The Property of (Drs. E. D. Read,

Fair View, Great Western Road, Dorchester.

OCTAVO.

274 Harpy (THomas) Wessex Tales, Wessex edition, map and efching,
original cloth, gilt fop 1596
*% (tiven by the author in 1902 to the landlady of The White Horse
Hotel, Maiden Newton, He has written the name of the hotel
on the fiy-leaf and on the title, alzo a reference, * see page
201,” where a passage is marked in red ink, which mentions
the hotel. Chalk Newton of the Wessex Novels iz identified as
Maiden Newton.

The Property of MDiss EDdith Cavtwright.

275  Hampy (Taoyas) The Mayor of Casterbridge, pecket edition,
fhin prlpﬁ m:gma! !uir;rp :‘Inff'n g. . SIGNED AND DATED BY THE
AUTHOR, * Oet. 26, 1908 7 (1906)

276  Haroy (T.) A.L.s. 2 pp. 8vo, with addressed envelope
Maz Gate, Dorchester, Feb. 20, 1908
*% AN INTERESTING LETTER. “1 have often seen the possibility
of a play in * The Mayor of Casterbridge ™ & knowing how my
novels are ransacked for situations by dramatists 1 have some-
times thought of trying my hand on that ome. Dut as most
novels become mere melodramas in adaptation, & as, moreover,
everything connected with the stage is so shifty & uncertain,
I have not been tempted to set about it.”
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Other Propertics.

[Harpy (THoMmas)] Under the Greenwood Tree, FIRST EDITION,
a little soiled, 2 vol. in 1, publishers’ cloth (loose), printed end-
papers 1872

Hardy (T.) The Return of the Native, First EDITION, 3 vol.
sketeh-map, original cloth 1878

Hardy (T.) A Laodicean, Firer EprrIoN, 3 vol. no half-title to
vol. I, original cloth, dulled 1881

Hardy (T.) Two on a Tower, rirsT EDITION, 3 vol. original cloth
1882

Hardy ('1.) The Woodlanders, ¥irst EprTioN, 3 vol. original cloth
1887

[Harpy (T.)] Wessex Tales, First EpiTioN, 2 vol. original cloth
(dulled), uncut 1888

Maserienp (Jous) Savr-WaTerR BaLnaps, FIRST EDITION, blue
buckram, back faded, {. e. g. 1902

Hupsox (W. H.) TeE PurrLe Laxp THar ExGLAND LOsT, FIRST
EDITION, first issue, 2 vol. original cloth, ex-library copy, in
stip cose 1885

STeEvENSON (R. L.) Treasure Island, rIrRsT EDITION, four leaves
of advertisements marked * 5 Rr-1083" af end, wants chart,
original red cloth, stightly stamned, back faded 1883

Stevensox (R, L) A Child’s Garden of Verse, FiRsT EDITION,
original cloth (a little dulled), g. t. 1885

StEvinsoN (K. L.) The Black Arrow: a Tale of the Two Roses,
FIRST EDITION, original cloth, wicut 1888

*4+" Inserted is an important A. L. 5. of Mr. Lloyd Osbourne, 34 pp.

gvo, Belvedere, Marin County (California), December 15th, 1899,
This letter, which was written by desire of Mrs. Stevenson, gives
full details of the original manuseripts of I, Jekyll and My,
Hyde" *“ St. Ives” and * Weir of Hermiston™ ; it also furnishes
particulars of certain of Stevenson's first editions which were
printed at the Davos Press.
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[SwixsurNE (A. C.)] Uxpercrapvare Papers, No. I axp
No. II, parts I axp III oxiy, No. T is complete with the
adevertisement leaf, recto blank, and whife wrappers, and the
two parts present of No. II are protected by the inferesting
covers of the Publisher's Book List for Jan. 1858 in which
the ** Papers " were announced, the vpper cover of No. I has
a slight slif in it, and the back strip iz partly defective; and
there are small stains in both numbers, ¥ 4 is a cancel leaf,
EXCESSIVELY RARE, according fo Mr. Wise's Bibliography of
Swinburne no complete sef in the wrappers is known

Oxford : printed and published by W. Mansell, High
Street, efc. 1858

#% The complete set iz comprised of three numbers as follows :
The second was first published in four separate parts, without
wrappers, and then as a complete number :—no. 1, pp. 1-50,
December, 1857 ; no. 2, part I, pp. 51-G6, part 11, pp. 67-82,
part ITI, 83-102, part 1V, 103-122, ]F*-lll.'*fl in Fehmﬂ,rv aml
March, 1858 ; no. 3, pp. 123 186 in ’mIﬂrch and April, 1858.

The parts ‘offered for sale contain three articles by Swin-
burne, wiz :

The Early Fnglish Dramatists (pp. 7-15); Queen Yseult,
canto I (pp. 41-50) ; and the Monomaniae’s T rﬂg{:d} and other
Poems (pp. 97- 1""—‘}

Burxs (Roserr) Porss, chiefly in the Scottish Dialect., FirsT
EDINBURGH EDITION, misprint * stinking ™ on p. 263, portrait,
slight water-stains, sprinkled calf gilt, f. e g.

Edinburgh, 1787

Burxs (R.) Poeums, chiefly in the Scottish Dialeet, Firsr Epix-
BURGH EDITION, with * skinking ™ reading, portrail, top mar-
gin of portrait water-stuined, contemporary half calf I, 1787

QUARTO.

Kertuscorr Press.  Morris (W) The Well at the World’s
End, printed in black and red, woodcuts by Sir E. Burne-Jones,
borders and initials, vellum, with ties large 4fo. 1896

*5 With two trial leaves with borders and woodeuts by Gaskin not
used in the published book.

Lawrence (T. E.) Revolt in the Desert, LARGE PAPER, no. 57 of
300 copies, portraits, original cloth 1927
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The Property of a Gentleman.

202 Lawrexce (T. E.)] Sevex Pirrars orF WISDOM A TRIUMPH,
coloured plates, maps. and other illustrations, some of the
plates shaved, paneiled mauwve moroeco gilt, g.e. by RB. de
Coverley [ Privately printed], 1926

%¥ The list of illustrations has a correction and a note * Complete
copy L.X1L. 26 T.E.S.” in the author’s hand. A plate “ Prickly
pear ” not included in the list of illustrations is inserted after
the five photographs of Jedda at the end of the text.

The Propervty of a Gentleman.

292a Lawrexce (T, E) Tue Sevexn PiLLars oF Wispowm, half Niger
moroceo, g. t., other edges uncut
New York: George H. Doran Company, 1926

*e® This 18 the American edition of the text of the original sub-
seribers’ edition.  The printer's certificate states that twenty-two
copies were printed. only ten of which are for sale. The author’s
note on the published texts remarks that these were offered “ at
a price high enough to prevent their ever being sold.”

A four-page leaflet ~ Some Notes on the writing of the Seven
Pillars of Wisdom by I'. E. Shaw " is inserted. A drawing for
the book by Kennington, with a note on it by the author, is
also inserted loose.

We believe this to be the first copy of the American issue to
appear at auction.
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FROM THE
IPrivate Libravy of the late T, 3. Cobden=Sanoderson

[SoLp BY OrpER oF RicHarp CoBpEN-Saxperson, Esq.]

PUBLICATIONS OF THE DOVES PLRESS,
PRINTED oN VELLUM.

and choicely bound at the Doves DiNpery in dark blue levant morocco,
with varying designs in gold, gilf edges.

Each volume iz additional to the limited number izsued, and is certified
by T. J. Cobden-Sanderson as a “ reiree copy “—one made up from the
sheets remaining after those for the numbered issue had been picked.

QUARTO.
293  Miurox, Paradise Lost, 1902—Paradise Regain'd, 1905, printed
in red and black, 25 copies issued (2)
294 Eumersox (R. W.) Essays, 25 copies issued 1906
295 GoerHe. Faust (vol. I), 1906—Zweiter Theil (vol. 2), 1910,
printed i rved and black, 25 copies issued (2)
296  Ruskmx (J.) Unto this Last, 12 copies issued 1907
297  Mivron. Areopagitica, 25 copies issued 190%

208  Carvyre (T.) Sartor Resartus, prinfed in red and black, 15 copies
issued 1907

299  Browxivg (R.) Men and Women, 2 vol. printed in red and black,
vol. I only, with some marginal decorations in blue “ Flourished
by Edward Johnston,” 13 copies issued 1908

300 SHakespEARe. Hamlet, printed in red and black, 15 copies
issued 1909

301  SHAKESPEARE. Sonnets, Tercentenary edition, printed in red and
black, 15 copies issued 1909

802 Wmxsair (G. P.) William Caxton, a Paper, printed in red and
black. 15 copies issued 1909
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313
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315

316

Pervicinivar VENERIS, printed in ved and black, 12 copies issued
1910

Browxixa (R.) Dramatiz Personae, printed in red and black, 15
copies issued 1910

Goerne. Die Leiden des Jungen Werther, prinfed in red and
black, 20 copies issued, without initials in gold 1911

WorpswortH (W.) A Decade of Years, printed in red and black,
12 copies issued 1911

GoerHe. Iphigenie auf Tauris, printed in red and black, 12
copies issued, the initials not in gold 1912

SHAKESPEARE. Venus and Adonis, prinfed in red and black, 15
copies issued 1912

GoerHe. Torquato Tasso, ein Schauspiel, printed in red and
black, 12 copies issued, the initinls not in gold 1913

CoepEN-SaNDERSON (1. J.) Amantium Trae, Letters to Two
Friends, portrait, 3 copies issued 1914

SHELLEY (P. B.) Poems, selected and nrmngmd by T. J. Cobden-
Sanderson, printed in red and black, 12 copies 1ssued 1014

Krars (J.) Poems, selected and arranged by T. J. Cobden-
Sanderson, prinfed in red and black, 12 copies issued 1914

SHAKESPEARE. Luerece, prinled in red and black, 10 copies
tasued 1915

Worpsworta (W.) The Prelude. prinfed in red and black, 10
copies issued 1915

GoerHE.  Auserlesene Lieder, Gedichte und Balladen. Ein
Strauss, printed i red and black, 10 copies issued 1916

CararocuE RaisoNsg of Books printed and published at the
Doves Press, final edition, printed in red and black, portraif,
1O copies 1ssued 1916
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45 Second Day

The [Property of drs. Richards,
Blindwell, Nether Stowey, Somerzet.

(AporTeEp DAUGHTER OF THE ORIGINAL RECIPIENT.)

OCTAVO.

[DODGSON (C. L)] ALICE'S ADVENTURES IN WON-

ol 3
£

DERLAND. By Lewis Carroll. With forty-two illustrations
by John Tenniel, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY FROM
THE AUTHOR TO Mgs. Cratx (Author of John Halifax, Gentle-
man), WITH AUTOGRAPH INSCRIPTION ON HALF-TITLE: “ Mrs.
G. Lillie Craik with the Author’s kind regards,” title and
frontispiece slightly sotled, the rest of the book beautifully
CLEAN AND FRESH, original red ecloth gilt, covers slightly
stained, all edges plain

Svo (T}in. by Hin.). London Maemillan and Co. 1865

A fine copy of the extremely rare first edition printed in
Oxford and withdrawn almost immediately after publication.

[Dopasox (C. L.)| ALicE’'s ADVENTURES UNDER GRouND. Being

a facsimile of the Original MS., Book afterwards developed
into * Alice’s Adventures in Wonderland,” FIRST EDITION,
PRESENTATION COPY, WITH AUTOGRAPH INSCRIPTION ON HALF-
TITLE : “ Mis. CRAIK FROM THE AUTHOR. Jax. 1887, original
eloth gilt, g. e. London Macmillan and Co. . . 1886
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The [Property ot Advs. Elice Pleasance havgreaves

319 DODGSON (CHARLES LUTWIDG

(‘ Arice’ oF ‘ ALicE 1¥ WONDERLAND.')

YE R

ALICE’S ADVEN-
TURES UNDER GROUND, THA& ORIGINAL AUTO-
GRAPH MANUSCRIPT OF THE BOOK SUBSE-
QUENTLY REVISED AND PUBLISHED AS “ALICE’S
ADVENTURES IN WONDERLAND,” 92 pages, illuminated
title  and dedication, and THIRTY-SEVEN PEN-AND-INK
ILLUSTRATIONS BY THE AUTHOR, with a photograph of “Alice,”
taken by the author, pasted af the foot of the last page, hound

in the original morocco covers, g.e. (T¢in. by 43} in.)
[July 1562-Feb. 1863

SIZES MIXED

#& IT IS HARDLY TOO MUCH TO DESCRIBE THIS LOT AS

(i)

(i1)

{iii)

THE MOST ATTRACTIVE LITERARY MANUSCRIPT
EVER OFFERED FOR SALE. Its general appearance,
as well as the remarkable vigour and imagination of the
author’s drawings (many of which Sir John Tenniel followed
very flnwh} is familiar through the facsimile published by Mae-
millan in 1886, but the technical resources of repr oduction pro-
cesses were at that time too meagre to convey more than a sug-
gestion of the extraordinary delif:uc-y of the penmanship and
the intimate association of the drawings with the text. There
iz a charm inherent in the manuseript which defies trans-
mission to the printed page. The facsimile is also slightly
reduced, and the omission of the photograph, which necessi-
tated the re-writing of the last line, diminishes very greatly
the sense of the peculiarly private and personal circumstances
surrounding the inception of the story. /The manuscript
itself is =0 essentially a gift to one particular child ; the fairy
tale told under a hayrick on a hot summer afternoon has
not yet become a * hook.”

Accompanying the manuseript is a series of six Autograph
Letters from the author to Mrs. Hargreaves concerning the
production of the facsimile :

Many thanks for vour permission—The greatest care shall be
taken t:f the MS. (I am ;._rll:rﬁtd at vour making fhat a condition!)
My own wishes would be distinctly agains? reproducing the photograph.

1p. 8vo, Ch. Ch. Mar. T /85, with envelope
Acknowledging receipt of the MS. 1p. 8Svo, Ch. Ch. Mar.
21 /85, with envelope

. .JLEli:r_ a good deal of casting about among various photographers
and photo-zincographers, 1 seem at last to have found #h¢ man whao
will reprecluce © Aliee's Adventures Under Ground ™ in really first-rate
style—He has brought his things to Oxford, and I am having all the
photographs taken in my own studio, so that no ene touches the MS.
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Lot 319 —continued.

book except myself. By this method 1 hope to be able to return it to
vou in as good a condition as when vou =0 kindly lent it me—or even
better, if you will allow me to have it rebound before returning it:
May I? [an offer fortunately declined] ...”

(iv) The letter goes on to diseuss the dispozal of the profits and
containg a draft of the announcement prefixed to the hook,
3 pp. 8vo, Ch. Ch. Ozford, July 15/85, with en velope

e fucodirily eBitio. Oy
Y eciVewsn o Y o
g Tt Cortarie :.43743
% ’Jwy.—%‘ S i O
rgfﬁm e (j 47!.{. %Eﬁf% é‘L\

o
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Lot 319—confinued.

(v)

(vi)

... I adopt vour emendation most gladly: it is very pleasant to
think that vou are thus connected with the fac-simile edition. Of the ex-
istence of the original vou were of course the chief, if not the only, cause
—vou shall have the original back again in (I hope) exactly the state
in which I received it ... The pages have all been photographed now ...
I enclose, for vour approval, the proposed Preface ... I kope you won't
think it too serious to be prefixed to vour fairy-tale.

0\24;9_, Dcﬁww,

3 pp. 8vo, ¥ Lushington Road, Easthourne. Aug. 14/85, with
envelope, and the proof of the Preface, 4 pp. stamped * 5 Aug.
ﬂ:‘} a2

«s» Many thanks for your suggestion ... 1 still keep the book to com-
pare with the proofs of the facsimile ...
1p. 8vo, ¥ Lushington Road, Eastbourne, Sep. 23/85, with
envelope

Would you mind me extending the benefits of the profits (if any) of
“ Alice Under Ground * to Mospitals for children? You suggested [Homes

only ...

1 p. 8vo, C'h. Ch. Nov. G/86
[See ILLUSTRATIONS. ]

320 [Dopesox (C. L.)] AriceE's ApvENTURES IN WONDERLAND. By

Lewizs Carroll. With forty-two illustrations by John Tenmniel,
SECOND EDITION, PRESENTATION COPY, INSCRIPTION ON HAL
TITLE IN THE HANDWRITING OF THE AUTHOR: “ ALI
PreasaxcE LippeLL. Froy THE AvTHOR,” Wue levant morg
the picture of Alice holding the Pig, and initials * A, P.
stamped n gold on upper cover, the Cheshire Cat on the
lower, gilt inner borders, g.e. (the original presentation
binding)

sm. 4to (T1's in. by 54 in.)  London : Macmillan and Co. 1866

[See loLusTRATION. |

b

321 [Donaesox (C. L.)|] Avestures p'Avrice av Pavs pes Meg-

vEILLES. Par Lewis Carroll. Traduit de ’Anglais par Henri
Bué. Ouvrage illustré de 42 vignettes par John Tenniel,
FIRST EDITION IN FRENCH, PRESENTATION COPY, INSCRIPTION
ON HALF-TITLE IN THE HAND-WRITING OF THE AUTHOR :
* Arice Preasaxoe LIDDELL—FROM THE AUTHOR,” red levant
maoroceo, qilt frame with fooled corner-pieces on sides, initials
“A.P. L. in centre of upper cover, g. e. (the original present-
ation binding)

sm. 4f0 (T in. by 5in.)  Londres: Maemillan and Co. 1869
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322

a23

424

[Dopasox (C. L.)] Auice’'s ABENTEUER IM WUNDERLAND von
Lewis Carroll. Uebersetzt von Antonie Zimmermann. Mit
zweiundvierzig Illustrationen von John Tenmiel, FIRST EDI-
TION IN GERMAN, “ALicE”’s owx coey, her signature:

“ Alice P. Liddell” on half-title, green morocco qilt, witials

“A.P.LY on sides, g.e. (original presentation binding)
dvo. London : Maemillan und Comp. 18G9

[Dopesox (C. 1.)] LE AVVENTURE D'ALICE NEL PAESE DELLE
MeravicrLie. Per Lewis Carroll. Tradotte dall’ Inglese da
T. Pietrocola-Rossetti. Con 42 vignette di Giovanni Tenniel,
FIRST EDITION IN ITALIAN, “ ALICE's 7 OWN coPY, her signature :
“ Alice Pleasance Liddell” on half-title, citron moroceo, the
picture of Alice holding the pig stamped in gold on wupper
cover, the Cheshire Calt on the lower, g.e. (original preseni-
ation binding) 8vo. Londra: Macmillan and Co. 1872

[Dopasox (C. L.)] TeHroveH tHE LookiNG-Grass, and what
Alice found there. By Lewis Carroll . . . With fifty illustra-
tions by John Tenniell, FIRsT EpITION, “ ALICE” 'S OWN COPY.
her signature : * Alice Pleasance Liddell” on half-title, red
morocco, picture of the Red Queen and the White Queen
stamped in gold on the upper and lower covers respectively,
g. ¢. (original presentation binding)

Svo. London : Maemillan and Co. 1872

[Dovesox (C. L.)] Buyme? axp BReasox? By Lewis Carroll.

With sixty-five illustrations by Arthur B. Frost and nine by
Henry Holiday, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,INSCRIPTION
ON HALF-TITLE IN THE HANDWRITING OF THE AUTHOR :

RHYME?
AND REASDON?

E

%f{_?

0 D
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Lor 325 —continued.

“ Mrs. Hargreaves, with sincere regards & many pleasant
memories of bygone hours in Wonderland, from the Author.
Dee. 21783 dark blue levant moroceo, piclures of the GGhost
and the Bellman stamped in gold on the upper and lower covers
respectively, g.e. (original presentation binding)

sm. 4lo (T4 in. by 4§ in.). London Macmillan and Co. 1882

326  [Dongsox (C. L.)] Syrvie axp Bruxo. By Lewis Carroll. With

forty-six illustrations by Harry Furniss, FIRsT EDITION
FRESENTATION COPY, INSCRIPTION ON HALF-TITLE 1IN THE
HANDWRITING OF THE AUTHOR : *° Mrs. Hargreaves with sincere
regards from the Author. Dee. 12, 1889, original white vellum
gilt, re-backed, the original back strip replaced, g.e. 1889 ;
SYLvIE AND Bruxo Concluded . . . With forty-six illustrations
by Harry Furniss, FIRST EDITION, PRESENTATION COPY,
stmilarly inseribed, “ Mrs. Hargreaves with the Author’s
sincere regards. Dee. 27. 1893, original red cloth, g.e.
1893 Bro. (2)

827 [Dopesox (C. L.)] T Nursery “ ALICE" containing twenty

coloured enlargements from Tenmniel’s illustrations to * Alice’s
Adventures in Wonderland,”. . . FIRST EDITION, THE ILLUSTRA-
TIONS UNCUI.I}I_‘RE[}, PRESENTATION E{Jl"f, INSCRIPTION ON
HALF-TITLE IN THE HANDWRITING OF THE AUTHOR: ‘° MRs.
HARGREAVES WITH KINDEST REGARDS FROM THE AUTHOR—
Auva. 13, 1889, levant morocco, title on upper cover and small
inlays in corners, g.e. the original presentation binding
4to. London Macmillan and Co. 188%

A uxiQue cory containing the illustrations printed from the
kev blocks, 'The title differs from Williams, i. 57. If is not
headed by “ People’s Edition. Price two shillings ”; the price
is printed above the imprint: “ Price three shillings” It
agrees with Mr. Williams's collation in other respects. The
preface is dated * Eastertide, 18897

328 [Donasox (C. L.)] THE Nursery “ ALicE™ containing {wenty

coloured enlargements from Tenniel’s illustrations to * Alice's
Adventuresin Wonderland,”, . . PRESENTATION COPY, INSCRIPTION
ON HALF-TITLE IN THE HANDWRITING OF THE AUTHOR : “ Mns.
HARGREAVES, WITH THE AUTHOR'S SINCERE REGARDS. Man. 25.
1890.” the preface dated * Faster-tide, 1890, and “ Price four
shillings ™ 1z printed above the imprint on the fitle, original
pictorial boards 4fo. London Macemillan and Co. 1590



SIZES MIXED 51 Second Dy

329 [Dobpasox (C. L.)] The Wonderland Postage-Stamp Case . . |
Invented by Lewis Carroll MDCCCLXXXIX, iNscxipep IN
THE HANDWRITING oF (. L. Dopasox : “ Mrs. HARGREAVES,
¥rroM THE INVENTOR. DEC. 9. 1891, in the original linen-lined
paper case (4% in. by 3% in.  Publisked July, 1890)

% The case differs slightly from Williams, i. 60, the order of
the two lines at the foot of the back being reversed.

330  Dopaesox (C. L.) A Collection of Fifty Photographs, taken hy
himzelf, including srgaT PoRTRAITS 0F ALICE Lippernn, the
sisters Ina, Alice, and Edith taken together, Alice with Ina,
etc.; also two portraits of C. L. Dodgson (self-taken by a
deviee invented by himself) ; portraits of Canon H. P. Liddon
Michael Faraday, Thomas Huxley, Dean Stanley, Max Miiller
and others, with the names of the sitters, in most cases writfen
in the hand of the photographer, mounted in an album, bind-
ing defective oblong 4to

% An interesting record of Dodgson’s notable work in amateur
photography.  The portraits of Alice are particularly
delightful.

331  “ Apice."—A Photograph of Alice P. Liddell as a child, by
C. L. Dodgszon, painted in water-colours, giving it the
appearance of an original drawing, in a velvet lined morosco
case (5% in. by 4%in.)

332 Aviee.”"—Another Photograph of Alice P. Liddell as a child
(dressed in rags and standing in a garden), by C. L. Dodgson,
painted in water-colours, giving it the appearance of an
original drawing, in a morocco case (the case broken)

(6% in. by 51 in.)

833 TweepLepvyM aND TWEEDLEDEE, carved in ivory after the illus-
tration on p. 67 of * Through the lLooking-Glass,” 1872,
the figures 2 in. high

% Carved under the divection of C. L. Dodgson and presented
by him to * Alice.”

334 [Yonee (CHartorte M.)] Scenes and Characters: or, Eighteen
Months at Beecheroft, inscription on fly leaf in €. L. Dodgson’s
handwriting : ** Alice P. Liddell, from C. L. Dodgson. May
4th /63, original cloth, loose in covers sm., 8vo. 1857

E2

5

!

512

/

¢
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Little maidens, when you look
On -this little story- book,
Reading with atlentive eye
Its enticing history

Never think that hours of play
Are your only HOLTDAY,
And that in a HOUSE of jey
Lessons sexve but 1o annay:
If sn amy HOVUSE you find
Children of a gentle mind,
Each the others pleasing ever—
Bach the others vexing never—
Daily work and pastime daily
In their order ‘f&hng gaﬂ:f-—
Then be very sure that +hey

I{ive i e':iﬁ ﬂf HGLID.AY.

Christmas . 1881

335 Smveramr (C.) Holiday House. A DBook for the Young,
WITH AN ORIGINAL POEM, writfen in “ print ™ letters, by
C. L. Dopbgsox on the front inner cover, beginning:
“ Lattle maidens, when you look On this little story-book.”
16 lines, dated Christmas, 1861, and an aufograph inscription

."l poc

L
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Lot 335 —continued.
on fly-leaf : “ L. A, and E. Iiddell a Christmas gift from

(. L. Dodgson,” half calf

R £ éw
& (,ZJ/'M
4@,»

sm. 8vo. Sumpkin, Marshall, & Co.,

336 Tyrwhitt (R. St. Johm) Hugh Heron, Ch. Ch. An Oxford Novel,
inscribed by the author on half-title : “ Alice Pleasance

Liddell from E. Si. J. Tyrwhitt,” original cloth
8vo. Strahan & Co., n.d.

The [Property of TA. aD. Wlilcor, Esq.

437 Dopasox (C. L.) A. L.s. to his cousin Miss I'. Minella Wilcox,
written an “ seript,” recounting an amusing adventure with a
little girl on the Parade at Eastbourne:

. Wasn't she a queer little vegetable? ... Is Matilda Jane [a dell]
quite well? And has she been running out in the rain again without
her shoes on? ...

3 pp. 8vo, Grosvenor House, 44 Grand Parade, Eastbourne,
July 14, 1877, A FINE LETTER

338 Dopesox (C. L) A.L.s to Miss F. Minella Wilcox, writien
in the “ script™ frmrrf he used in hs correspondence with

ehildren :

«+. Thank you very much for the ring, but do vou know, I never use
anvthing of the sort ... if vou really want to make something for me,
make me a little bag ... The other day, at Eastbourne, I saw—swhat
do vou think? OF course vou guess “a Snark” Well, no: . . . He
deseribes how he heard a bov addressed “Oh, Boojum! Wasn't it a
grand thing to see a live Boojum at last?™ ...

3 pp. 8vo, Ch. Ch. Oxford, Oct. 20, 1878, A FINE LETTER

A
- f __.-"

\
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339 | Dodgson (C. L.) A. L. to Miss F. Minella Wileox, wriften in

“ seript  :

What a darling little bag it is! And it will be very useful to me,
particularly when I go a journey: it'll hold any thing I want to take
with me—butter-cups, or live mice or anything ...

With a message written in the corner in * mirror ™ writing,
1p. 12mo, HE.P address and signature put in with «o rm’;bm
stamp, Christchureh, Ozxford, Nov. 19, [1878]

340 Dopesox (C. L)) Tae Onicivan Avrocrarm Masvscrirr or

dhe

THE ©* VERSES To MaTiLpa JanNg,” called here © Nella’s Song,”
16 lines, written in “ sermpt,” 1 leaf, 8vo, torn at the folds
info three picces, one line defective

A revised version of the poem was published in
Collingwood’s Life und Letters of Lewis Carroll.

With A. L.s from the Author to Miss F. Minella Wileox :

Many years ago, when you were quite young, and before your hair had
even Pbegun to turn grey (do yvou remember the time) I wrote for vou
{or rather for vour doll) a little song, called * Matilda Jane "—If you
happen still to have it, or if you can remember it, I should be glad to
to have the words ...

2 pp. 8vo, T Lushington Road, Eastbowrne, July 20/86

Property of the Thonble. Hifred Tennyson.

OCTAVO.

341 [Dopesoxw (C. L.)] AnicE's ADVENTURES IN WONDERLAND.

With forty-two illustrations by John Tenniel, sEcoNn EpITION,
PRESENTATION COPY FROM THE AUTHOR T0 Lorp axp Lapy
TENNYSON, WITH AUTOGRAPH INSCRIPTION ON THE HALF-

} 5,2;

TITLE : “ A. Texxvsox, Mgs. Texxysox (the names bracket-

ted) WITH THE AUTHOR'S KIND REGARDS. DEc. 1863, small
tnk-staing on three leaves, and other slight sfains in some
margins, but en the whole in very clean stafe, original red
cloth gilf, loose in the back, q.e.

dfo (Vhin. by 5% in). Maemillan and Co. 1866
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2432

343

The Property of drs. Reid adoir,

One House, Ipswich.

[Dobesox (C. L.)] Alice’s Adventures in Wonderland. With
- forty-two illustrations by John Tenniel. Seventeenth thousand.
PRESENTATION COPY, WITH AUTOGRAPH INSCRIPTION on half-
title : ™ Rev. R i. Penny & Mrs. Penny with fthe Author's
sincere regards,” some leaves thumbed and soiled, margins of
pp. 63-4 rr.;:m'md original cloth, binding worn and afm;;m’
1569

The [Property of (Diss Hlice C. B, White,

Tenniel (Sir Johm) A.I.s with monogram, 5pp. 8vo, on
mourning paper, to Miss Alice White, a voung friend, with the
envelope 10 Porfsdown Road, June 23, 1879

% Written in an affectionate and humorous vein. He mentions
that the drawing for the new Punch vol. is due and he * can’t
think of anythink!” On the last page he uses the topical
expression * By Jingo.”

Tenniel (Sir J.) A. L. & with monogram, 1 p. 8vo, Feb, 25, 1879,
to Miss Alice White—Two Valentines (humorous verses) in
Tenniel’s hand, hoth sent on Feb. 14, 1879, to the same, each
with the envelope—An original Pencil Drawing of Linley Sam-
bourne as a Crusader, signed with Tenniel’s monogram, in
stenk mount (4)

TexNiEL PreEsExtation Cories. [Dodgson (C. L.) “ Lewis
Carroll ”] Alice’s Adventures in Wonderland, 1879, and
Through the Looking-Glass, 1878, 2 vol. 92 illustrations by
Str John Tenniel, original cloth, g.e. each with autograph
presentation um:r:pa‘mu stgned by Tenniel with his monogram,
and one with a photograph of himself, similarly signed (2)

‘_‘_-'m-"lru-
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The [Property of Thomas Lennox Gilmour, Esq.

346

QUARTO. y
1740

Oxmar KuavyyvaMm. RupdivAT oF Omar KHAYYAM, THE ASTRONOMER.

Poer oF PErsia. TRANSLATED INTO EXGLISH VERSE [BY

Evwarp FrTzGERALD], FIRST EDITION (A-C 2 in eights), ink-

stain on p. 1, panelled green moroceo J!H g. e. ﬂngma? Wrappers
and end-leaves bound-in

London : Bernard Quaritch, Casfle Street, Leicester

Square. 1859

An interesting copy. Originally in the possession of the eighth
Viscount Strangford (the Orientalist), it was subsequently
owned by William Spottiswoode, F.R.S., Sir Clements R, Mark-
ham and Sir J. Scott Keltie, LL.D., father-in-law of the present
owner. It carries the following inseriptions and presentation
letters : (i) A. L.s. (1 page, 4to, undated) from Lord Strangford
to W. "spct‘t]su code : “ 1 send you that translation of Khayvam

. It is very crude and affected, certainly ; but curious, mlglna]
and in parts very fair. The early stanzas are very Imd ete.”
(ii) Inseription on front wrapper, * Clements R. ’\Iurhham
from W. Spottiswoode ; (iii) Inseription on fly-leaf, “J. 8.
Ktlh{* f rom his attached 1'|H nd Clements R. Markham. March,
1905 "5 (iv) A. l s (3 pp. 8vo, 29 March 1905) from the last
named tn Sir J. 8. Keltie, offering the book : I have had the
little volume s]memlh bound for you ... it iz merely a trifle
of little value.”
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353

The Property of the WRevd. Conrad Moel.

OCTAVO ET INFRA.

Whitman (Walt) Democratic Vistas, original wrappers, uncuf,
with autograph inscription ™ Roden Noel from Walt Whitman,
1871-2 7 Washington, 1. €. 1871

Whitman (W.) Two Rivulets, auther's edifion, portrait, original
half wvellum, back defective, with autograph inseriphon:
“ Roden Noel from the author™ Camden, N. J. 1876

Whitman (W.) Leaves of Grass, author’'s edifion, .-Jri_;ifmf half
vellum, back defective, with aufngrﬂp.ﬁ inseription : © Roden
Noel from the author,” and his signature on the title

Camden, N. J. 1876

Beerbohm (Max) Works, with a Bibliography by J. Lane, FIrsT
EDITION, writing on half-title, original cloth {shu!:hy], uncit
1896

Kelmsecott Press. The Friendship of Amis and Amile, done
into English by W. Morris, printed in ved and black, original
boards (shabby), uncut 1894

Hardy (T.) Tess, portrait, original cloth, loose, with autograph
inscription by the author: “ To the Hon. Roden Noel : from
Thomas Hardy ™ (1892)

QUARTO.

Wilde (0.) Salome, innalﬂlml from the French, FIRST ENGLISH
EDITION, one of 500 copies, illustrations by A. Beardsley,
original ecloth (dulled), uncut 1894

,%j Jr

+ 19
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The Jproperty of a Gentleman.

0CTAVO ET INFRA.

eights), blue levant morocco gilt, t. e. g. A 1798

Tewnyson (Alfred, Lord, Charles and Frederick) IPoems by
Two Brothers, ORIGINAL EDITION, LARGE PAPER cOPY (7% in. by
475 in.), panelled calf’ gilt -’f 3% Bro. 1837

3564 Lroyp (CHArLes) axp CHarres Lamp. ]51:}9\ Verse (A-F in

==
=13
(<,

366  Tennyson (A. Lord) Poems, chiefly Lyrical, FirsT EDITION, strip
cut from top of tifle, ﬂngmm' I!'muﬁlf }amfa broken, label
missing, tn a slip case 11 of 12mo. 1830

357  Tennyson (A. Lord) Poems, ¥irst EpITION, wants first leaf with,
advertisements only, green levant moroceo gilt, L e, g. /o
&vo. 833

358 Tennyson (A. Lord) Poems, 2 vol. FirsT EDITION, wanls last
leaf of vol. I with advertiseme r:?mﬂ_} reds c!wnf MOroceo

gilt, inside borders, by Ramage WV{ ;:r)u 1842

359 WorpswortH (Winziaym) axp S. T. CoLERIDGE. LYRICAL
Barraps, with a few other poems, FIRST EDITION, second issue,
title slit and mended, otherwise a good capy, green inlaid red
morocco gilt, t. e. 4.9

London : Printed for J. & J. Arch, (racechurch-Street.
15798

*x With the original leaf ¢ 1, the second line on p. 97 reading
* Than fifty years of reason.”

gilt, 1. e. g. H"/ 1= 1819

361 Wordsworth (W.) The Waggoner, A Poem. To which are added.
Sonnets, FIRST EDITION, calf gilty inside borders, t.e.g. by

Riviere 10 Yun 1819

rQ

360  Wordsworth (W.) Petnrfeil.&‘msr EDITION, frontispiece, calf
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59 Second Day

The Property of the late Edward 1B. (Mounsey, Es(.
(Omitted from the sale of his Bewick Collection on March 20, 1928.)

362 Bewick (Taonmas) A History of British Birds (with the Supple-

ments), 2 vol. woodeuts, inferleaved, contemporary boards,
uncut 1821

Note in Jane Bewick’s hand :—* I once asked my Father to
write some remarks on the vignettes.—He did so in pencil &
added his initials T.B.—these remarks I went over with pen
& ink, lest they might wear out. They were written thus in
this hook only. J.B. 7 Miss Bewick added congiderably to these

notes.

At her sale (Feb. 5, 1884) it was acquired by the late owner
at 100 guineas, the undt -bidder acting for that fine collector
William Law, whose two letters (written Feb. 8 and Feb. 11)
to Mr. I?L[mlmw}' offering £130 and then £150 for the 2 vol. are
inserte

Mr. Mounszey added pencil notes showing whether the cuts
of the birds were from life, nature, etc. These notes were
obtained from a copy of the 1826 edition in which Bewick had
made alterations, ete.—but the particulars of the cuts appeared
to be in Miss Bewick’s hand. This copy was lent to him by
J. W. Barnes of Durham, one of Miss Bewick’s executors.

Exhibited at the 150th Anniversary Exhibition, 1903,

fi

ks
#ﬂ!fwy
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The Property of Colonel €. Otley Place, c.m.6., D.s.0.

363  Original Drawings—A set of twelve original Coloured Drawings ﬁ)}’ b
depicting scenes in Marryat’s Jacob lﬂmlhful unsigned, size ¢
of drawing, 5} tn. by 3% in. loosely mounted (c. lBJa}rM”? 4

364  Dickens (C.) Bleak House, ilustrated by H. K. Browne, FIRST JI
EDITION, in the original 19/20 parts, with the three plates in<
part X and explanation slip in part IX, with advertisements,
original wrappers, some back strips pnﬂ'!y worn away  1852-3

I"’I'_"“

365  Dickens (C.) Little Dorrit, with dllustrations by H. K. Browne,
FIRST EDITION, in the original 19/20 parts, with advertisements, £ i :b_-ll f (D
original wrappers, some bearing a bookseller's label, some back 7|
strips worn at top and bettom 1855-57

366  Dickens (C.) Nicholas Nickleby, with illustrations by Phiz, FirsT
EDITION, in the original 19/20 parts, with advertisements, some a
plates spotted, some wrappers loose, back wrapper of part I
missing, some back strips worn and defective 1838-9

1.8

367  Dickens (C.) The Posthumous Papers of the Pickwick Club, with
tllustrations by Seymour and Phiz, FIRST EDITION, in the ori- L
ginal 19/20 parts, with a few plates in the first state, mis- Cf
prints in text of p.341, and with addresses in Nos. X and ° .,
XVILH, publisher's announcements in nos. XV 11, XVIII, I_"l-'-i ‘w'J,
XIX, some advertisements in nos. XI, XIV. XVI to A_I,H'
original wrappers, some back strips worn 1836-7

The Property of Lt.=Col. 3. . Goodwyn

[ NErHEW oF THE LATE Magor (arTERwWARDS Lir.-GEN.) KENT. ]

368  Dickexs (C.)—A Lithograph bust portrait of the author in his ’ll 0
Later Years, nearly full face, in sunk mount, and beneath ina * .
:-mm]! sunk mount an autograph inseription on ecrested paper, /1 | ey
“My crest, for Major Kent with Kind regards and remem-|
brances, Charles Dickens, Twenty fifth Oectober. 1867,” in a

walnut and ¢ gilt frame, glazed
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61 Second Doy

Other Propertics,

I

OCTAV(O ET INFRA.

[Dickexs (C.)] Sketches by ** Boz,” (first series), FIRST EDITION, |

plates by G. Cruik shank, original cloth (vol. I loose), uncut =7~

1836 < At

Dickens (C.), C. W. Dilke and J. Forster. The Case of the

Reformers in the Literary Fund, 16 pp. stitched, March, 1553

—Royal Literary Fund. A Summary of Facts ... in answer 4

to allegations contained in ... * The Case of the Reformers,”
34 pp. wrappers [1858] (2)
A classic example of the refutation of mis-conceived and ill-
based aspersions.

Dickens (C.) The Lamplighter, a Farce, no. 48 of 250 copies, f

original wrappers, 1879; The Strange Gentleman, wrappers. *|*

1837 (reprint); and one other ()

Shakespeare (William) Very Modern Pamphlets by Dr. C. M.

Ingleby, J. Parker Norrig, Charles Knight and others a parce! “4

373 Pamphlets on Poetry, Drama, ete. 2 parcels

376

Places, FIRsT EDITION, original grey-green wrappers, FINE COPY
Allahabad, 1891

Kipling (R.) The City of Dreadful Night, another copy, original

wrappers, lower cover soiled, back slightly defective 1891

Krenmxa (KR.)) Lerrers or MARQUE, FIRST COMPLETE EDITION,

original red and blue cloth, FINE copy Allahabad, 1891

Krirvive (R.) LeETTERS oF MARQUE, FIRST COMPLETE EDITION,

stamp * With Publisher’s Compliments ™ on first leaf of adver-
tisements, original red and blue cloth, faded, back slightly de-
fective 15891

KirninGg (Ruoyarp) The City of Dreadiul Night and Other f
o 4 i
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The [Property of a Lady.

a8 KIPLING (R.) SCHOOLBOY LYHIC’S} FIRST EDITION, FIRST
ISSUE IN ORIGINAL BLANK PAPER COVERS, INSCRIPTION ON PATER
cover E. M. rrom A. K[rerive], the back-strip and corner of
upper cover slightly defective and small stain on lower cover
12mo (6% in. by 41'% in.)  (Printed for private civculation only).
Lahore. Printed at the * Civil and Military Gazette” Press.
1881

*& KIPLING'S FIRST BOOK AND EXTREMELY RARE. The book was
printed in India by Kipling’s parents while he was at school
in England. Probably about fifty copies were printed, of which
perhaps half, the first to be issued, were in blank paper covers.



FIZES MIXED 63 Second Day

Autograph Xetters & WHistorical Doruments.

A. L. s.=auntograph letter signed, one entively in the handwriting of the signer,
L. . =letter signed, the signature only in the handwriting of the sender.

| R !
A i ] =as above, reading document for letter,

Doc, &, |

— —_

SIZES MIXED.
The [Property of a Lady of Title.

379 KIPLING (RUDYARD) “THE BALLAD OF AHMED
SHAH,” AvroerarH Maxvscripr Poem signed, of 94 lines,
in small but neat writing on two sheets of 4to notepaper, on one
side of each

At the end of the second page, Mr. Kipling hasz written :
“ Originally appeared in the L.P.G. (Indian Planters’ Gazette)
abont 1886-7-8; I've forgotten exact date.”

This very charactistic poem does mot appear in the
collected edition of his works; and it is not mentioned in
Martindell’s Bibliography. It was written out for, and given
to the late owner, when he was in India at the same time as
Mr., Kipling.

OXE oF THE FINEST KIPLING MANUSCRIPTS EVER OFFERED
FOR SALE.

The [Property of a Gentleman.

380 Frecker (James Elroy) Auto. MS. Poem signed : “ Pavlovna,”
in all 60 lines, on one side each of two sheets of 4to paper,
several words have been lightly crossed ont and others written
above: and the whole of the last verse has been crossed out
and re-written in penecil under the signature : giving readings
differing fromn the printed version

* Flecker MSS. are rare.

381 FreEcker (James Elroy) Auto. MS. 11 pp. large dto, 31 lines,

being a translation of lines 38-75, Messenger's Speech, in the
* Septem contra Thebas ¥ of Aschylus into English blank
YEerse <

The Argive Host moves panoplied along;

The plain is black with dust, and silver foam

Dips from the panting horses. Eteocles !

Flay the good pilot, set the town in trim

Lest war engulf us in a whirling cloud.

UxrupLISHED.
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482

383

384

B85

The Property of adrs. Guy TWyndham,

1, Lowndez Street, S.W.

BEARDSLEY (Aubrey) A.L.s 1) pp. 8vo, n.d. 114 Cambridge
St. S.W. to Mrs. Leverson, thanking her for offering him
a seat in her hox :

How exciting about Osear & wonderful. By the way the most amaz-
ing biographies are being published of me in American papers just now,

BearpsneEy (Aubrey) A.L.s 1p. 8vo, Friday, n.d. 10 & 11
St. James's Place, to Mrs, Leverson, an amusing letter
Yesterday I had an unpleasant experience with a Planchette. 1 feel
quite a wreck after it. ... T haven’t seen Symple Symens since the Book
of the week appeared. He should be enchanted.

James (Henry) A fine A. L.s. G pp. 8vo (Belogna) as from
Casa Biondetto, Venice, June 21st (1894), to Henry Harland,
Editor of the * Yellow Book,” relating to one of his finest
stories, © The Coxon Fund,” which appeared in the * Yellow
Book * in 1894, unth envelope :

He is returning the corrected proof, but regrets that owing to a bad
attack of Influenza he has been unable to revize his corrections. * If vou
find the proof too roughly & hastily read (though I gave a whole languid
day to it!) please don't scruple to correct obwvious Bévwes—or beviews
as 1 call them, The beastly elongation you won't alas, be able to
mitigate. Tu I'as voulu, Georges Dandin!—Fenly, 1 mean, in applving
to a creature constitutionally unable in advance to answer for the
number of his words—& wet constitutionally amiable enough te take in
advance an optimist's view of it. However, on seeing the thing in print
I find the words pretty words enough, the fault of the thing really in
the extreme raccomrct of the angle at which the subject is seen. 1 had,
as 1 read it vesterday, an appalled sense of having omitted evervthing
that I had most intended to put in—put inte the illustration of Sal-
tram's character, He is too dimly suggested; the end like all my horrid
ends, is too squeezed & hurried. But & la guerre comme 4 la guerre”

ONE OF THE MOST CHARACTERISTIC AND INTERESTING
HExRY JAMES' LETTERS THAT HAS BEEN OFFERED FOR SALF.

YeLrow Book. A number of Letters and Notes to Mrs.
Leverson from contributors to the © Yellow Book,” ete., many
of them referring to it : Coppée, . Daudet, F. C. Burnand,

Tosti, Almack, Harland, G. Street, Hichens, ete. (10}~

LJA‘;}V
e
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386

387

388

as0

390

391

The Property of Captain WL a. T. Synge,

Waodlands, Glashury-on-Wye, Hereford.

(Gopsox oF W. M. THACKERAY.)

THACKERAY (Wirnniam MAKEPEACE) AN INTERESTING SERIES OF

LETTERS addressed to W. W. F. Synge, diplomatist and author,
contributor to * Punch.”

A L.s. “W.M. T 1p. 8vo, Cornhill Magazine, Friday (n.4.) :

Just after you were gone a man has just called from Marshall and
Snelgroves iz it? to say that vou paid him £10 too much vesterday, and I
said [ thought vou were just the boy to do se. If you find yourself £10
short, know that it is in my pocket, and awrite off half a line that 1 can
show to the honest tradesman, ete,

A Ls “W.M.T.” 1p. 12mo, Xmas Day, 1854 :

Poor Mrs. Wynne is very weak and unwell, her sister in attendance—
and T am unwell too, and we 3 will dine on mutton broth by ourselves
to-day wishing vou and vours a very merry Xmas.

A L.g “W.M.T.” 1p. narrow 8vo, on blue paper, n. d.

I am very sorry but I must dine with Punch to-day. I will try and
look im in the evening, & meanwhile send my benediction to Miss Synge
and her Mamma.

A. L. g 13 pp. 8vo. 19 Bue 4" Angouleme St. Honoré, Thursday :

Asking him to procure a passport for Charles Tearman to be viséd
for France, Belgium and Prussia and to send him so that he is in Paris
on Monday.

He is to bring letters, the new light clothes and blue overcoat, the
coloured shirts and the boots left at the Athenaeum. He thinks of going
to the Mosclle and then to Switzerland.

A.L.s. “W.M.T.” 4 lines on 1 p. 8vo, Cornhill Magazine :

1 and O'Dowd have asked Wilson to dine at the G, so I can’t be
widg vou.

ALis “W.M, T.” ¥ lines, on 1 p. 8vo:

Instead of Kensington come to Trafalgar Greenwich at 6.30 and dine
with Billy Russell and
W+ MI‘ Tr

I wanted to bring him home but he wouldn't,
F
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392

393

494

395

306

A. L. 11 pp. 8vo, subseription and signature ent away, Tremont.
U7.8.4., Jan. 6, 1853. Speaking in warm terms of the hospit-
ality shewn in Ameriea :

. I shall be at Washington soon in about 3 weeks; and give m:zgg

likely the Tmmortal lectures there ... Pleaze to beat my drum and pfe=
pare ‘em for giving me a kind reception that at Boston has been hugeou,
and I have already put away a pretty little nest egz for my daughter.

A Ls “W. M. Tomkinsg,” 1p. &vo:
Sir
I am desired by Lord Palmerston to say that perhaps you have heard

of Miss Simons? She dines at a twopenny Pieman's. But when she goes

out to a hall or Rout Her Stomach is covered with diamonds.

Pen and ink drawing of a tombstone, with head of an Angel at

top and inseription : }
Sir/It is/Too LATE/Yours W. M. T. 5 e e

on 1p. 8vo, with watermark 1849 4 / } el il

The Property of a Gentleman.

TaAackEray (W. M.) A. L. 1p. 8vo, Jung 17th, n.y. to Mr.
. £
Senior : ge5
As the Lord has delivered me into your hands be gentle to his servant.
My works are:—The Paris Sketch Book: Comic Tales & Sketches:
The Irish Sketch Book: Contributions to Fraser and Punch: V.FE.:
Pendennis : Esmond : Lectures which please accept from yours truly.
I have American reprints of most of these at vour service.

laid down

SHELLEY (P. B) A, L.s. (initials), 1 full page, 4io, Pisa, en-
dorsed on the back " Decemb.— Janunary 1821 - November
after the 18th, 1820 (to) John Gisborne, Esq.” a fine typical
letter :

“1 send you the Phaedon and Tacitus—I congratulate vou on your
conquest of the Iliad;" continues with a fine eulogy of Homer, “1 suffer
from my disease considerably ™ and in a P.S. “I have a new Calderon
coming from Paris” (Gisborne had been the means of introducing him
to the works of Calderon).

.

%
st

170
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The [Property of MRoger Salwey, EsQ.

Richard’s Castle, Ludlow, Shropshire.

397  Coreripge (8. T.) THREE APPARENTLY UNPUBLISHED AUTOGRAPH

sTANZAS TO THE “ DEVIL'S WaALK ¥ on a sheet of 4to notepaper,

endorzsed in his handwriting “ with Mr. Coleridges Compli-

ments,” the versez consist of 12 lines, one of which has been ‘f

erased and re-written. The edges of the paper on the back b?

are badly ink-stained, probably at the time of writing. j‘f ) h
%% These additional stanzas to this famous poem are of exceptional '
interest in view of the controversy as to whether Coleridge,
Southey or Porson were the author.
The first of these verses iz as follows :

Till at last in the pulpit there came up a man
With a tone that was dull as his look,

And with face of most ominous look he began
to read out of a black Sermon book. ...

The Propevty of a Gentleman.

5-0' 1:398 PEPYS (SAMUEL) L. s. 2% pp. folio, Navy Office, 1 April, 1672,
! al=o signed by Viscount Brouncker, addressed to the Masters,
" ete. at Chatham Yard concerning the fitness of a person em-
ployved in the Yard.

Doe. s, by the same, Navy Office, 1671, concerning the supply of
long hoats to H.M.S. florsight,

Doc. 5. by the same, 15 Adugust, 1672, for fitting H.M.S. Harde-
man as a fire ship.

L. . by Pepys, 1 p. folio, Navy Office, 17 April, 1671, concerning
the appointment of John Russell, purveyor for the Convoying
of timber in H.M. Forest of Sherwood.

Daoe. 5. by Pepys, 2V April, 1671, concerning the sending of cables
from Chatham to Deptford.

L. s. by Pepys and Brouncker, Navy Office, May 18, 1671, con-
eerning the fitting out of H.M.S, Truelove and another.

Doc.s. by Pepys. 27 May, 1671, for the fitting out of H.M.S.

Dreadrought.
F 2
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Lot 3958 —continued.
Doc.s. by Pepys and others, Sepf. 1761, concerning H.M.S.
Henrietta, Mountague and Old James.

Doc. &. by Pepys and others, Navy Office, 26 Sept. 1672, con-
cerning payment of wages in Chatham Yard

L.s. by Pepys, Brouncker and others, Navy Office, Sept. 1671,
Cﬂll{:\t“l‘tﬂtlg the mustering of ships at the Nore

Doc. s. by Pﬁpys and others, 13 Nov. 1671, concerning the
Richmond hoy

Doe. 5. by Pepys and Brouncker, 6 Jan. 1672, impressing for 100
sets of rigging

Doc.s. by the same, 6 Jan. 1672, impressing for 100 ship-
wrights

Daoc. . by the same, 9 Jany. 1672, ordering two mooring swivels
to be sent to Woolwich

Doc. 5. by the zame, 11 Jany. 1671, ordering H.M.S. Sovereign,
Charles and Old James to have 850, 750 and 500 men respec-
tively to be entered on their bhooks

Doc.s. by the same, 11 Jan. 1671, concerning provisions for
above mentioned men-o’-war

Doc. 5. by Pepvs and others. 15 Jen. 1671, concerning the
repairing of compaszes.

Doc. &. by Pepys and others. 27 Jan. 1672, concerning H.M.S.
Roval Katherine

Doe. 5. by Pepvs and others, 6 Feby. 1671, concerning the
Duke of Richmond’s yacht, the Lenox

With other important Naval Doeuments relating to Chatham
Yard a parcel




BHIRD. DAY & SALE.

Wednesday, April 4th, 1928.

The [Propervty of the late T, Ddorley Peaae, EsQ.

OCTAYO ET INFRA.

Lor 399.
"",‘r"'--——r's'I pPERLEY (C. J.)] Memoirs of the Life of the late John Mytton,
/ . & sccond edition, engraved title and 18 colowred plates by

lliviere K. Ackermann, 1837

il H. Alken and T. J. Rawlins, polished calf, gilt back, g. e. by

",_/

400 [ArprriEy (C. J.)] THE LIFE OF A SPORTSMAN, FIRST EDITION, 35
colowred plates by H. Alken, none mounted, a fow imprints cut off,
b leaves of advertizements at end, green levant movoeeo, tooled back
and inner borders, g. e. by Hiviere I, Ackermann, 1842

401  [Apperley (C. J.)] Hunting Reminiscences, FIRST EDITION, plates by
Alken and others, red calf gilt, panelled sides, tooled back, g. e.
1843

402  Carey (D.) Lire 18 Paris, vigst EDITION, 21 colouved plates by
(r. Craikshank, a few leaves stained by the set-off’ from the plates,
maroon morocco, gilt inner borders, g. t. by De Coverly, A FINE
COPY J. Fairburn, 1822

403  [Combe (W.)}] The Three Tours of Doctor Syntax, 3 vol. FIRST EDI-
TIONS, colowred titles, frontizpieces, and T7 ecolowred plates by
T. Rowlandson, pages opposite the plates in vol. I stained by the
set-aff, a few other leaves also stained, imprints of some plates cut
into, half red levant morvoceo, gilt backs, g. t.
. Ackermann, 1812-20
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404

4056

406

409

408

409

410

411

412

[Combe (W.)] The Life of Napoleon, a Hudibrastic Poem,
FIRST EDITION, 30 coloured plafes, including title, by G. Cruik-
shanlk, pp. 109, 121, 187 and 253 wrongly numbered, a few
leaves repaired. affecting two or fhree letters, half morocen,
g. e. gilt emblems on back T, Tegg. de. 1815

[Compe (W.)] The English Dance of Death, 2 vol. and The
Dance of Life, fogether 3 vol. FIRST EDITIONS, coloured fulles,
frontispieces and 96 coloured plates by T. Rowlandson. the
“ Dance of Life” contains the two-page advertisement, but
wants the one-page advertisement, polished calf qilt, g.e. by
Tout, FINE COPIES E. Ackermann, 1815, ’16, '17

[Combe (W.)] The Tour of Doctor Syntax through London,
FIRST EDITION, coloured plates by I. B. Cruikshank, some leaves
slightly stained. half morecco. g. 1. J. Johnston, 1820

[Comee (W.)] The History of Johnny Quae Genus, FIRST EDI-
TION, pp. 267-264 wrongly numbered, 24 coloured plates by
T. Bowlandson, fear in pp. 53-8 vepaived, affecling a few
lines of text. half calf, gilt back, uxcor

E. Ackermann, 1822

Eeax (P.) Lire v LoNDON, FIRST EDITION, FIRST ISSUE, 36
coloured plates by I. R. and G. Cruikshank, three leaves of
music and woodeuts, some leaves shightly sfained by the sel-
off from the plafes, the frontispiece very slightly cut info at
{unt, no advertisements, maroon levant morocco, gill inner

orders, g. 1. by De Coverly, A FINE COPY
Sherwood, Neely, and Jones, 1821

Hgan (P.) The Life of an Actor, FIrRsT EDITION, 26 coloured
plates by T. Lane, should be 2V, wants the last, title soiled
and repaired, imprint erased from plate at p. 40, a few other
tmprints cropped, half moroecen, g.t.

C. 8. Arnold, 1825

Egan (P.) Finish to Life in and out of London, eoloured plates
by R. Cruikshank, verses on frontispiece cut into, a few plates
repaired and slightly defective, maroon morocco, gili inner
borders, g. t. W. Strange and B. Steill, 1828

Egan (P.) Book of Sports, woodeuts, half morocco, 1882—Seott
(W. H.) British Field Sports, plates, wantfing pp. 17-18, calf,
1820—=8Sketchley (W.) The Cocker, hoards, 1514, Reprint (3)

Hasgell (J.) Tour of the Grand Junction, 24 coloured plates,
@ few imprints cut off, contemporary calf 1319
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413  [Mitford (J.)] The Military Adventures of Johnny Newcome,
imm‘mg pp. 39-43, tear in text of pp. 31-2 repaired, small hole
in pp. 159-160, lm&f red moraceo; sold not subject to refurn

P. Martin, 1815

414 Neale (J. P.) Views of Seats, first series only, 6 vol. plates,
half calf 1522-3

415 Real Life in Ireland, coloured plates, frontispiece in facsimile,
two plates eut close and mounted, stained, calf; sold not
subject to return 1822

416 Scrope (W.) The Art of Deer-Stalking, second edition, lithograph
plates, a few margins slightly stained, original cloth, uncut
1839

417  Secrope (W.) Days and Nights of Salmon Fishing, FIRsT EDITION,
lithagraph plates, original cloth, uncuf 1843

418  Sporting Repository [1822], coloured plates after H. Alken,
one of H500 copes, half red levant morocco, gilf emblems on
back, g.1. Kegan Paul, &c. 1904

419 [Suvrrees (R. 8.)] TEE Awarysis oF THE Huxtine Fiewn,
FIRST EDITION, seven coloured plates, including title, by H.
Alken, with the ORIGINAL PENCIL DRAWING FOR THE TITLE
INSERTED, two leaves of advertisements at end (with the half-
title, uftm missing), some margins repaired, red straight-

grained morocco, gilt inner borders, tooled back, g. e.
L. Ackermann, 1846

420  [Surteez (K. 8.)] Mr. Sponge’s Sporting Tour, FIRST EDITION,
coloured plates by J. Lecch, some inscriptions cut info, a fem

marging repuired, wanting half-title, half moroceo, g. t.
1853

421  [Surtees (R. 8.)] Handley Cross, FIRST EpITION (the later issue),
coloured plates and other tllustrations by J. Leech, owner's
inscription on p. 1, original cloth, advertisements on inner
covers and fly-leaves, joints worn, uncut

Bradbury and Evans, 1854

422 [Surtees (R. 8.)] “ Ask Mamma,” riRsT EDITION, coloured
plates and other tllustrations by J. Leech, a few inscriptions
shaved, half calf 1858

423  [Surtees (R. 8.)] “ Plain or Ringlets? * ¥IRST EDITION, coloured
plates and other illustrations by J. Leech, ealf, gilt back
1860
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424

425

426

427

438

429

430

431

432

[Surtees (R. S.)] Mr. Facey Romford’s Hounds, FIRST EDITION,
coloured plates by J. Leech and H. K. Browne, a few inserip-
tions shaved, wanting half-title, half morocco, g. 1. 1865

[Surtees (R. 8.)] Jorrocks” Jaunts and Jollities, fhird edition,
coloured plates by H, Alken, inscription on back of title,
fly-leaf missing, original cloth, worn Routledge, 1869

[Surtees (R. 5.)] Hillingdon Hall, FIRST ILLUSTRATED EDITION,
colowred plales, original cloth, uncut Nimmo, 1888

[Thornton (A.)] The Adventures of a Post Captain, 25 coloured
plates, including title, by Williams, half red moroeco, emblems
an back, g.t. by Zaehnsdorf, a very good copy

J. Johnston, dec. [1817]

Wesrarn (W.) The Mansions of England, 2 vol. 146 coloured
coloured plates, half moroceo, gilt backs, g. 1.
M. A. Nattali, n. d.

FOLIO.

ALxkexy (H.) Tae Narioxan Sports oF GreEar Brirais, 50
coloured plates, half moroces, g. e. A FINE COPY
T. M’'Lean, 1825

Plot (R.) The Natural History of Stafford-shire, plafes, a few
leaves inserted from a shorter copy, some leaves repaired, holf
half Ozxford, 1686

@ther [Propertics.

OCTAVO ET INFERA.

Ecax (Pierce) Lire 1x Loxpox; or, the Day and Night Scenes
of Jerry Hawthorn, sq. coloured fm'nt!sprfw and 35 coloured
plates (some unprmts and two or three titles of the plales cul),
three folding sheels of music, has four leaves of advertisements
at end, and the very rarve leaf * To the Subscribers fo * Life in
London.” The Author in Distress ™ befween the Dedication
and Contents, crushed brown morocco gilt, inside denfelle
border, g.e. by Riviere

Printed for Sherwood, Neely, and Jones, 1821

Eeax (P.) Frvism to THE ApveNTURES oF ToMm, JERRY, AND
Locrc, in their Pursuits through Life in and out of Lonfon,
FIRST EDITION, FIRST ISSUE, with a woeodeut on pages 40 and
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Lot 432—continued. <5
42, coloured frontispiece and 35 coloured plates by R. Cruik-
shank (some tmprints and two or three titles of the plates
cut), the coloured frontispiece slightly shaved at fop, crushed
brown morocco gilt, g. e. inside dentelle border, by Riviere

For G. Virtue, 1830

433  Appisox  (JosepH) A Discourse on Antfient and Modern
Learning. By the late Right Honourable Joseph Addison,
Esq. ; Published from an Original Manuseript of My, Addizon’s,
preparved and corrected by himself (a-c6), bound with
3 other pieces, in 1 vol. 18th century calf
12mo. London, Printed for 1. Osborne in Gray's Inn.
M.DOC.XXXIV. (1784)
** FirsT EDITION AND EXTREMELY RARE. The earliest edition
. ' given in the Dict. of Nat. Biog. is dated 1739, which seems
to be usnally given as the first edition.

434 Young (E.) Night Thoughts, portrait by J. Collyer and plates
after Stothard, CONTEMPORARY RED FRENCH MOROCCO BY
Bozeriax, gilt border round sides, back elaborately gilt decor-
ated with a number of small stamps, stars, dots, ete., watered
silk linings, gilt inside border 1598

435 BipLia Heeratea, 14 vol. (should be 17) in 6, (wanting
Psalterium, Proverbia Salomonis, Job, Canticum Canticornm,
Ruth, Lamentationes Jeremiae, Ecelesiastes, Ester), SIXTEENTH
CENTURY CALF BINDING, inferlacing fillets and scrolls on sides
painted black, white and green outlined wilh gold lines, the
narrow oval centre-piece decorated with a row of azured foliate
tools, gilt back decorated with semi-circles and foliate tooling,
edges qilt with a design in red outlined au pointillé, a little
rubbied, and two or {hree corners repaired; sold as a binding
and not subject to refurn

16mo. Paris, B. Stephanus, 1544-46

[See IrrusTrRATION.]

436  Gussxer (3.) La Mort d’Abel, Poéme En Cing Chants Traduit
de 'Allemand de M. Geszner, par M. Huber. l%:::hu'i.':'rl]e Edition.
Avee Figures Dessinées par Binet, Et Gravees par Blanchard,
3 vol. conlemporary calf, NavoLeox I's copy, having his arms

stamped on the front covers of all three volumes
Imprimerie De Patriz, Mpoc.xovi. (1796)

437  Traité des Trois Imposteurs, engraved title, old smooth morocco
n.d. [1766]
* The French version of the widely known, but extremely rare,
Atheistical work “ De Tribus Impostoribus.” This copy be-
l-:in;\red to the eelebrated Dr. Samuel Parr, and bears his name

plate.
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438 Horae de compassione B. V. M. (Begins in red :) Has horas de

compassione beatae marie semper Virginis Johannes papa xxij
composuit multisque indulgenciis per orantes insignivit,
MaxvscrIPT OX VELLUM, written in a bold gothic hand. 13 lines
to a page. 58 leaves, capitals in ved and blue, unbound

(104 mam. by T1mm.). Dated al end 1443

439 Horae B. V. M. com CALENpARIO, manuscripl on 18 leaves of

vellwm and 206 leaves of paper, large tmifials in blue, red and
green, with marginal pen-work ornament in the same colowrs,
ather inttials in red or blue, rubricated, boards, one cover
loose (135 mm. by 97 mm.). DurcH, XV CENT.

On folio 77 iz mounted a small cireular woodeut (diameter
29 mm.) of St. Joseph and the Holy Child, coloured, which
was apparently pasted in position before the manuseript was
written. From the verso of the leaf an oblong piece of paper
(7 another and larget cut) has been removed: this also was
in position hefore the writing of the manuseript, as the upper
halt of one line iz missing, having been written on the eut
and removed with it.

441 Preces Lariwap. A Miviarure IoooyamaTen MaNuscrIPT oN

VELLUM, a tiny volume neatly written in Roman characters by
8. GAGLIARDELLI, on 139 leaves of thin vellum, 13 FULL-PAGE
MINIATURES, signed and dated al end, some leaves cuf info
by the binder, black morocco gilt, in a padded silk-lined box

($in. by in.) Fiorenza, 1590
One of the smallest illuminated manuseripts extant. Gagliar-

delli was a well-known writing-master, and published a book
on the Art of Writing at Florenee in 1583.

441 Nangarrongs. Herein iz conteined the hooke ealled Nouae

Narrationes, the booke called Articuli ad Nouas Narrationes,
and the hooke of diuersitees of Courtes. Newly imprinted. 1561,
blacts letter, slight damp stains, ff. 12 and 25 torn, confemporary

panelled calf, from which another work has been removed
[Colophon| @€ Imprinted at London . . . by Richarde Totlil,
the firste daye of Aprill. An. do. 1561

The third edition. Of the two previous editions, both printed
by Pynszon, the first is known by two imperfect copies only,
and the second by a single copy in the British Museum.
No other edition was published before 1640. Inserted loose
is the last printed leaf (pd6) with colophon of Tottell’s
“Book for A Justice of Peace,” May 13, 1559.

442  Leti (Gregorio) Historia, e Memorie di Oliviero Cromuela,

Part I1 only, plates, vellum, Amsterdam, 1692 ; ete. (2)
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114

446

447

448

449

7h Third Day

Epitome gestorum LVIII regum Franciae, a Pharamundo ad

hune usque christianissimum Franeisenm Valesium, FIRsT
EprrioN, fext in French and Latin, engraved portraits, without
the engraved title found (according to Brumet) in a few
copies, confemporary Lyonese binding of ealf gilt with inter-
lacing fillets, remains of the original enamel, gilf and gauffred
edges Lyons, B. Arnoullef, 1546

Browne (John) The Master-Key through all the Degrees of a

Free-mason’s Lodge, colowred portrait insevted, sheep, 1798
—Cole (Benjamin) A Book of the Antient Constitutions of
the Free & Accepted Masonz, engraved throughout, n. d. . hound
with another. calf {(2)

[Avrorr (Rosert)| Wits THEATER OF THE LITTLE WORLD,

FIRST EDITION, cancel slip at fol. 185 (covering three lines
repeated in error from the top of fol. 183 verso), original calf
Printed by I. R. for N. L. & are to be Sold at the TVest
doore of Paules, 1599

*% Formerly attributed to John Bodenham. In some copies the

dedication is signed; in this it is unsigned.

Bulwer (John) Chirologia: or the Natvrall Langvage of the

Hand . . . Whereunto is added Chironomia: or. the Ari of
Manvall Rhetoricke, rmsT Eprrrox, 2 parts in 1 vol. fwe
engraved titles by W. Marshall and engravings, signafure
“William de Grey. 16Y8 " on title, fore-edge of engraving on
sig. L6 slightly shaved, modern red moroceo, line panelled
tooling on sides, gilf back, g.¢. the sides of the original calf
binding preserved as doublures, hook-plate of Lord Walsingham

Sve., London, T. Harper, 1644

Markham (Gervase) Hungers Prevention : Or, The Whole Arte

of Fowling by Water and Land, First EpITION, woodcuts,
wants frontispiece, some marginal notes and head-lines shaved,
moroceo gilt, inside borders, g. e. by Larkins, from the library

of Lord Northeliffe; sold not subject to return
London, Printed by A. Math. for Anne Helme and
Thomas Langley . . . [1621]

Wilkins (R.) A Chain of Facts in the Reign of King James the

Second, with a particular Account of . . . the Birth of a
pretended Prince of Wales ([aA]-1 in fours, 1 4 blank), contem-
porary blue moroceo gilt, g. e, 1474

Rive (J. J.) Eeclaircissements historiques et critiques sur

Uinvention des cartes a jouer, one of four copies PRINTED oN
VELLUM, contemporary French red moroeco gilt, inside borders,
blue sill: linings and end-leaves, g. e.

Pariz, F. A. Didot, 1780

/
e Lt
jfx /
'j/?
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450

453

454

455

456

457

Norton (C. E. 8.) The Lady of La Garaye, illustrations, moroceco
gill, a design of fleur-de-lys in gold and silver in lozenge-
shaped compartments, gilt and goauffred edges 1862

Scott (John) Poetical Works, frontispicce, portrait on title,
straight-grained green inlaid red morocco gilt, g. e. 1782

Nelson (Thomas) An Address to Persons of Quality and Estate,
prinfed on large and thick paper, conlemporary panelled blue
morocco gilt, inside horders, q.e. 1¥15

[Delap (John)] The Captives. A Tragedy (a, 61l.; B-F2 in
eights), wrappers London = Printed for . Tonson . . . 1724

[Howard (Thomas)| Roman Stories: or the History of the
Seven Wise Mistresses of Rome: containing Seven Days
Entertainment, In many Pleasant and Witty Tales and Stories

. The Twenty-Seventh Edition (A-K in sizes), woodcuts,
somewhat soiled, straight-grained red moroceo gilt, g. e.
12meo. London : Printed for S. Crowder, n. d.

*% Rare. LEsdaile records seven editions only of this romance,

the sixth of which is styled The Two and Twentieth Edition
on the title.

[Seven Wise Masters (The)| Roman Stories: or the History
of the Seven Wise ".Iantua of Rome. Containing Seven days
Entertainment, in many pleasant and Witty tales, or stories . . .
The Thirty-third Edition (A-L 5 in sires), straight-grained red

maoroceo gilt, g. e.
12mo. Berwick : Printed by W. Phorson, 1785

[Ritson (Joseph)| The Spartan Manual, 1785; Thompson
(Charles) Rulesz for Bad Horsemen . . . The Second Edition,
1763 ; [Forrester (James)| The Polite Philosopher, 1766 ;
bound together, contemporary red inlaid white morocco gilt,
back and sides elaborately tooled, in a padded linen case;
from the library of John Gotf, Bishop of Truro, with his book-
label

SHAKESPEARE (W.) Othello the Moor of Venice. A Tragedy. By
Mr. William Shakespear, morocco

Dublin Printed by and for George Grierson. atf the

T'wo Bibles in Essex Sfreef Mpooxxv [1725]

*& This appears to be a very rare edition of Ofhello, Inserted is

an A L.s from Sir Sidney Lee (November 12th, 1902) in
which he =ays “ Irish Hditions of Shakespeare seem of great
interest.”

P

*";l‘-ff -
5 -
.-

Jlla{-rﬂ'f*m
J

397-
Pat ,{'»l/b(



OCTAYO

7 Third Day

THE PROPERTY OF

the late Clement Mdansficld Inglecby, Esq., LL.D.

removed from “ Valentine’s,” Ilford,

AND SOLD BY ORDER OF CLEMENT INGLEBY, ESQ.

458

459

460

461

Sedgeford Hall, King's Lynn.

OCTAVO ET INFRA.

Johnson (Samuel), George Stevens and others, Annotations
upon Hamlet, written by Will. Shakspere, blue morocco gilt,
inside borders, g.e. by Riviere

London : Printed for ... John Bell ... 1787

Tricks (The) of the Town laid open : or, a Companion for Coun-
try Gentlemen ... The Second Edition (A-¥ in fours), small
defeet in title, sheep 12mo. 1747

QUARTO.

[Cooke (Jonx) GreEexes Tu QuoquE; or the Cittie Gallant]
(A-K in fours), wants a1 (title), ofherwise a good copy, half
calf gilt [? M. Flesher, ¢. 1628]

Greexe (Roserr) GREENES GROATSVVORTH oF VVITTE:
BOVGHT WITH A MILLION oF REPENTANCE : Describing the
Folly of Youth, the falshood of Make-shift Flatterers, the
miserie of the negligent, and mischiefes of deceyuing Cvrtezans.
Published at his dving request : and, Newly corrected, and of
many errors purged (a-¥ 3 in fours), mostly blacis fetter, fourih
edition, minute defect in ¢ 2 affecting two words, and e few
small marginal repairs, otherwise a good copy, panelled green
marocco qilt, inside borders, g. e.

London, Printed by N.O. for Henry Bell, and are fo be ©

sold at his shop in Bethlem at the signe of the Sun.
1621

** THE EARLIEST PRINTED REFERENCE TO SHAKESPEARE O0CCURS IN

THIS BOOK (originally printed in 1592). In this edition it
oceurs on E4 recto, “an vpstart Crow beautified with our
Feathers, that with his Tygres head [a misprint for “ heart,”
found in the earlier editions] wrapt in a Players hyde, supposes
hee iz as well able to bombast out a Blanke verze, as the best
of you : = being an absolute Iohannes fae fotum, is in his owne
coneeit the onely Shake-scene in a Countrey.”

Six editions were printed before 1640, all EXOEEDINGLY RARE;
the Short-Title Catalogue records only 13 copies altogether, of
which four are in the British Museum, four in the Bodleian,
three in the Huntington collection, and two in the library of

- the late Mr. W. A, White, "

W LA
E.
- é
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462

463

464

465

Joxsoxvs Vigeivs : or, The Memorie of Ben : Johnson Revived
by the Friends of The Musez [edited by Brian Duppa], ori-
GINAL EDITION, fitle cut close and inlaid, a strip {mnmmm
the imprint) supplied in pen-and-ink foacsimile, last ?Mf
slightly defective and inlaid, wants three blank leaves at end,
half blue moroceo, g. ¢.

London, Printed by E. P. for Henry Seile . .. 1638

Marrowe (Curistorner) Tee TrovBrEsoMe RAIGNE AND
LAMENTABLE DEATH OF Epvvarp THE secoxp, King of Eng-
land : with the Tragicall fall of proud Mortimer. And also
the life and death of Peirs Gauestone, the great Earle of

Cornewall, and mighty Fauorite of Kmfr Edvvard the second, o ?

As it was publikely Acted by the late (Queenes Maiesties
Sernants at the Red Bull in 8. Johns streete (A-K 3 in fours),
fourth edition, wants A1 (? blank or with signature only), tifle L -
siightly defective and mended, some headlines cut into, half
blwe calf gill, from fhe collection of T. Jolley, with his hook-
plate and signature  London, Printed for Henry Bell . .. 1622

%% There are two issues of this edition, the other having “ acted
by the Earl of Pembrook his sernants,” on the title.

Marvowe (C.) Tae Favovs TracEDY ofF THE Rice IEVY oOF
Marra.  As it was plavd before the King and Qveene, In His
Majesties Theatre at White-Hall, by her Majesties Servants

at the Cock-pit (A-xK2 in fours), FIRST EDITION, wanls A1 £ [ &

(? blank or with signature only), A 4 bound before A 3, rust-

holes i G 2 and K 1, headliines louched on B3, ¢ 38, G 4 and K 1*]"::{/)4

two letlers shaved on a4, K2 slightly defective and mended,
oringe morocco gilt, inside borders, g. e.
London ; Printed by 1. B. for Nicholas Vavasour ... 1633

Marrowe (C.) The Tragicall History of the Life and Death of
Docetor Faustus. Printed with New Additions as it is now
Acted. With several New Scenes, together with the Actors
Names (a-H 2 in fours), ninth edition, woodcut on title, small j
defect mended in 6 4 and o few words restored in facsimile,
signature and catchword cut on 6 1, catchwords shaved on G 2
recfo and G 3 verso, otherwize a good copy, half blue calf gilt,

q. e.
Printed for W. Gilbertson at ahe (sic) Bible without New-
gate, 1663

% (M the first seven editions of this play, only eight copies alto-
gether are quoted by the Short-Title Catalogue, all but one in
1mI>I1{ libraries ; of the eighth, three are cited (B.M., Bodleian,
and Huntington).

A
F o

¥

éf ¥

.-'\{ f{

LA



OCTAVO 79 Third Day

THE PROPERTY OF
the dunicipal Libravy of St. Gall, Switzerland.

~ OCTAVO,

466  SHARKESPEARE (W.) Poems : Wrrrrey sy WiIL. SHAKE-SPEARE.
(GENT., FIRST EDITION, a somewhal cropped copy, the portrait
by W. Marshall cut round and a portion of the verses at foof
remaoved, the second (undated) title missing (sig. A-1), a few
leaves at beginning stained, fwo or three small tears repaired,
a smell hole in four leaves in gathering v, initials in ink on the
portrait of Shakespeare, library sftamp and name of former
owner (Rodolph a Werdt) on title, note of ewnership on the
back of the last leaf in a 17th cenfury hand, * Jane Rolt her
boke,” the fop corner of sig. L6 slightly defective and repaired,
and one letfer of the following leaf defective, boards, VERY
RARE Printed at London by Tho. Cofes ... 1640

Dther Propertics.

QUARTO.

467  Crossg (Hesry) Verrves Comvox-wearru : or Tiae Hice-
way T0 Hoxover. Wherein iz discouered, that although by the
disguized craft of this age, vice and hypocrisie may be con-
cealed : yet by Tyme (the triall of truth) it i= most plainly
reuealed (A-v in fours, A 1 wilth signature only), FIRST EDITION,
two small worm-holes, affecting a few letters in the last 58
leaves, otherwise an EXCELLENT cory, polished calf gilt, g. e.

London Printed for Tohn Newbery, dwelling in Paules
Church Yard, at the Signe of the Ball. 1603

OXLY TWO OTHER PERFECT COPIES OF THIS. THE ORIGINAL
EDITION ARE BELIEVED T0 EXIST : these arve in the Bodleian and
Huntington libraries. The latter of the two is of a different
iszue, having part of the title reset, with * ignorance * suhsti-
tuted for * hypoerizie,” * exalted ™ for * conecealed ” and
* manifestly reproned ” for * plainly reuealed.” The title as
thus amended being more cogeni in wording and more
harmonious in appearance (see the facsimile of the Troyte
. Bullock-Huntington copy in the Sale Catalogue, 15-16 Dec.

#* %
0
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1925, lot 28) may reasonably be assumed to be later and the

present and Bodleian copies (together with the Jolley-Huth- }J,_gr/__

Fulger copy, which lacks o 1) must be regarded as represent- =

ing ﬂu. first issue. : : deid/ "’7’1’{51‘1
This copy was formerly in the library of Maj. E. W. Alac-

donald, sold in these rooms in March, 1926 (lot 150): .an(l in

the catalogue of that sale and of the other cited above will be

found details of the reference to Shakespeare and other writers,

to contemporary romances, and to the Drama and the Play-

house.

468 Guevaga (Axrtonio pE) Famivrar Episries ... translated .
by Edward Hellowes (A, 411, A-¥, Aa-Dpd 4 in elg.rfrl"‘s) dlack [etter
rustholes in A2 and E 1, mﬂrqm{u notes shaved on pp. 9, 10 jf 4
42, 43, 139, 140, 280-283, 312, 314, 316, 332, 336 and 31”.'
Imprinted at London for Ralph Newberrie, 1577; Golden
Epistles . .. gathered as well out of ... Gueuaraes woorkes, asH v {ronsfoe
other Authours, Latin, IFrench and Italian. By Geffrey Fenton
(A, 4 1.; A-¥, Aa, in eighls; vb, 411 ; 8b 4 blank), Slacts letter,
marginal note shaved on p. 14, ib. 1577 ; bound together, red

morocea gilt, inside horders

469  Davies (Joux, of Hereford) WirTEs PILGRIMAGE, (BY PoETICALL
Essaies) Through a VVorld of amorous Sonmets, Soule-pas-
sions, and other Passages, Diuine, Philosophicall, Morall, o
Poeticall, and Politicall (a-x in fours), device on fitle, wood
initials and head-pieces, red crushed levant morocco, inside
dentelles, g.e. by BEiviere, FINE COPY
At London, Printed for Iohn Browne ... [¢. 1611]

470  Wycherley (W.) The Plain-Dealer. A Comedy. As it is Acted
at the Theatre-Royal. Written by Mr. Wycherley. The Third
Edition. Horat.—Ridiculum acri Fortius & melius magnas
plerumque secat res. Licensed Jan. 9. 1676. Roger L’Estrange . 5
London, Prinfed for R. Bently and M. Magnes, in 1%
Russel-street in Covent-Garden near the Piazza’s.
M DO LXXVIL 1677

(Bound with) !
Buckingham. The Rehearsal, As it iz now Acted at the Theatre- i
Roval. The Fourth Edition with Amendments and large I

Additions by the Author

FINELY BOUND IN CONTEMPORARY HED MOROCCO, sides fooled fo !
an elaborafe design. The main structure of this, a series of ;
nine quatrefoils, is built up enfirely of impressions of the '
well-known ™ drawer-handle ™ tool, Each of these is filled by
four itmpressions of a much smaller quatrefoil with a stem and
two leaves. The same fools, together with a small Tudor rose
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471

472

473

475

478

and a dise, curiously pierced at one side, fill the infervening
spaces : and along the edges of the covers are small triangular
patehes of seale-patiern, large fleurons, a star in a cirele of
roundels, and a most interesting and distinctive tool which
seems to be a development of the usual tulip. The whole is
plentifully sprinkled with large and small gilf dofs. Sold as a

binding, not subject to return
London, Printed for R. Bentley and S. Magnes, in
Russel-street in Covenl-Garden, 1683

[Sheridan (R. B.)] Verses to the Memory of Garrick, FirsT EDI-
TION, second tssue, * deference ” correctly spelt in dedication,
frontispiece, wants half-title, half red morocco gilt, g.e. 1779

Pi;*.l.urpsque Representations of the Dresz and Manners of the
English. Illustrated in Fifty Coloured Engravings. With
Descriptions, eriginal half roan Thomas M Lean (1813)

#% Amongst the 50 illustrations (in colour) are Yeoman of the

Guard, Knight of the Garter, Milk Maid, Match Girl, Generai
Officer. Dragoon, Market Woman, and Officer of Roval Horsze
Artillery.

Evelyn (John) Memoirs, edited by William Bray, portrails and
other engraved plates, second edition, old calf gilt 1819

Gray (Thomas) The Poems of Mr. Gray. To which are prefixed
Memoirs of his Life and W ritings by W. Mason, M.A., engraved
portrait within lourel wreath by James Basire, old calf gilt

York, 1775 .: .

Jephzon (Robert) Roman Portraits. A Poem in Heroick Verse,

portrait frontispiece by Singleton after Stoker, other engraved
plates, old calf, gilt back, fine uncut copy 1794

Cowper (William) The Iliad and Odyssey of Homer, translated
into English Blank Verse, 2 vol. confemporary calf, fine copy
1791

Eusebius, Chronicon [with additions to 1511], printed in red
and black, fitle within woodeut border, calf, joints broken,
Paris, H. Etienne, 1518; ete. (3)

Caraxagvs (Jo. Mar)) GExva (a-c in fours, ¢4 blank), title
within woodcut border, margins water-stained. wrappers
Bome, Ghae. Mazoechi | 7 1514

#*% A Poem in praise of Genoa and the Genoese: a long passage

relating to Columbus and his discoveries oceurs on ¢ 2. The
Dedication is dated Feb. 1, 1514.
G
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479

480

431

4832

Savanarola (Girolamo) Traectato dell’ Amore di Jesu Christo,
28 leaves (a-d4 in eights), 27 lines, cruciform #title, woodecut

on. verso (slightly defective and : mended), some marginal

repairs, vellum, with ties [Hain-Copinger, 14350 Proclor,
G158 Florence, Antonio Miscomini, 26 June, 1492

Arcipius CorpoLiExsis. DE vrINARUM Jubpicils. DE PULSIBUS.
[with the Commentaries of Gentilis de Fulgineo. Edited by
Venantiug Mutius de Camerino], gothic letter, 78 leaves (fhe
first and last blank), A FINE cOPY, VERY RARE (B.M. v. 546-7;
Hain, *101)

Venice, Bernardinus Venelus, De Vitalihus 16 Fel. 1492
(1495
(Bound with)

Bixper (Upankic) Epremaxie MepicoruM. Speculum videndi
vrinas hominum. Clauis aperiendi portas pulsuum. Berillus
discernendi causas & differentias febrium, roman letter, a
coloured woodeut on the verso of title, two woodeuts of a doctor
with his patient (folios 86 and 104 verso) and smaller cuts,
RARE, A FINE COPY 1506
hound in contemporary half pigskin over wooden boards,
original mefal catches and clasps

IxpULGENCE OF Sixtus IV PRINTED FROM A WOODBLOCK, cut of
the Virgin and child (68 mm, by 45 mm.), colouwred, defective
at left upper corner, text of the indulgence (10 lines), beginning
“ Vnser heiliger vater pubst Sizfus der vierdt,” cul in gothic
characters at the side of the woodeut, below in larger letters
the Frayer to the Virgin (9 lines) by which the benefits of the
Indulgence were to be obtained, rules slightly defective, defect

affecting two lefters at the left bottom corner, another affecting

one letter at the end of line 4, unbound
(162 mm. by 126 ma.). e 150(

CESSOLIS (JACOBUS DE) [Folios 2-86] LIBELLUS DE
LUDO SCACCHORUM (v GErMAN): [Folios 88-143] Die
Sieben Tagzeitenz [Folios 144-158] Der Kalender, MANTI-
SCRIPT ON VELLUM, written in a gqothic book-hand, 23
tines to a page, the first leaf wanting, WITH ELEVEN FINE
FULL-PAGE MINIATURES BEPRESENTING CHESS-PIECES USED IN
THE GAME, large inifials in red and blue, bound in wooden
boards covered with leather (the original lower cover, the upper
cover maodern)

(218 mm. by 148 mm.). GERMAN. [On Folio 158 verso]
Ffinitus est sub anno dni Mocceme piiie, (1408)

' A FINE MANUSCRIPT OF CESSOLIS" FAMoUs TREATISE o8 CHESS.

The most original and remarkable feature of his work is his
treatment of the Pawns. Instead of regarding them as one
group, representative of the commonalty in mass, as iz the
general method of the moralities, he differentiates between the

] rfJ j J
15 de
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eight Pawns, and makes each typical of =ome group of allied
trades or professions.

The very interesting boldly executed full-page miniatures are

s follows : (1) Alphyns or Judges (= Bishops). (2) Knight.
{'3} Rook. [Pawxs.| (4) A workman or farm-labourer. Carries
a rod and hoe. In hiz girdle a sickle or pruning-knife. (5) A
smith. Carries an axe and hammer. (6) A clerk or artizan.
Carriez a pair of shears and a knife. In his girdle an ink-horn
and pen. (7) A money-changer or merchant. Carriez a balance
and a wrll measure. At his girdle a purse of money. (8) A
doctor. Holds a book and a festing vessel : in his girdle a
lancet. (9) An  Innkeeper. Stands outside hiz tavern
summoning his guestz to eat. (10) A watchman or guard.
Carries a keyv. (11) A gambler or dice-plaver. Carries money
and dice.

[See ILLUSTRATION. |

-

The Property of Erthur Thowitt, Esq., J1.1., 1.C.C.

Lichfield House, Richmond, Surrey.

A SMALL COLLECTION OF HEBRAICA.
SIZES MIXED

483  Bisrg, Hebrew, 2 vol. separafe fitles with various dafes, ruled
in red, contains the rare Pentateuch printed by C. Stephanus,
1556, old French olive moroceo gilt, dentelle borders, panelled
and tooled backs, g.e. with book-plate of Henry Fliteroft, the
architect, known as * Burlington Harry,” A vixg cory (cafa-

logue slip pasted on side)
4fo. Paris, C. & K. Stephanus, 1539-56

484  Bible. Hebraica Biblia, Latina planeq. nova Sebast. Munsteri
tralatione, 2 vol. title of vol. II and a few leaves slightly
defective, half calf

folio. Basel, M. Isingrinus & H. Pefrus, 1546

485  Bible, Hebrew, 4 vol. fitles slightly cut into, one defective,
autograph inscription on fly-leaf of vel. I: * My Wife's book
and mine. Robert Browning. April 17. '83,” and a note on
fly-leaf of wvol. III also in the poet’s hand, in addition to
an inscription in each volume by Bishop Hrrh'.fp_,r* “ Non
sibi sed Toti. Geo. Berkeley, June 20, 1750, russia, rebacked
g-e. in four dark blue morocco drop-fronded cases by Riviere
(catalogue slip pasted on side)

16mo. Antwerp, €. Plantin, 1566
G2
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4806

487

488

459

490

491

Bible, Hebrew, 2 vol. four separafe fitles, ruled in ved, a few
leaves slightly defective, old red movocco gilt, 2-line fillet
round sides enclosing n 3-line fillel panel, triple arched at f;g
sides, flewrons at outer corners, panelled and tooled backs, g. e.
. tiro dark blue moroceo drop-fronted cases, by Riviere 115?’5
(cafalogue slip pasted on side)
Svo. Antwerp, €. Plantin, 1566

Bible. Biblia Sacra ad veritatem Hebraicam . . . diligentia
castigata, maps and woodeuts, title quarded and some leaves
stained, autograph inscription on fly-leaf : = Robert Browning
(my Father's copy : “ not in the Duke of Sussex’ collection "
as he told me when a boy) Jan. 7. 777 old vellum, in a dark
blue morocco drop-fronted ecase, by Wallis

8vo. Lyon, J. Frellon, 1565

Bible. Biblia Hebraica aceuratissima Notis Hebraieis . . . illus-
trata a lohanne Leusden, engraved title, old wvellum, Buo,
Amsterdam, J. Athias, 1667—DBible, Englizh, B. Barker, 1615,
with Herrev’s Concordances, 1615, and Psalmes in Meeter
(tmperfect at end), 1616; in 1 vol. some leaves defective,
sheepskin sm. 4to.  (2)

DBisre. Biblia Universa [Hebrew, Greek and Latin], engraved
title, PRESENTATION cOPY 10 AUGUSTUS, Prince of Anhall,
coat-of-arms [ Anhalt-Zerbst], painted on vellum fly-leaf and
a full-length portrait of George Prince of Anhalt on a Bblue
background, also painfed on vellum at end, and at the begin- :
ning is a long presenfalion inscription by Johannes Durrius ,.'lf »
of Dresden, dafed 1667, inside the end cover is an infaid velvet
heart, covered by two vellum wings, painted wilh a flower spray
and the Crown of Thorns and Nails. a few margins wormed
original black velvet cloth, worn, over wooden boards, g. e.
sold not subject fo refurn

folio. Leipzig, J. Wittigau for . Kirchner, 1657

H

Bible. Hebrew, 2 vol. engraved titles. ruled in ved, old red G b
moroceo gill, panelled sides, tooled backs, g. e. (backs slighfly 1/ :/
defective) gvo.  Amsterdam, J. Athias, 1661

Bible. Hebrew, 6 vol. engraved titles by Picart, confemporary
calf, gilt tooled borders, on fhe upper part of cover a crown
supported by fwo winged figures: in the centre an oval frame ,
containing a crane holding a snake, a gilt ornament af the | -_~f; -
foot, and on each upper cover the name of the owner, in 5f
Hebrew characters © David ben Hayyim,” all volumes uniform,
in two dark blue moroceo cases, by Riviere (catalogue slip
pasted on side) 12mo. Amsterdam, 1726 { v

.!.q.""

ey o’
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492  Bible. Biblia Hebraica, and Greek Testament, in 1 vol. signalure
of Robert Browning on each title, original leather, worn, with
book-plate of Reuben Browning, the poet’s nephew, in a dark
blue morocco drop-fronted case, by Wallis (catalogue slip
pasted on side) Bvo. S. Bagster, 1820

493 Enchiridion Psalmorum. Eorundem ex veritate Hebraica ver-
sionem ae Ioannis Campensis ¢ regione paraphrasim, sic uersus
versui respondeat, complectens, brouwn gili stamped calf, on
the upper cover a picture of David watching Bathsheba and
her maid walling wn the garden, on the lmwer a picture of a
winged female figure carrying an howr-glass and other emblems
fg;m?.rﬂfrﬂ'y represe nling Fortune), with an inscriplion stamped
in grey running vound \hoth sides: ° Reverendissimo Do
Guilhlmo Abbati Cis Rer Schastionum Hamaz VE Gum 1535,
twa brass clasps, g. e.; sold as a bhinding. not subject to refurn

16mo. Lyon. S. (fryphius, 1534

494  Hesrza, Chaldwa, Graeea et Latina Nomina Virorum, ete. eum
Latina interpretatione, inseription on title in the handwriting
o Joun Bravrorp, the Manchester martyr, © Dis regit me et
nikil miki deeril.” and signature © Joan Dradfordus” some
leaves stained, worm-holes in @ few margins, original calf, in
dark blue morocco case (catalogue slip pasted on side)
Svo.  Paris, K. Sfephanus 1537

495 .Hnr-,pp [Joel, Amos, Obadiah, and Jonah] efi Thargum . .. &

comentariis R. Selomo Iarhi, R. Abraham Aben Ezra & R. D.
Kimhi, water-stained, old vellum, in dark blue morocco drop-
fronted case, by Riviere 4fo.  Paris, 1556

496 Pentateuch and Haftaroth, engraved title, old red morecco gill,
panelled sides and back, two silver clasps

Bvo. Amsterdam, 5486 [1726 ]

407  Psarms. The Book of Paalmes [in Hebrew] With the New
English Translation, published By John Leusden [dedicated
to John Eliot and “The twentv-four American ministers ],
margin of title sightly defective, contemporary ealf. rebacked,
m!rfm.i blue morocea case, by Riviere (cafalogue slip pasted on
stide)

12mo.  London, Printed by Samuel Smith [acfufﬂfqr af
[Vtrecht by J. Van der Water] . . . 1688
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The Property of a Collector.

/
FOLIO LU %=

4 & /' f};xr.‘ _.-:,._-.r's-
PTOLEMAEUS (Cl.) COSMOGRAPHIA LA, INTERIMKETE JAC,
AnGeEro. Text : 62 I, double columns, 57 lines to a page. 'THE
26 EXGRAVED DOUBLE-PAGE MAPS, COLOURED AND WITH THE
CITIES MARKED IN GOLD, AS ISSUED, BOUND IN FRONT BEFORE
THE TEXT. SOME WOODCUT DIAGRAMS IN THE TEXT. IN THE
ORIGINAL BINDING (NURNBERG) OF BLIND STAMPED CALF WITH
FINELY EMBOSSED AND ENGRAVED METAL CENTRE AXD CORMER-

PIECES. (Hain, * 13538 ; Proctor, 6538)
Bologna, Dominicus de Lapis, 23 June " 14627 (1477}

*+¥ THE FIRST EDITION OF PTOLEMY'S GEOGRAPHY WITH

MAPS ENGRAVED BY TADDEO CRIVELLI or Frrrana
The correct date and thereby the priority of the ™ Bologna 1462 7
edition has been established from documents in the Bologna
archives by L. Sighinolfi - *1 Mappamondi di Taddeo Crivelli e la
stampa Bolognese della Cosmografia i Tolomeo.” in Bibliofilia X.
(1908), pp. 241-269.

Taddeo Crivelli, the famous miniaturist and one of the artists
who decorated the celebrated Bible of Borso d'Este, had left
Ferrara after the death of his patron in 1471, As early as 22 April,
| 474, we find him entering a contract with Frane. Puteolanus at
Bologna for the production of copper-engraved = mappamondi,” an
enterprise which proved suecessful and was followed soon after by
the more ambitions undertaking of engraving all the 26 maps of
Ptoleniy’s geography and issning them with a printed text. The
first document relating fo this work 15 an agreement eoneluded on
8 September, 1474, between Filippo di Giacomo dei Balduini,
chancellor of the reigning prince Giovanni Bentivoglio, Giovanni
di Baldassare dei Accursi of Hegeio, Lodovico and Domenico de
Rugzeri of Bologna on the one hand and Taddeo Crivelli on the
other to " stampare Cosmographiam I'tolomei cum snis oportunis.”
It was thus to Crivelli that the whole enterprise was entrusted,
and he had to find a printer to do the text-portion. Sighinolfi has
also found the doenment relating to this further step. This is a
contract dated April, 1477, in which the printer Dominicus de
Lapiz undertakes to produee for the syndicate named above 500
copies of Ptolemy’s text within two months and a half. The
money advanced by the syndicate was 100 gold dueats, the selling
price of the books * finiti, figurati ¢ dipinti ¥ was 13 duecats a copy,
as we learn from further documents in 1478, when differences and
lawsnits had arisen between those concerned in the venture. That
the date printed in the end ™ ANNO MCCCCLXTI. MENSE IVNIL XX1NI
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poxoxIE” really stands for 23 June, 1477, we learn beyond any
possibility of doubt from a doeument put in by Aecursio in a law-
suit in May, 1478, in which he claims that Lapis had received 24
copies = stampati et dipinti” on 11 July, 1477,

Accordingly the sequence of the fifteenth-century editions of

Ptolemy is the following. After the first unillustrated edition of
Vicenza 1475, this Bologna edition is THE EARLIEST EDITION
CONTAINING THE Maps, and the date ™ 1462 7 which most biblio-
graphers from Gamba (1797 ) and Hain (1830) to Proctor (1905)
regarded as a misprint for 1482, is established as 1477 ; the printer
did not omit two X's, but a xv. This edition is followed, and not
preceded, by Buckinek’s edition of Rome 10 October, 1478, which
has for over a ecentury been looked upon as the first with maps
cengraved by or under the direction of Conrad Sweinheim. The
Berlinghieri maps produced at Florence for the Italian translation
of Ptolemy cannot be earlier than 1481, The Ulm edition of 1482
has woodeut maps, while the Roman edition of 1490 contains
reprints of the 1478 maps.

That the Crivelli maps of 1177 are entirely independent of the
Sweinheim maps of 1478, has indeed been already noted by
Nordenskjild (Facsimile Atlas, p. 12 and p. 85) who places this
Bologna edition correctly before the Roman, but with the erroneous
date 1742, The Roman maps and all the other fifteenth century
Ptolemy maps go back to MSS. of the Donnus Nieolaus Germanus
type and are drawn on a rectangular projection, ie, the parallels
and meridians cross at right angles.  The Crivelli maps are totally
different and are designed in a conical projection with the meridians
converging from the equator.  (See especially Map 15 : the Interior
of Africa).

This copy, which belonged in the fifteenth century to a German
geographer who had it bound at Niirnberg, has a number of anno-
tations in his handwriting mostly on the wide margins of the maps.
On the map of Egypt (14) he has noted the ancient canal from the
Nile to the Red Sea, stating that Hans Tucher of Niirnberg still
saw vestiges of it on his pilgrimage in 1480,

Apart from one ztain and one mended tear on a map and a few
slight damages in the joints where the double-pagze maps are bound
in, THIS 18 A MAGNIFICENT COPY IN REMARKABLY FRESH AND
PERFECT COSDITION, WITH SFLENDID WIDE MARGINS AKD X ITS
ORIGINAL BINDING,

No copy of this book appears to have oeccurred for publie sale
within the last fifty years at least.

[See ILLUSTRATIONS.]
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Qther [Propertics.

FOLIO. { 54O

PORTOLANO. ORIGINAL MANUSCRIPT MAP BY

L8
s

GRATIOSUS BENINCASA, BEAUTIFULLY DRAWN ON A LARGE
SHEET OF VELLUM (902 mm. by 538 mm.), including the
Western Mediterranean, the coasts of North West Africa, Spain,
Paortugal, France, the Low Countries and the British Isles, and
the Atlantic islands from Argati and Saluaga in the North to
Canary, Palmas and Isola del ferro in the South, the coasts
coloured green, the rivers blue, the islands red, blue or green,
a half-wind-rose in red and blue on either side of the map,
water stain at fool extending almost from side lo side, ofherwise
IN VERY FINE coNDiTION, fhe fop of the map secured fo a
wonden roller, SIGNED AND DATED.

(iratiosus Beninchasa Anchonifanus composuit  Veneeijs.
Meceelx viij [1468]

(ratiosus Benincasa, born at the beginning of the 15th Century
in Ancona, was in his vouth a great traveller. Kretschmer
(Die italienischen Portulane des Mittelallers) says of him :

“ Giratiosus Benincasa war einer der fruchtbarsten Karto-
graphen des 15. Jahrhunderts. Es ist fiir uns nicht ohne
Bedentung, dass T{artﬂgm]uh und Portulanverfasser ein und
dieselbe Personlichkeit ist.” He is by far the most important
of the 15th century eartographers. Of the 31 others enumerated
by Nordenskiold, only eight are now represented by more than
one map or atlas, and these by two or three only, except
Jacobus Giroldis of Venice of whom four (or ]maﬂlhh five)
examples survive. But of Benincasa Nordenskiild records no
fewer than twenty-five specimens—thirteen charts and twelve
atlases. Of these nine are in the British Museum, nine in
public institutions in ltaly, two in the Bibliothéque Nationale
at Paris and one in the Hofbibliothek at Vienna. Another,
an atlas dated 1468 iz in the collection of Prince Lanza di
Trabia at Palermo. The remaining three (two atlases, dated
1463 and 1469, and a chart, dated 1470) seem fo bhe at present
untraced. The atlases, being on a minuter scale on small
sheets of vellum are of less interest than the large-scale charts.

The majority of 15th century portulans represent only the
coasts of the \[Ptiltmmwnn, Adriatic, Hgean, and Black Sea;
this chart conforms in general to the type of those which also
show the Atlantie, but presents some features of special interest.
The Isola de Bracil (not to be confused with the island of
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the same name in the Azores, which iz shewn here almost due
West of Gibraltar) appears off the West coast of Ireland ; it is
cireular, with a serrated edge, and has the name * Montorius
across the centre. The Isola de Mam lies much further South,
west of the Bay of Biscay. Saluaga, which according to
Nordenskiold should be i'::*{-tangnlm and lie slightly north of
Antillia (not shown here) is placed North of Ireland and shaped
somewhat like a horse-shoe

THE RARITY OF FIFTEENTH CENTURY PORTULANS as com-
pared with those of the following eentury iz pointed out by
Nordenskiold (Periplus, 1897, p. 63). Of the seventy or so
enumerated by him about sixty are in publie institutions, and
the existence of the others is in some cases doubtful ; ; and {nf all
these only seven are recorded as being as large as or larger than
the present example, the majority being of far smaller
dimensions.

No fifteenth century portulan seems to have occurred for
sale since July, 1917, when three were offered from the Huth
colleetion (lots 5913-5915) ; but these being unsigned, undated
and much smaller were in no way eomparable to this fine pro-
duction of Benineasa’s.

[See TrnLusTRATION.]
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500  Astrovomy. [Lariy TREATISES o8 ASTRONOMY AND HASTORY. |
MANUSCRIPT ON VELLUM WRITTEN BY AN ITALIAN SCRIBE WITH
MINIATURES.  Folio 1: Inecipit libri eomputi & kalendarii &
pertinentium ad illa pulcerima, WirH 24 FINE DRAWINGS OF
the signs of the zodine and the occupations of the month.—
Folios 18-32 « Astronomical Tables, Tables for finding Easter,
the Dominical Letter, ete. small marginal drawings of suns and
moons.—Folios 33-36 : Tractatus de arbore amoris.—Falio 37 :
probably a blank, wanting; and folio 38 blank except for some
astrological additions and diagrams in a later hand.
Solar nnd Lunar Tables.—Folio 40-54 : Incipit tractatus ex
libro quem composuit magister MICHAEL ScorTrs ... de
notitia doetrine insinuantiz gquando unum quodque signum de
duodecim signis celestibus oritur and oceidit, ete., illusfrated
with drawing of 11 signs of the zodiae (one missing) and 34
fine drawings of astronomical emblems.—Folio 55 : De septem
planetis que sunt luminaria firmamenti celi et de motibus
eorum per firmamentum, four fine astronomical drawings—
Folios 65-68 : De zeptem clim: Folios 69-75 :
List of Archbishops, Bishops, ete.—Folios 75-end : De septem
etatibug mundi, a fine allegorical drawing on folio 85, and six
coloured miniatures at end illustrating the history of the world,
an the last leaf a large emblematical drawing, AND ON THE LAST
LEAF BUT ONE A VERY FINE FULL-PAGE MINIATURE OoF THE CORONA-
TION OF THE VIRGIN (260 by 175 mm.), after the picture by Ant.
and Giovanni da Murano (Antonio Vivarini and Giovanni Ale-
manno), in the Church of San Panfaleone at Venice, Maxu-
scripr on 91 leaves, written in a clear semi-gothic hand,
double columns, 43 lines to a page, headings in red, initials in
red and blue, large initials at the beginning of sections in blue
with a dragon rampant in red, ten leaves defective affecting
the text, modern parchment with ties

folio (295 mm. by 205 mm.). XV CENT.

[See ILLUSTRATIONS.]

501 Ogrrerws. THEatruM OgrBIS TERRARUM, FIRST EDITION, 89
double page maps including America, with arms, devices, ships, 4 § i
dolphins, ete., contemporary hand coloured throughout, no title,
half rough calf, worn and eracking Antverpiae, 1570-79

502  Bravx (G.) axp F. HoceEnsure. Crvirates Oreis TERRARUM
(De Praecipvis, Totivs Vniversi Vrbibus, Liber Secundus),
2 vol. in 1, with 118 double page plates, uncoloured, old ealf, o
sold as usual, not subject fo return folio. Cologne, 1572 g7 -

%¥ Including the rare view of London, which must have been -
drawn before 1561, az it shows the tall spire of old St. Paul’s’ =< "
destroyed by fire in 1561. And interesting views of Canterbury,
Oxford, Cambridge, Chester, Edinburgh, ete.
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503 Old Maps. A portfolio of over 200 fine old Maps, of France,
Ttaly, Germany, and other countries, including some of
American interest, all coloured, over 200 i portfolio

504  Borpvoxg (Bexeperro) Libro nel qual si ragiona de tutte I'Isole
del mondo, FirsT EDITION, woodeut maps and dwgrams, title
within woodeut border, wormholes causing slight defects in
lasl two leaves, boards Venice, N. Zoppino, 1528

505  (Cresws (Canorvs) ExoricoruM LIBRI DECEM quibus Animal-
inm, Plantarom, Aromatum, aliorumgue peregrinorum
Fruetuum historiae deseribuntur : item Petri Bellonii Obzer-
vationes, Clusio interprete; Altera Appendix ad Rariorum
Plantarum Historiam; Curae posteriorves, aceessit Fverardi
Vorstii de C. Clusii Vita, in 1 vol. woodcuts, vellum gilt, de-
feelive [ Antwerp], Plantin Press, 1605-11

#* This volume contains all the rarer parts of the works of Clusius.
The collation (which differs in some vespects from that given
by Brunet) is as follows : Exoticorum libri, title and prelimin-
aries, 101L.; text, 378 pp.; index, 41l.; Mendae, 1 leaf;
Monardi lib. III, m;’ PP-; :":.Il:ma Ap]mndn. 14 11. ; Bellonius,
[xii] + 242 pp.; Mendae, | leaf : Curae Posteriores, 1,‘|1:|:: and pre-
liminaries, 3 H. - text, 714+ 242 pp.

a6 Melzo (Ludovieo) Reglas Militares sobre el Govierno v Servicio
particular de la Cavalleria, traduzidas por Galderico Gale,
engraved fitle and folding plates, half vellum, Milan, 1619 ; ete.

(2)

Fazarpo (Luis) Relacion de lo gve sveedio a Don Lvis Fajardo.
Capitan general del armada de sv Magestad, en la jornada que
hizo el afio passado de seiscientos v ciuco (sie) a las Indias,
donde se dize los nauios de enemigos Olandeses, e ingleses, v
Franeceses, q rowo ¥ rindio, ¥ todo In: q le sucedio en el viaje,
twa leaves, 40 lines to a full page, stained, boards

Imypresso con licencia en Malaga aiio 1606

o
=
-3

508  Pindar. Olympia, Nemea, Pythia, Isthmia, una cum Latina
versione, stratghi-grained red morocco, gilf, g. e. by C. Hering,
with his ticket Oxford, 1697

309 Voragine (Jacobus de) Legenda Aurea, gothic letter, 264 leaves,
the last Eafu-nﬁ, 2 columns, somewhat wormed at end, mottled

calf [Copinger, G467 ; Proctor, *630]
Strassburg [Printer of 1483 Jordanus], ¢. 12 May, 1496

310 Cicero. De fato; Topica; De universitate [with the commentary
of G. Valla], roman letter (some greek type), 64 leaves, wants
ff. 1 and 46 (both blank), woodcul diagrams, boards [* Hain,
5343 ; Pellechet 3673 (two copies only); Proctor, #4587

Venice, Antonius de Strate, 11 July, 1485
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511  Aves (ALEXANDER DE) SUPER TERTIUM SENTENTIARUM, FIRST
EDITION, gothic letter, 379 leaves, the first blank, two columns,
sants fol. 312 (blank), rubricated, fine and large copy, measure-
ing 299 mm. by 207 mm., oak boards, calf back [G. W. 870;
* [lain, 647 ; Pellechet, 43..3 Proctor, 4302

Venice, Johann, uf lﬂuinpw and Johann Manthen, 1475

512 Fromus (L. A.) Rerum romanarum epitoma, gothie fetter, 38
leaves (A-F in sizes, except ®, 81L) [Hain-Copinger, #7202 ;
not in Pellechet or Proctor], Leipzig, Jacob Thanner [? ¢
15001 ; Suetonius. De Vita XII Caesarum, woodeuts, including
some of the “ Mallermi ™ culs, old pen- Hu#rw Venice, J. Eubevs,
% Jan. 1506 bound fogether, wooden boards (one broken),
stamped pigskin back

* The Florus has the later paragraph mark, introduced according
to Haebler, * um 1500,” but according to the B. M. Cat. Ine.
in 1502.

™
¥

513 Ravawxp pe Pexyarorr. General of the Dominicans, 1238-1240.
SumMaA pE PaexrrexTia. Begins @ Quoniam ut ait hieronimus
secunda post maufragium; Fnds: Explicit summa magistri
raymundi deo gratias. Amen. MaxuscrIPT ON VELLUM, writlen
in a very clear and legible gothic hand (several seribes), double
columns, 42 lines to a page, 103 leaves, headings in red; on the
first page a full-page drawing depicting an old man (of whom
only the head, hands and feel are seen), supporting a Table of
Lelationship, in the four corners four full-length figures on red,
green and biue grounds, the two on the left male, the two on
the right female: some marginal MS. notes in a 15th century
hand, old doeskin binding over stoul wooden boards, cafches
and clasps, 1 VERY GOOD CONDITION

(275 mm. by 195 mm.). XIV CEXNT.

[See TrnusTRATION.]

514 Domespay Boox. A Transcript of the County of Norfolk from
Domesday Book, MS. ox vELLua, 152 leaves, 30 lines, panelled
calf, defective, rebacked XVII CENT.

*¥ With the book-plate of Jeremiah Milles and an autograph

memorandum “Jer. Milles. Purchased at ¥ sale of the late Mr.
John Anstis’s M8, Deecr, 14th 1768 7 on fly-leat. Afterwards
in the Ashburnham collection.

515  Sarrvst.  HERE BEGYXNETH THE FAMOUS CRONYC[LE OF THE]
WARRE WHICH THE ROMAYNS HAD AGAINST JUGURTH
translated into englysshe by syr Alexander Barclay preest,
FIRST EDITION, Blact letter, 101 leaves (a, 81U.; a-p 4 in sizes;
Q. 5 1L), wants g G {Mf:m'}l woodeut on title, rumer OR Perso,
ofiiers on a4 verso and a 8, both sides, woodeut initials, piece
torn from top of title, affecting eight letters and two small
holes causing defects in the woodeut on verso, the latter also

"

2 Gywe

Lras
/!
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Lor 515 —eontinned. 4
shaved at fore-edge, corners torn from @ 5 not affecting text,
slight waterstains, old writing on title ineluding the signature
“ Thomas Spenser.” sheep y
Imprinted ut Londen by Rycharde Pynson, printer vnio
the kynges noble grace [ 7 1520 ]

+* Rane. The Short Title Catalogue vecords three copies only
(B.M., U.L.C. and Chapin).

516  Wesley (Samuel), the elder. Elegies on the Queen and Arch-
bishop [Mary II and John Tillotson], (T'itle, 1 leaf: B-H in
twos; one leaf unsigned), flaw in the last four leaves, causing
slight defects to four or five letters, vnbound

London : Printed by B. Motte, for C. Harper . . . 1695

=]
—_
=g

Amerien. The Case of John Wilmore Truly and Impartially
Related : Or, A Looking-Glass For All Merchants and Planters
That are Concerned in the American Plantations, ealf

London, Prinfed for Edw. Powell at the Whife Swan in/
Little Brilain, MDCLEXXI1I. 1682

318 [Gay (Jomx)] A Lerter 1o A Lapy, Occasioxn BY THE
Apmivarn or Her Rovar Hicnxess TeaE Privcess or Wares
(A-¢ in twos; title, half-title and 8 pp. of text), FIRST EDITION.
unbound, top edges trimaed, others wncut (348 mmn. by

219 mm.)
London, Printed for Bernard Lintolt at the Cross-Keys,
between the Two Temple-Gates in Fleetstreet. 1714

** THE RAREST 0F GaY's poEMS. It is not recorded by Lowndes
or Halkeit and Laing and is cited in the D.N.B. and in the
Ashley Catalogne by the title of the fifth edition, where it
was stvled “ An Epistle to a Lady, Occasion’d, ete.” There
iz an imperfect copy in the Dritish Muszeum, and one other
copy (cut) is believed to exizst. 'There iz no vecord of the
sale of a copy by auction.

518A Licarierp. A Volume containing Eight Privately Printed
Pamphlets and Two Manuscripts, relating to the Lichfield
Elections (Sir L. Holt and Sir R. Hill) and to Quarrels
amongst certain Lichfield residents, between the vears 1741
and 1744, original half caif 1741-1744
#¥ This Collection belonged to Dr. Richard Greene, of Lichfield,
a relative of Dr. Johnson.
His Armorial exz-libris, * Richard Greene, Litehfield,” is on
the inside cover.
Greene’s Museum was visited by Johnson and Boswell in
- 17%6:

/6O
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Lot B18A —eondinned.

220

321

Inserted is an A.L.S. from the Reverend Thomas Warton (a
Member of the Literary Club) relating to the Monument to
Dr. Johnson, which was subseribed for by the Members of
the Literary Club.

[Prior (MatrEWw)]| Poems on Several Oceasions, Subscription
Edition, LARGEST PAPER (18in. by 11 in.). engraved frontis-
piece and vignetfes, confemporary calf, gilt 718

£ Collation corresponds with that given in the Ashley library,
where the copy measures only 163 in. by 10} in.

Angelo (I).) The School of Fencing, text in English and French,
47 engraved plates, half ecalf, marbled boards
obiong folio. 1765

Hawpern, * The Messiah, an Oratorio in Score as it was originally
performed, composed by Mr. Handel, to which are added his
additional alterations,” with fine portrait by Houbraken, {he
whole of the score engraved ; the interesting List of Subscribers
includez Dr. Samuel Johnson, William Cowper, Linley of Bath,
efe. original boards, folio, n. d.; A Yolume of English Operas;
and 4 vol. of Handel’s Songs, oblong quartos, hoards (6)

The following books (Lots 522-531) were the property of Sir William
and Lady Hamilton, and passed into the possession of Miss Horatia
Nelson Nelson, who married the great-grandfather of the present owner,

D22

923

The Revd. . Melson=Tard,
of Wicken, Stony Stratford.
(SoLp As AssocraTioN BOOKS; NOT SUBJECT TO RETURN.)

SIZES MIXED.

Barpwin (GrorcE, mysfic) La Prima Musa Clio, PRESENTATION
cory from the author with inscription by Lady Hamilton on
fly-leaf : © Given to Lady Hamilton at Merton by Mr. Baldwin
1802,” with inseription by her daughler below : * Horatia
N. Nelson the gift of Lady Hamilton when residing in Bond
Street London,” confemporary morocco, gilt, g. c.

4to, [1802]

Dominici (Bern. de) Vite de’ Pittori, Scultori, ed Architetti .

Napoletani, 3 vol. in 2, signature “ H. N. Ward™ in each,
original vellum, Napoli, 1742-3—DBoceaccio (G.) Della Geneo-
logia de gli Dei, signafure “ H. N. Nelson ™ on fitle, somewhat
waterstained, original vellum, Venefia, 1627; and 2 others,
both with signature H. N. Ward on title 4to. (D)
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524  Gandellini (Gio [-ml} Notizie istoriche degl’ intagliatori, 3 vol.
signature * H. Nelson” in each wvol. original vellum,
Sienna, TTl——Tnitaire, Storia di Carlo XII., frontispiece,
signature *“ H. N. Ward ™ on title, vellum, Napoli, 1764 ; and
another Sro. ()

Pliny. Caii Plinii Caecilii Secundi Panegyricus, ruumtu Joanne
Arntzenio, signature inside cover Eaia Hawsiprow, “ H. N.
Ward,” on title, original vellum dto. Amstelaedami, 1738

an
[
@

526  Ridolfi (C.) Le Maraviglie dell’ arte, overo le vite de gl” illustri
pittori Veneti, 2 vol. portraits, inseription on fly-leaf of
val, [1 “ Exyma Hasmivrox Napoli at Villa Emma Povsilipo
[ Posillipo],” original vellum dto.  Venetin, 1648

[k ]
LR
-

Sannazarius (A. 8.) De partu Virginis libri tres Etruseo carmine
redditi a Comite To. Bartholomaeo Casaregio, signature
“H. N. Ward” on title, original vellum, Florentiae, 1740—
Lettere due sull’ eruzione del Vesuvio, signature “ H. N.
Ward ™ on title, boards, Napoli, 1794 ; and 2 others, bofh with
signature of Lad:,r Hamilton's {i!'mryitffr on the title “ Horatia
N, Ward” 4to and folio. (4)

528  Tacitus. Opera ex recensione lo. Augusti Ernesti, 2 vol. signa-
ture an fly-leaf of each vol. ** Tarma Hamivrox,” and on each

title “ H. N. Nelson,” original sheep 8vo, Lipsine, 1772

529 Tasso (1.) In Gorrrepo, ovvero Gerusalemme Liberata, 2 vel.
plates and lil_ﬂ'if“”-t"s signature on title of each wvol. * Faa
Hasivrox Navory,” and inscription by her on half-title of
vol. IT * In speaking to the people of Sovrento I found them
very proud of Tasso's Birthplace. Sir William Hamilton &
my mother & myself wenl every year to Sorrento. We lodged
in the Duke san Demetrio’s House which was the House
Torquato Tasso was born in & fthere was a portrait of him
there. Emma Hamilfon,” original boards, uncut, one cover
loose folio.  Venezia, 1760-61

330  TiraroscHT (GIR.) Storia della Letteratura Ttaliana, vol. TI-VII
and vol. X (7 vol. in 10) signafure “ Eamwma Haminton
Navont ™ inside cover of vel. I'V, signature “ H. N. Ward ™ on
title of cach vol. ariginal vellum 4to. Napoli, 1777-1786

531  Vasari () Le vite de’ piu eccellenti pittori, seultori. e archi-
tettori, 3 vol. woodeut portraits, signafure “ H. N. Ward ™
in each vol. original vellum 4to. Fiorenza, Giunti, 1568
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The Property of (Diss 3. aD. Scymour,

af Knowle, Wiltshire
(Sorp By Orper oF HEr TRUSTEE).

S siiniand

f
A T NFRA. T
OCTAVO ET INFRA _,li_- ‘? 5

538 Loxaus. LEes Asovrs PasTonares peE Darawis Er pE CHLOE

ol v
&

(traduitez du grec par Amyot), fronfispiece by B. Audran after
A. Coypel, 27 plates by Audran t‘IﬂPr F"Jm'rppp d'Orléans
(should be ES] and the * Petifs Pieds” plate by the Comte de
Caylus, contemporary FREXCH RED MOROCCO, 3-line fillel round
sides, gilt panelled back, g. e.

Svo. (160 mm. by 99 mm.). [Paris, Quillan], 1718
[¥ VERY FINE CONDITION WITH BEAUTIFUL IMPRESSIONS OF
THE PLATES.

533  P’sALMES OR PRAYERS TAKEN OUT OF HOLYE SCRIPTURE, Hlact letter,

o
e

PRINTED ON VELLUM (collation : A-L 8; befween sig. L6 and L7
a zingle leaf signed M; sig. .7 with colophon only: sig. L8
with Berthelet's  Lucretia” device only), title within archi-
tectural woodeul bovder in gold and colours, on the back of the
title THE ARM= OoF HEeExrY VIII EMBLAZONED IN GOLD AND
COLOURS on a green fasselled curtain supported by two cherubs,
initial O of the opening Psalm decorated with a flower spray
o a gold ground, smaller initials in gold on grounds of pink
and blue, modern red velvef binding, metal catehes and clasp,
g. ¢. in a blue morocco lined case, IN VERY FINE CONDITION
8vo (547 in. by 33 in.)

IMPRINTED at London in Fletes
ffwete by Thomas Barthelet prynter to
~ the kynges byghmes, the X X V

day of Apryllsthe yere of 4 457/ 0
onr Lorde. _
M.D:;XLILIT, /p-a.../,ﬂ-si:
Cum priuilegio ad imprimen=
‘dum folum,

Kixag Hexry VIIT's cory PRINTED ON VELLUM AND WITH HIS
ARMS EMBLAZONED OX THE VERS0 OF TITLE. ONLY ONE OTHER
COPY APPEARS TO BE EKNOWN, THAT IN EXETER COLLEGE,
OXFORD, _
The earliest edition recorded in the S.T. C. (No. 3002) is
printed by Berthelet, 25 May 1544 (two copies only known).
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Lot 533 —continued.

The earliest edition recorded by Herbert (p. 449) is dated 1545.

This collection consists of 15 psalms made up of pious
ejaculations in the manner of the Psalms of David. They are
followed by two of the regular Psalms, Nos. 21 and 100, and
two prayers, “ A Praier for the King,” and “ A Prayer for
men to say entring into batayle.” The prayer for the king is
an early version of the * Prayer for the King's Majesty ” in
the present Book of Common Prayer.

This copy on vellum emblazoned with the royal arms was in
all probability specially printed for King Henry VIIL. The
present owner is eleventh in direct descent from the Protector
Edward Sevmour, Duke of Somerset, Henry VIII's executor.

[See ILLUSTRATION.]

534 Psarms. TeEE WHoLE Booke or PsanMEes, with the Prose on

&%
0

the Margin. Colleeted into English Meeter by Th. Sternhold,
Thon Hopkins. Set forth and allowed to be sung in all
Churches (a-xk 8), fitle within woodeut border, with music,
last four leaves somewhat stained, OTHERWISE A VERY GOOD
cory, old red velvet binding with silk ties, note of ownership
tnside cover * Constance Allenson, 1666 %

Svo. London, Printed for the Company of Stationers, 1629

EXTREMELY RARE. Only two copies are recorded in the 8. T, C.
(No. 2615), British Museum, and Cambridge University
library.

QUARTO.

535 Mirror vor Macistrates, @ A Mynrove For MAGISTRATES.

Wherein maye be seen by example of other, with howe greuous
plages vicezs are punished : and howe frayvle and vnstable
wordly prosperity is founde, even of those whom Fortune
seemeth most highly to fauour, dlacys letter, title within woodcut
border, the side margin and the lower margin cuf away and
renewed, catch-words of three leaves in sheel 1 eut info, o small
rust-hole in sig. 18, red moroceo, gilt line tooling on sides,
the Dhuike of Roxburghe's copy. with arms on sides, g. e.

4to, London, Thomas Marshe, 1563

Tuae secoxp EpITIoN oF THE Mirror rFOR MAGISTRATES,
containing eight additional legends and the celebrated intro-
duction by Sackville. It was edited by William Baldwin, and
was afterwards known in the eollected edition as the third
or last part.

H
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A, L. s

=auntograph letter signed, one entirely in the handwriting of the signer.

L. & =letter signed, the signature only in the handwriting of the sender.
A. D. &

Doe, &,

J-zuﬂ ahove, reading doeument for letter.

SIZES MIXED.

The Property of (Diss 3. D, Seymonr (continued).

536 ROUSSEAU (JEAN JACQUES) LI'T'I‘H]E’E‘ DE ]"JLU‘\.

49500

oy

AMANS, HABITANS D'UNE PETITE VILLE AUX
PIEDS DES ALPES [LA NOUVELLE HELOISE]
AUTOGRAPH MANUSCRIPT, 994 pages (19 by 13.5 em.),
numbered by the author, together with a variant version of the
preface (2 pp.) inserted ﬂﬁrr part V and 2 pp. of instructions
to the printer rfgﬂr:imgr proofs, dated June 1st, 1760 inserted at
the end, bound in 2 vol. French 18th century red morocco
gilt, plain triple fillet round sides, backs tooled with flowers,
dots and foliate ornament and letiered © La Nouvelle Heloise,”
marbled end-papers, rough edges, enclosed in a double case of
later date with red morocco back elaborately tooled

A MANUSCRIPT OF THE HIGHEST LITERARY INTEREST, IN CLEAN
AND FERFEQT PRESERVATION.

A note of provenance pasted inside the front covers, vol. 1
(evidently by Henry Seymour of Knoyle, 1776-15849, =on of
Heary Seymour and of Louise, Comtesse de Ponthon in Nor-
mandy and grandfather of the present owner) read as follows :

Jai acheté ce manuserit de la Nouvelle Heloise, de la Veuve de J. J.
Rousseau dans l'année 1810 ou 1811,

J. J. Rousseau avait deux Manuscrits de cet ouvrage célébre—il donna
I'un a Mad. la Marechal de Luxembourg—celui ci etait le Sien et l'on
¥ voit beaucoup de changements, &c.

Il n'est point necessaire de Remarquer combien ce manuserit de la
main de cet Homme celebre est curieux et precieux—H 1 5 :—Mars 1837,
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l e 536—continued.

T MaNvu=cripTs OF La NouvELLE HELDISE.

M. Daniel Mornet (La Nouwvelle Héloise, 1925) enumerates the
known manuseripts of this work as follows :

The complete copy in six volumes made by the author for Mme.
de Luxembourg [w-fﬂml to in the note just quoted). This
contains Gravelot's draw ings and is now in the Library of the
Palais-Bourbon.

A copy described as Rousseau’s own, of w hich partz T and IT are
lost, part I1T is in the collection of M. Barthou, and parts IV-
VI are in the Palais-Bourbon library.

A quantity of odd sheets containing drafts, rough copies, efe.,
for different sections and stages of the 'l.mrk the majority at
the Palais-Bourbon, but a few elsewhere (e.g. lot 3070 in the
Morrizon m]lmtimt. now at Geneva).

Two others are known at one time to have existed :

The complete copy executed by Rousszeau for Mme. d’Houdetot,
with whom his relations were closest at the time the work was
Lumpuwﬂ C'p. Buffenoir, La Comiesse d" Houdetot, une anmie de
J. Rousseau, ed. Calmann- Leny, 1901, p. 47 : “il fit pour
L-IIL une copie extrémement soignée de la Nouvelle Héloise . . .
e]le gardait comme un trésor prét ieux le manuserit.”—p. 157 :
“en 1760, il envoya a4 la comtesse un exemplaire de la Nouvelle
Héloise, et poussa méme l'amitié jusqu’a faire pour elle une
copie de ce célébre ouv rage. Voiel comment elle le remereia,
ete.

. The first printer’s copy, written out by the author, with altera-

tions, from hiz own (No. 2), which he did not consider
* assez net pour vous étre envoyé dans cet état ™ (Mornet, op.
cit. p. 169).

The possible identity of the manuscript now offered with one
or other of these lost copies naturally requires consideration.

Mme. d’Houdetot’s manuseript remained in her possession
until her death in 1813. Her effects were then sold, and it
appears in the catalogue (Mav 28-June 3, 1813, lot 596) des-
eribed as in 6 vol., the first containing a long note by the owner
(of which our copy has no trace). M. Buffenoir (La Comiesse
d' Houdetol—Sa Famille—Ses Amis, ed. Leclere, 1905, p. 252)
states his belief, though without quoting the evidence, that it
failed to sell at the auetion but subsequently passed from the
owner’s family to a “riche amateur étranger.” To identifv
this collector with Mr. Seymour, we must not only assume that
the latter gentleman’s memory was greatly at fault in writing
hiz note of provenance some twenty-five years later, but must also
disregard completely the auctioneer’s deseription. The dis-
crepancies seem almost, though perhaps not wholly decisive.

H =
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Lot 536 —continued.
As regards the manuseript used by the printer, we can trace

no positive evidence on which a serious opinion could be based.
It appears conceivable, however, that the eurious marginal
references “ Pr. E.” © Pr. H.” ete., which appear at intervals
(e. g. Pt. IV. pp. 133, 169; Pt. V, pp. 48, 88; Pt. VI, p. 128)
have some connection with the printing office.

There is, of course, no great inherent improbability, having
regard to Roussean’s profession as a copyist, that the Seymour
mmm-:*npt might be one of which no record has survived.

The note of provenance suggests at least a reasonable line
of enquiry as to its history prior to 1810/11: since that time
it has remained at Knoyle.

HaxpwriTi®g avp TeEXT.

It is closely written in a eareful hand, showing no signs of
haste such as appear in many of the notes and drafts which
have been preserved. Where foot-notes ocenr, space is neatly
allowed for them at the foot of the page and they are divided
from the text by rules.

The accentuation varies in places from the Luxembourg
version and the first printed text as well as from accepted
usage ; but the differences are not more than would be expected
from a writer notoriously careless in this regard.

The text as a whole represents a finished version. At the
passages quoted by M. Mornet to illustrate suecessive re-writ-
ings, it corresponds in every case with the published form. But
erasures and corrections, of greater or lesser extent, appear on
almost every page and it is clear that but a small proportion
of these can be regarded as mere slips of a copyist’s pen.

The Second Preface does not appear in this manuseript ; but
between Parts V oand VI is inserted a remarkable variant
version of the First Preface. The variations are too extensive
to quote at length : the following parallel extracts are typical :
Par. vi.

Normar TEexXT. VARIANT FRXT,

Quiconque veut s¢ résoudre & lire | On dont songer, en lisant ces
ces lettres doit s'armer de p:uieuce i lettres, qui ceux qui les écrivent ne
sur les fautes de langue, sur |e style | sont pas des frangois, de Beaux-
emphatique et plat, sur les pensées | exprits, des academiciens, des philo-
communes rendues en termes em- | sophes; mais des provinciaux, des
poulés; 1l doit se dire d'avance | Etrangers, des solitaires, de jeunes
que ceux qui  éerivent ne sont | gens, presque des enfants, qui dans
pas des Frangois, des beaux-esprits, | leurs imaginations Romanesques ne
des académiciens, des philosophes; | connoissent rien, jugent & tort et
mais des provinciaux, des étrangers, | 4 travers de  touttes choses, et
des solitaires, de jeunes gens, pres- | prennent pour de lﬂl F]Iil[r!if.]]:lhl-l‘.‘
que des enfans, qui dans leurs | les honétes delire (s1c) de leur
imaginations romanesques prennent | cerveai.

pour de la philosophie les honnétes
délires de leur cerveau.
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Lot 536—continued.

The final paragraph (rejected by M. Mornet) appears in the
following form :

Allez bones gens avec qui j'aimai tant a vivre et qui m'avez si
souvent consollé des outrages des méchants: allez au loin cherches vos
semblables allez dans d'Humbles aziles chercher quelque couple d'epoux
fidéles dont 'union se resserre au charmes de la vitre, quelque homme
simple et sensible gui fache aimer votre etat quelque solitaire ennuyé
du monde, qui blamant vos erreurs et [here *vos attendrissements ™ is
written and erased] wvos fautes, se dise pourtant avec attendrissement, ah;
voila les ames qu'il faut a le mienne !

A serious critical study of such a manuseript by Roussean,
whose texts present greater difficulties and have heen more ex-
haustively studied than those of any other writer of his century,
is= totally outside the sphere of an auction catalogue. The above
notes will convey some idea of the nature of thiz manusecript
and of its possible history. UroN THE HIGH LITERARY AND
HISTORICAT TMPORTANCE OF THE DISCOVERY OF A NEW TEXT
OF THIS WORLD-FAMOUS WOREK, ALMOST UNIQUE IN ITS
INFLUENCE ON CONTEMPORARY THOUGHT, IT I8 UNNECESSARY
FOR US TO DWELL.

[See ILLUSTRATION.]
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OQther Propertics.

337 . VoLTAIRE (Francoizs Marie Arouet de) A.L.s 1p. 8vo, 14 Oel.

author of the monthly review, whom 1 have not the honour to know but
to whom I am much oblig’d. I am Mr. Vaillant’s humb. obed. servt.
Voltaire.

Mounted, the signature had been cut away, lrui is now mounied
below fthe letter

1764, au Chateau de Ferney
I do entreat Mr. Vaillant to be g0 kind as to send this little brief to thej& *;" foncp o) €
Y
/

printed document summoning a meeting of the Assembly of
the Canton of Orange, 1 p. folio, St. Cloud, 15 fructidor An x1

538 Narorpony 1. Signature * Bonaparte™ as First Consul, on a
7
(Sept 2, 1803), pounter-signed by the Master of the Interior

539  FrExcH REvoruTioNary DocoMmeExTs. CoMITE DE SaLvr PusLic,
Doc. s. by RO]]E"%I}]EIIL Carnot, Prieur and others, 4 pp. felio,
22 Brumaire, An 11

AvTHoRISATION, signed by Robespierre and Carnot. 13 Brumaire,
An 11 i !

CoNFEDERATION NATIONALE, Doc.s. by Barré, Hotel de Ville, * 7
1790 ' /‘M
With other documents signed by St. Just and Le Bas (hoth
put to death by Rohespierre), Palloy and others. An interesting
Doc. 5. by Louvis x1v (twice) dated 1657 ; Louts xv1, L. s.; and
others, in a folio album, morocco gilt

540 Roucer pe Liste. Auto. Poem, 34 pp. large folio, nntitlm
“ Epitre 4 Mr. Canmartin de St Ange sur les secours qu'il i_.llr
-

fits distribuers aux panores de Heuﬂnum pendant 'hiver d o
1789 " ; 76 lines of verse in his autograph, with many classical A el
allusions o Ji

541  St. Pierre (Bernardin de) Auto. MS. 1 p. large folio, from his },97 -
Roman de I’Amazone §

542 Moreau LE JEUNE, Illustrator, Doc. s. (twice), 11 pp. large felie. _ / /
floréal, An v, on a list of Salaries at the Eeole Centrale des 4/ 3/ =
quatre Nations. With other signatures of Professors '

543 Grapstose (W. E) A.L.s. 34 pp. 8vo, Adug. 3, 72, to Mr. 1;7-.-
Morgan respecting a Bill to amend the Burial Laws
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Larayerre (Marquise de) A. L. s. 1p. 4to, La Grange, 13 Mai,
1800 to Monsr. de Chiteauneuf ; an interesting letter expressing
gratitude for his interest in the writer :

Le titre de votre ouvrage sur les génfr:’mx distingués dans les derniéres
guerres s'emblaient m'en exclure, car si )'al en une part manquante dans
la Revolution, 3: ne marque dans nos campagnes nationales, que pour
avoir été proscrit par les factions et délivré par les victoires de ma patrie.

Hexrr IV or Fraxce, Doc. s “ Henry,” oblong folio, vellum,
13910

WarLensTEIN (Albert von) L. s. with autograph subseription, 1 p.
folio (in German), 7 Feby, 1630, to the Duchess of Brunswick,
with a very perfect impression of his armorial seal

Fraxcors I or Fraxce. L. s © Francoys,” 1 p. folio, March 19th,
15617 :
The King has appointed the Marshal de Vijesne to inspect and put in a

state of defence certain towns in the Lyonnais district, in Dauphiny &
Provence to give instructions for policing them, &c. &c

the upper part is very slightly damp-stained

Brrox (Charles de Gontaut, due de), executed 16{}2 hero of
James Shirley’s Tragedy *“ The Traitor.” Doe.s. (twice)
* Biron,” 14 pp. folio, 1599

De Ropespierre (Father of Maximilien) Avocat at Arras.
A L.z 14 pp. 4to, Arras 9 décembre, 1765, a most interesting
letter expressing the warmest attachment and loyalty to the

French Roval Family

Ruopes (Cecil J.) A, L.s 4pp. 8vo [n.9.], respecting an un-
satisfactory interview with Chamberlain re the Protectorate
and his letter to Lord Hipon when Rhodes was Prime Minister;
also mentioning Milner’s letter at Umtale and our payment of
£4195 for trekkers, two filing holes through the letfer

SriNora (Ambrosio, Marquis) took Breda and Ostend, Doe. s.
1 p. folio, 27 January 1630

Lovis XIV. Doe. s, © Louis,” oblong double folio, vellum, 1663,
with a fair specimen of the pendant Great "_wunI, with silks
attached. It is a deed of naturalization for two Italians

Rexworps (Sir Joshua) A, L.z “ Sir Joshua Reynolds,” 1 p.
4to, (in the third person), Leicester Fields, Nov. 5, 1785, to
Mr. Waldron, asking him to entrust the bearer with the Picture
he mentioned of Milton: he will take care to return it safe.
small corner repaired

|
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554 TFreperic II. A. L s, © Federie,” full § p. 4to, 6 d'Oct. 1756, to his
gister, in French
He is aware of the interest she takes in the successes of his troops over

the Austrians. He hopes he may never have anvthing but good news to
tell her, and will be charmed to hear hers.

555  Sronr (Louis) Auto. MS. fragment, 4 pp. oblong folio, with words
and music, of the Lord’s Prayer, for male voice choir, with
many corrections

556  Puccrxn (Giacomo) Sketeh for Marie’s Song * Nummi Colori ™
from “ Tosca.” Musical MS. signed 1} pp. on large 4to music
paper. The Orchestration is indieated. On the reverse page.
underneath the musie, is written : * Girarli. Mossa da ritornari
caratteristicamente lm‘nhe in Maggiore,” wvery rare

The Property of Julins €. Grove, Esq.

Penn, Bucks.

AN INTERESTING CORRESPONDENCE, MAINLY ADDRESSED TO SIR (GEORGE
Grove, Musiciaxy aNp AUTHOR.

557 DBramms (Johannes) A. L.s. 23 pp. 8vo [Vienna, April, 1874],
on musical matters, mentioning Joachim, with envelope

558 Dramms (Johannes) A.L.s. 2 pp. 8vo, Jany. n.y., regretting
he is not able to send a musical score for which Grove asks,
with two bars of music in his hand, and Auto. Noie on a
visiting card

559  DBramums (Johannes) A, L. s 13 pp. 8vo, August, 1875, regretting
he cannot come to England owing to an Italian tour for
which arrangements have been made

560  Browning (Robert) A.IL.s. 3pp. 8vo, 19 Warwick Crescent,
Nov. 30, 1875 :

How very good you are, & how grateful ought I to be? Your copy

went to you by a dozen rights—Grove, the Orientalist, the Schubertian,

the Literati in ordinary & extraordinary . .. Do [ forget the day, dinner
and all, when Rubenstein broke your pilano in the rush of his
inspiration . . .

61 Camuyie (T.) A.L.s 2 pp. 8vo, Chelsea, T May, 1852 :

. « How the wind may blow eleven days ]1en.r.e one cannot say : but 1
have too clearly no prospect of being at once well enough and disengaged
enough to do myself such a pleasure as you propose . .

5 il
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3632

63

366

i

20

CarLyire (T.) A. L. s 1% pp. 8vo, Chelsea, 28 Jany. 1853 :

Your excerpt about Sebastian Bach is worth something: and the kind-
ness with which vou communicate it is worth a great deal . ..

According tn Rodenbheck’s Book, the visit in question occured on the
7ith of April {1747), and the Concert, that evening, was at the Old Schloss
in Potsdam . . . that was the evening on which Sebastian tried the Pianos.
If vou fall in with any other such notices in your reading, of course it
can «do me no harm to receive them whether T write on Frederick ‘or
ROt o s

Carcyre (Mrs. Jane) A. L.s 2} pp. 8vo, 5 Cheyne Row, Sept.
1865, to Mr. Cross, Melchet PPark. Romsey, concerning the
return of empty fruit boxes

Lear (Edward) A. L.s. 4 pp. Bvo. Walton on Thames, 15 Nov.
1860, an amusing invitation, with pen-and-ink sketch

Liszr (F.) A.L.s. 1} pp. 12mo, August, 1868, hoping to see
Grove on the morrow; with Auto. Note of the same on a
visiting card ; (2)

MeverBeer (J.) A.L.s. 2 pp. Bvo, Kissingen, 26 May, 1862
(in French), thanking Grove for the reception he received at
the Crystal Palace

SWINBURNE (A. C.) A.L.s. 1p. 8vo, The Pines, Dec. 20, 1892 :

Will you have the additional kindness to desire the printers to send me
a dozen copies of the ode.

Texwysox (Alfred, Lord) A.L.s. 2pp. 8ve, Farringford,
Ap. 20/6%7 :

I am afraid that T can do nothing to help vou for I am not even on

speaking terms with the Speaker . . . Would not the Prince of Wales with

whom you travelled in the Holy Land be the one who would serve vou
most ?

Texxysox (Alfred, Lord) A. L.s. 4 pp. 8vo, Aldworth, Black-
down, Dec. 2, 1872z
Thanks for Hutton. I am not gu‘lng‘ to continue the Criticism, though
I may say his calling the Idylls an Epic, which they are net, is to me a
misnomer . . . but I wish to say that he had better have let that dictum
of Coleridge alone. It is true in the folly of vouth 1 plaved some tricks
with orthography & metre . . . Coleridge's dictum is that T began to write
verse before I knew what metre was . . . when about 14 or 15 I com-
menced a drama perfectly metrical wh. I have vet & Hulton or any one
may see it—but I shall make awav with it before I pass.

A SUPERE LETTER

TeENNYsox (Alfred, Lord) A. L.s 1p. 8vo, Black Horse Copse,
Blackdown, Haslemere, Aug. 12, n. y. :

I am in a housze 800 feet above sea, no roads & no post—or [ would
have thanked you earlier for your proposed glass of Locher & Co. to he
drunk in my house on the 6th—a day which I always feel inclined to pass
like a trappist without speaking—or to keep it sitting in sackcloth &
ashes— no solitary person in my house ever bears witness of it.

il
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Texxyson (Alfred, Lord) A. L.s. 23 pp. 8vo, Aldworth, Hasles

7*/-"739%

mere, Sepl. 1%, n.y.:

++ » I want particularly to see vou, and to let you see what I have
of my “ Magnum Opus,” &c.

with an envelope

TourGENTEFF (J.) Russian Author, A.I.s. 2pp. 8vo, Bade,

13 Mars, 1868, concerning French and l.at‘:“].l-h translations of
his works

THEATRICAL. An interesting Collection of Auto. Letters, Por-

traits, Playbills, ete., relating to Charles Kemble, Charles
Kean, Madame Vestris, W, Farren, C. J. Mathews, Helena
Fauecit, J. P. Harley, J. R. Anderson, Priscilla Horton, Paul
Bedford, J. L. Putr:hur{L Mary Anne Keeley, J. Winston,
Secretary of the Garriek Club 1838, with a Crayon Sketch of
Mrs. Siddons by John Hayter, 1828, and a Peneil Drawing
by R. J. Lane of Miss Huddart, in a folio album, half bound

Dickexns (Charles) Advertisement, 2 pp. Svo, |:|mi+;-li by Bradbury

and Evans, announcing ° ‘New Work by ‘Boz’ in Weekly
Numbers, Now wound up and going, P‘l*{»}ml"llm'm to its thkmfr
on Saturday, 28th March, 1840. Master Humphrey's Clock.
Maker's Name—]i(u. in a roy. Svo album; with Letters of
Count IYOrsay, B. W. Proctor, Dawson ‘Turner, Harriet
Martineau, ete.

Dickexns (Charles) A. L.s. 4 pp. 8vo, Monday, Thirteenth Sep-

tember, 1841, Broadstairs, to John Seott, Editor of the
“ Morning Advertiser,” who had sent him the MS. Tragedy
by Wm. Lemaitre ““ Caracalla and Geta,” asking him to use hig
influence with Macready to have the play prmluwu]

The letter is a searching criticism of the Tragedy from the point of
view of the ordinary spectator * place yvourself in imagination, in the pit,
and you will feel it™; showing Dickens’ very thorough grasp of the
technical difficulties of the Stage; and ends: “1 do not feel justified
under these circumstances, in exposing Mr. Macready to the pain and
vexation which 1 know he would feel if he felr it necessary to decline a
play which I recommended to him. But I still think he ought to see the
Tragedy: for while I know that he has many better plays upon his
desk at this moment, I know equally well that he has many which will
bear no comparison with it."

Dickexs (Charles) A. L.s. (third person), 3 pp, 8vo, Tavistock

House, 16 Feby. 1854, to Mrs. Marianne Young. a writer on
India. He is returning an article which is not suitable for
Household Words, he goes on:

The indifferent administration of Justice in India, and the heavy
exactions to which the native population is exposed, have been already
touched upon in Household Words in a dramatic account of a Court of

law, and in another article called a Ball at the Pagoda Tree or The
Great Indian Bean Stalk, &c.

A LETTER OF THE GREATEST INTEREST

1
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Dickens (Charles) A Christmas Carol, wrappers, 1860 ; inserted
is a page with Auto. inseription * Faithfully Yours Charles
Dickens, at Preston Friday Thirteenth December 1861 %
apparently written on the occasion of his reading * The
Christmas Carol ™ at Preston

Dickexs (Charles) A. L. s. 13 pp. 8vo, Folkestone, Kent, 27 Sept,
1855, to Mr., Thos. Edelston, saying he has four reading
engagements before Christmas, but hopes he may be able to
arrange a reading for Edelston in the future

Drckexs (Charles) A. L.s. 13 pp. 8vo, Tavistoek House, 4 Dee.
1856, to Mr. James Dunn:

. . . The book has been an expensive one to print, and has but very
modestly repaid me for the time devoted to its composition, Being stereo-
typed too, it would involve some sacrifice to alter its form; and it could
not be cheaply issued in its present form . . . But 1 am exceedingly
desirous that it should be as useful as possible, and should be suggestive
to the large class whom vou so well represent, &c.

Dickexs (Charles) A.L.s. 2 pp. 8vo, In remembrance of the
late Mr. Douglas Jervold, Gallery of Illustration, Regent Street,
July 11, 1857, to Mr. Thos. Edelston, acknowledging £14 : 4: 5
balanee of profit on the performance at the Theatre Royal,
Preston, goes on to discuss the affairs of the late Douglas
Jerrold

CruiksHANK (George) Four A. 1. s. 1860-71; in one he declines
making a sketch of a Teetotaller taking his “ Refreshment * as
some people might suppose that he had been taking a * little
drop ™

Dickexg (Charles) A. L.s. 1p. 8vo, Devonshire Terrace, 16th
April, 1844, to Lord Dudley Stuart :
. .. I am not acquainted with the other Governors, and believe these
are the genuine unadulterated, and original G's.
Faithfully Yours always,
Charles Dickens.

THACKERAY (W, M.) A. L. s 1 p. 8vo, Friday, 3 Feb. 36 Onslow
Sq. 8.W. :
My dear O'B. and de B.,
Two days ago 1 wrote a joint note to vour twoships requesting that
you would be so goed as to dine with us next Wednesday at 7.30. But

I am for ever making blunders with my letters, forgetting to direct them,
and perhaps letter No. T has never left this house, &,

In fine condition ; on blue paper

AN Avpuy containing Letters sent from Paris by balloon post,
1871 ; posteards stamped * First United Kingdom Aerial Post,”
Sept. 9. 1911 : Mulready envelope: Confederate and other
notes, with autograph letters, drawings, ete., 4to, half bound
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Dickexs (Charles) A, L. s. 3 pp. 8vo, 31sf March, 1847, 1 Chester

Place, Regent's Park, to Mr, King. A long and very interesting /%
letter asking Mr. King to take over the education of his son "~/
Charles, after he has been removed from King's College School. «
Dickexs (Charles) A L.s. 1p. 8ve, Gth Jan. 1854, Tavistock
House, 1o Mrs. King in regard to MSS. submitted to him for
“ Household Words ™ :
I am happy to retain for insertion . . . vour daughter's lictle story,

called Why Uncle was a Bachelor . . . it is told in a tender, womanly,
sensible, unaffected manner.

Newsox (Horatio Lord) Auto. Note, Tuesdny morning (13th 4, / /47 =
March, 1798) to Mr. Ramsden, Optician :

Admiral MNelson wishes to pay Mr. Ramsden for his barometer and for f}
the two glasses, on Thursday morning at half past Ten o'clock. AT T

mounted, with aceound of provenance -

ArtisTs, Musiocrans, eErc. A large [olio Album, containing
upwards of 160 Letters, besides many signatures of famous
artists, ete. of the 19th Century, including Dickens, Tom Hood,
Tom Moore (about proofs), Burnand, Cruikshank, Benj. West, %_,r-
Copley Fielding, David Cox, Jun., Burne-Jones, Alma Tadema,
Richmond, Landseer (long and witty letters with caricatures),
David Wilkie, Prout, Parratt, etc., an intercsting collection,
almost all unmounited

Iicxexs (Charles) A. L. s. 1 p. 8vo (black edged paper), Friday.
27th Jan., 1865, Gad's Hill Place, to the Acting Secretary of
the Hospital for Consumption, recommending the hearer : )

L] L - f
I do not know what limited power of recommendation I may have to

the Hospital for Consumption and I much fear (knowing the heavy
demands upon the Institution) that I have none which can be rendered
serviceable to the hearer of this letter.

Dopasox (G, L.) “ Lewis Carroll.,” Signed Auto. Nofe, 4 p. oblong |/ T
8vo, Aug. 2/97, 2 Bedford Well Road, Easthourne. a very typicai ¢ J m_'_-’ -‘;’:551
note : ' ;

Where is the Duchess now? I want to write to her . . . Love to the
Children.

Hormes (Oliver Wendell) A. L. s, 4 pp. 8vo, 296 Beacco: Streel,
Boston, Dec. G, 1882, to Canon Charles Bell, thankine him for
his volume of poems * Voices from the Lakes,” goes on to -
refer to his happy married life

Warrrier (J. G.) A. L. s 3 pp. 8vo, Oak Knole, Danvers, Mass.,, _J
1882, to Canon Charles Bell, a cordial letter of thanks for his [

poems e
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BrownixGg (Robert) Two A. L. s 31 pp. 8vo, 19 Warwick Cres-
cent, 1883 to Canon Charles Bell, thanking him for his
poem “ Twenty Rondeaux ™ (2)

Rosserrt (Dante Gabriel) A. L.s 4 pp. 8vo, 16 Cheyne Walk,
13 Feby. 1878, to L. R. Valpy, referring to a picture * Bruna
Brunelleschi ™

Mogris (Sm Lewis) Two A. L. = to Canon Bell, thanking him
for his poems

LowerLt (J. R) Auto. Verse, 8 lines, signed, London, 1883,
written for Canon Bell (1)

WorpsworTE (Wm.) A. L. & 1 p. 4to, Paris, March | 1837 7], to
his sister :
He is setting out on the morrow for Fontainbleau on the way to
Lyons.

Dickexs (Charles) A. L.s 1p. 8vo, Gad's Hill Place, Friday,
Second February, 1866, to Mrs. Maecready :

. have been delaved by my uncertainty whether to resume my

Readings, or not, and now I am still undecided . . . if 1 don’t come to

Cheltenham soon to read, 1 shall certainly come to see him and his.
Mary amd Georgiana unite in kindest love to you.

Loxarentow (H. W.) Two A. L. 5. 53 pp. 8vo, Cambridge (Mass.)
1876-80, thanking Canon Charles Bell for his poems “ Voices
from the Lakes” and * Songs in the Twilight ” (2)

f? & A el

CarLyre (T.) Auto. Verse, signed, 1 p. small 8vo, 5 Cheyne
Row, Chelsea, 27 March, 1862 :

Simon Brodie had a cow:
He lost his cow, and he could na find her:

When he had done what man could do— P

The cow cam hame and her tail behind her!
T. Carlyle,

WiLne (Osear) A. L.s. 4 pp. Svo [A. . Albemarle Club paper],
16 Tite Street, n. d.

A characteristic early I{*ttvr in which he supposes (inquiringly)
his Duchess of .-”rnhm “hlank verse—five act—romantic—
costume—tragedy "—would not suit his correspondent for pro-
duetion. * It requires 1. quite beautiful heroine. 1. passionate
jeune premier. 1. evil old man. DBut it wd. cost a lot of
money.”

o W
B

Witpe (0.) A. L. 5. 34 pp. 8vo [Albemarie Cub paper], 16 Tite
Streel, n. d. '

*¥ Respecting the Australian rights of his plavs, he thinks these

matters are often more pleasantly discussed socially than ¢

formally, and makes an appointment for lunch at the Café
Royal. :
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602 Warr (James) A.L.s. “ Boulton & Watt,” 2pp. 4to, Birmm., . »
Mar 14, 1793, with address to Fermin de Tasttet & Co. : L) }M
A most interesting Letter respecting boilers for a ship: the size of the-7 / 1‘
ship's hatches which are to take them in and where the joins of the L 0P f s
plates of the boilers are, will be best determined on the spot, He gives ; /
measurements of the boilers and instructions for copper rivetting, and
mentions Wyatt and Rennie.

603 Mereprre (George) A.L.s. 3% pp. 8vo, Augf. 10th, 1893, to 5./'-‘3’/-—
Colles, in which he refers to Genl. Ople and an American ¢
edition; to Chloe, Roberts of Boston, Lord Ormont, to the T4 e\ o aep
typist and to Bernard Partridge '%

604 Freperick tHE GRrEAT. Doc.s. © Friedrich,” 1p. folio, 27 -"‘-"7—
December, 1751, with other signatures

/
605 DBaker (Sir Samuel White) A. L. s, 14 pp. 8vo, 1830 : &/ ""-"f""

606 SwinsUrNE (A. C.) A. L.s. 4 full pp. 8vo, Shiplake, Wednesday
[n. 4.] to Watts :

He speaks of leaving this address; has a new poem to read to him;
mentions * Dolores Anactaria.” ‘This new poem (about 400 lines)
long since conceived, is on the song of a nightingale by the seaside: with
more about nightingales, and a reference to his book on Shakespeare.

Olney, Mond. May 8, 1786, with address to Lady Hesketh :

He refers to a squib against himself in the Public Advertizer, which
he answered: to Maty’s animadversions against Cowper's translation of
Homer, which have caused him some pain; he gives an extract from
Colman's letter on the same subject. He refers to repetitions of certain
words, but could instance many in Homer and in Virgil. He could
easily alter it, but is disinclined to condescend so low, &e.

a very fine erample, small scal hole

607 CowpEr (Wm.) A.TL.s. “Wm. Cowper,” 4 very full pp. folio, !F?

608 Graxy (H) A Pracrican COURSE OF ARTILLERY, AUTO. M.S.
338 pp. 4to, many pages are illustrated with sketches in water-
colour and pen-and-ink, 4fo, helf bound

609 Rome. MS. Diary of a Tour in Rome, 1764-5, 91 pp. 8vo, giving
an interesting description of the various buildings and of the

famous pictures seen, vellum |
n
610 Hoop (Tom) Junior, A.L.s. 4pp. 8vo, 69 Arlington Street, f 3
n.d. to My dear Grundy,” an amusing letter with six pen- —

and-ink drawings therein

g11 Cmarpes IT. Signed Order appointing James Hamilton fo the /.
Office of Provost Marshall of the Island of Barbadoes, 13 pp.
folio, Whitehall, 13th May, 1670, counter-signed by Arlington
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CodpoxweEALTH DocvMesTs, 1649-1659. An interesting Collec-
tion, including

L. s. Colonel Thos. Kelsey, Governor of Dover Castle, and Wm.
Cullen, Mayor of Dover, concerning the Royalist Postmaster
John Whetstone, 4 Feb. 1657

Doc. s. Examination of Witnesses against Whetstone, with signa-
tures, and a signed Order removing Whetstone

Petition of the Workmen Armourers in the Tower of London,
complaining that their pay of 12d. per day was in arrears, and
unpaid for ten years

Barbadoes, Petition of Mayor General John Colleton

Draft Petition of the Inhabitanis of York to the House of
Clommons

Numerous Petitions to the Council of State

Documents concerning sales of land forfeited to the Common-
wealth

Petition of the London Soap-Boylers, with 7 signatures, ete.
Upwards of 104 Documents, in a folic album, half moroceo

** From the Dawson Turner collection.

GuxrowneEr Pror. MS. on paper, 122 pp. composed in the
yvear 1606, closely following upon the failure of the Gunpowder
Plot, containg numerous references to criticisms upon Garnet,
Winter, Guy Fawkes, and their associates, a reference to
Comedians, at p. 38, as well as to Jews and their usury, their
badges, and their costumes, ete., original vellum

WerLLinagroxn (Arthur, First Duke of) Ax mrrorraxt CoLLECTION
OF SEVENTY-SIX A. L. s written between 2nd July and 15ik
January, 1805, 397 pp. 4to and folio

The letters, which form a eontinuous narrative, are (with three
exceptions), addressed to Colonel Close (later General Sir
Barry Close), the DBritish Resident at Poonah—and refer to
the Second and Third Mahratta Warz. Two are addreszed to
Lit. Frissel, Aszistant on the Establishment at Poonah, and
one is addressed to E. Seott-Waring, also on the Establishment
at Poonah.

They are dated from Seringapatam (12):; and from the
Camps at Cheese Kair, Chitchooly, Rajoora, Scindkeira, Akolah,
Ellichpoor (4), Gawilghur, Badowly Ghaut, Jaffierabad,
Donegaon, Warrer, Paunchore, ¥ miiles South of Godavery,
Demanganm, Perinda, Munkaisser “ 12 miles South from
Solapoor * (2), Roora (2), and Cundollah. From Bombay (20),
from the Camps at Chowke, Worgaum, Panowullah (7),
Chinchore (5), Tiraloo, Bellowra, Padshappoor, Sungoly, Fort
William, and Fort St. George (2).

* %
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LoT 614—continued,
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The correspondence deseribes Holkar's Invaszion of the
Peswah’s Territories, the Capture of Poonah, the War against
Scindiah, the Battle of Assaye, the Battle of Agarim, the Siege
and Capture of Gawaighur, the Peace with Scindiah, the Peace
with the Rijia of Berar, Wellington's discontent with the
Government and hiz proposed resignation, the War with
Holkar, Wellington’s resumed command in Mysore, his Knight-
hood and his return to England.

Later letters deal with the value of Seringapatam as a Fort
and Wellington's dissatisfaction at the plan of destroying it.
the difficulties of sending supplies for troops: the recent attack
on one of the enemy’s strongholds, and the enemy’s plans for
peace; the troops sent from Caleutta and the various and
detailed operations of his own troops; doubts whether the
capturing of a certain town is absolutely necessary, “ If if is,
it must be taken at all visks and whatsoever may be the
consequences.”

The final letters relate to the secret correspondence with
the Nuyogee, and his (Wellington’s) intention of eapturing the
Palace of the Peshwah ; Maleolm’s peace proposal, and similar
proposals of the enemy; the state of the Peshwah's mind; the
cordial reconciliations with the latter and Amrut Rao; and
the recent victory of the British troops.

Harte (Bret) A.L.s. 3 pp. 8ve, 1887, concerning his story

“ Flip.”—Moore (F. Frankfort) Auto. Not¢ signed: with
others connected with Medicine, Art and the Law, in a 4fo
album

Browx (John) A prominent leader in the violent conflicts in

Kansas during the agitation respecting the question of its
becoming a slave state. On Oct. 16, 1859, he and his followers
seized the Arsenal at Harper’s Ferry, stopped the railway
trains and cut the telegraph wires, a confliet with the military
ensued, when many insurgents were killed. Brown was
captured and executed 2 Dec., 1859, A, L.s 2 pp. 4to, Troy,
N.Y., 20 Oct. 1851, to Simon Perkins, his partner in the
wool business, giving an account of the proceedings in a law
case against Warren and complains of having to submit to
several “ adjournments,” wifh two portrails, A LETTER OF
GREAT RARITY.

Crixtox (George) Vice-President of the United States and

General, Signature on a power of Attorney of John Barnes,
late of Birmingham, England, with the Greal Seal of the
State of New York, 11 pp. folio, with vellum wrapper, which
has Clinton’s signature

7{4 Sfaresn
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The [propevty of Cromwell @. Varley, Esq.

Lincoln Lodge, Pines Road, Bickley.

G18  WasHiNgTON (George) A VERY FINE A. L.s. 1p. 4to, Phila-
delphia, 22 Deer., 1796, to Rufus King, Esq. :

. » Permit me to take the further liberty of entrusting Yhe 'lette)s
herewith =ent, to vour care—that to Count Rumford, is in answer to one
without date or place, accompanying the first volume of his Essays,
Political, Economical and Philosophical—this mark of his politeness
requires an acknowledgement on my part—but in truth T know not where
to direct to him—His Essays are dedicated to the Elector Palatine, reigning .
Duke of Bavaria, and dated in London, in July last—hence I conclude he ; 5-6-‘)
is now there . ..

In folding moroceco case lined silk

The [Property of a Mobleman.

619 Luke Hurrox's RepExtaxce. MS. Poem, possibly autograph,

10 leaves, dated 29 Oct. 1595, Besides the main Poem, consisting
of eighty-four 6-line stanzas, there are at the beginning of the
mllmw. ‘A Dedication to the Right Honourable anrﬁ. H.a-h11;-_n
Lord President of York and Lord Lieutenant of the Nor th; e
An Epistle to the Reader; and Poetical Alphabets on fhe 5
names of Henry Hastings, the Right Reverend Father in
God Matthew Hutton by God’s Divine Providence Lord Arch-
bishop of York; and on the Right Worshipful Sir John
Popham Knight, Lord Chief Justice of England

THIS POEM APPEARS TO BE UNPUBLISHED, though the writer
states in his Epistle that he has * put my ropomancw into the
Printer’s Presse”; other books reputed to be by him were
published and are exceedingly rare. This MS. appears to
have been for a time in Thoreshy’s collection

Luke Hutton, believed to be the son of Matthew Archbishop
of York, received a scholar’s education, but took to a vielent
life; was arrested for a crime committed on St. Luke’s Day,
and was executed in 1538. In his Poetical Alphabet on
Popham’s name he craves for mercy

YVERY CURIOUS
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620 Mipprerox (Thomas) “ A Game ar CHEss, as it was acted
nine days together.,” Contemporary MS. (cirea 1625), 40 leaves,
dto, bound in vellum, with gilt tooling and stamp, in the

handwriting of ene, or possibly two, professional scribes ,tf

This M. bears every mark of having been a Theatre Copy
possibly a pirated copy taken down in shorthand from a
performance. In almost all eases it follows the most natural
readings where the other MSS. (of which there are two known,
one imperfect) or Quartos go astray. There are a number of
stage directions, often placed several lines before they ocenr in
other copies. There is an interesting variant reading in the stage
directions at the beginning of Aet V, where this MS. reads
“ Lowe Music.” Only one other MS., formerly in the library
of Bridgewater House, has this direction, but there it reads
“Towde Music” From the Context * Low Music” would
seem more appropriate.

The Prologue is omitted.

* A most interesting and authoritative manuseript.

THE IPROPERTY
of the late Clement Mdansficld Ingleby, Esq., rr.p.

— e

621  Caxxixg (George) A.IL.s. G pp. dto, Christ Church [Oxford],
March 17, 1793, an interesting letter apparently concerning
his effort to get a seat in Parliament

622  LErox Correce. The original i}mt]untupt of the wellknown
“THIE SONG OF FLOGGAWAYA,” Auto. Verses by
W. Nanson Lettsom, 20 pp. 8vo, concerning flogging at Fton
under Dr. Keate.—ArNoLn {hm Enwix) 7 containing
two stanzas on the death of André Chénier, guillotined 1794.
Evans (Sebastion) © Butterfly Chase,” Auto. Verses, and other
Verses, in 8vo album, half morocco

623 SHAKESPEARIANA. A Collection of Auto. Letters from J. 0.

154

froes

Y.

10 4

|
Halliwell-Phillipps, W. C. Hazlitt, 1866, T. A. Allibone, J. H. f1&© |
Stirling, Joseph Knight, Dillon Croker, . H. Monro, and
other hlmlw:-|w&1hln scholars to Dr. Ingleby a parcel "-'r"l-; ')

624 InGrepy (Dr. C. M.) Auto. Manuscripts on Poetry, Logic, ete.
a parcel

iy

s PORSET
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The [Property of apvs. El. . Gale.

LORD BYRON'S DUELLING PISTOLS.

625 A brace of handsome 10 in. Single-barrel Flint-lock Duelling
Pictols, made by H. W. Mortimer, King George [I1I's gun- o
maker, for Lord Byron about IHU‘J engraved with coronet . g e
and initial “ B The pistols  became the property of the
late Wm. Bishop, the then well-known sporting gunmaker
of 170, New Bond Street, London, W. Mr. Wm. Bishop offere:
the pistols to Lady Byron in 1825, but owing to the unfortunate
estrangement between the poet and his family, the gift was
refused, Mr. Wm. Bishop on his death in 1871 presented the
pistols to Mr. John Truman, his friend and manager, and
John Truman presented them to hiz colleague and successor,

Mr. A. H. Gale, in 1885, who now offers them for szale,

SNUFF BOX presExXTED BY ROBERT BURNS 10
ANN MASTERTON.
THE PROPERTY OF

Lt.=Col. Hllan={Dastcrton EHdamson, n.s.o.,

GREAT-GRANDSON OF ANN MASTERTON, AFTERWARDS MEs. DERBISHIRE.

626 A gilver Snuff-box, octagonal, 3 in., engraved on the top with
the monogram A, on a shield over drapery, within an oval, '/
inscribed To Mgs. DERBISHIRE, also engraved on the top rim
in seript “ Garde ceci pour volre flmff“ and at the bottom

with the deviee of a lyre, horns and 11::11]-:mg glasses, Edinburgh e

hallmark, 1786-96, maker Wm. Roberfson

*& According to tradition in the owner’s family this was a
wedding present from Robert Burns to Ann Masterton
(* Bonie Ann ™ of the poem), whose father, Allan Masterton,
was a personal friend of Burns and composed the music to
several of his songs, including “ Bonie Ann™ and * Willie
brewed a peck o” maut!™ : the device on the snuff-box is said to
have been used by Hobert Burns.

12
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THE 2/087 r}‘:f")‘?ﬂ':g
Property of hew Ddovvison, Esq., vi.o. Hhissvren.,  ©F

G628 BURNS (ROBERT) A VERY FINE A L.s. “ROBERT
BURNS,” 4 pp. 4to, to Peter Miller, Junr., Esq., dated on haclk
“Nov. 17947
Thiz extraordinarily inferesting letter was printed in part
by Cromek in 1808, and followed by editors since. Cromek
adds the following note :

“In a conversation with his friend Mr. Perry (the proprietor of the
Morning Chronicle) Mr. Miller represented to that gentleman the in-
sufficiency of Burpss salary to answer the imperious demands of a
numerous familv. In their svmpathy for his misfortunes, and in their
regret that his talents were nearly lost to the world of letters, these
gentlemen agreed on the plan of settling him in London . . . Mr. Perry,
very spiritedly, made the Poet a handsome offer of an annual stipend for
the exercise of his talents in his newspaper. Burns's reasons for refusing
this offer are stated in the present letter.”

The letter as hitherto primted conclindes: . . . “ and all my reward shall
be, his treating me with his paper, which by the bye, to anybody wha
has the least relish for wit, is a high treat indeed,” but the MS. continues
“How do you like the following clinch? Extempore, pinned to a Lady's
coach—

If you rattle along like vour Mistress' tongue,

Your speed will outrival the dart:

But, a fly for vour load, you'll break down on the road,
If vour stuff be as rotten's her heart, Nith—

If your friends think this worth insertion, they are Welcome. Almost
every day, I am manufacturing these little little trifles, & in dearth of
News, they may have a corner.—Voila un Autre.

Epigram—On a noted Coxeomb,
“ Lightly lay the earth on Billy's breast,"—
His chicken heart so tender;
But build a eastle on hiz head,
His seull will prop it under. Clincher,

This is also theirs, if they please.—

With the most grateful esteem, I am ever, Dear Sir, Your most
obedient Robt. Burns.

P.5. A pew Scots Song. Tune, The Sutor's dochter. * Wilt thou be
my Dearie” &e.

In Seott Dounglas’s edition is this note: * This iz one of
the most remarkable of all Burng’s lyries, & one in which he
specially prided hims=elf” . . . Referring to the tune, © The
Sutor’s dochter,” in a letter to Cunningham, the poet says:
“1Tt is a first-rate favourite of mine, & I have written what I
reckon one of my hest songs to it ”

ot A SUPERB MANUSCRIPT.

629  Burxs (Robert) Avro. Poewm, consisting of three stanzas of
eight lines each written on one side of a sheet of folio paper,
f'nl'l'l'l'l’lf"'rli'!'l'l.}.{' 5

“Come rede me, dame, come tell me, dame, - erg"
My dame come tell me truly. &

It has been printed with some variations in spelling -'n{‘.,j. j_;



2 A

-t Ay Deanic ;
f’?ﬁw o %[m W/ch ng%i Aean’~
TVt thou A /rﬁlcﬁxm%x: i
7> A ATadute. a/&r f'm? Jt?/(&/,-f
7~ Mhatd The é”th j*ﬁtﬂ/fﬁ{& d
S dwean ¥ N, fhat- améf ffﬁa;{
Nt A -‘m{f ﬁ(mru:__
Oy Aot & renty & o

ALY/ N My Heany . ——

A e , A 4n »4{}(
(9"‘." ri? %#MWWJT na A /mf;mm
x?{uuf MNA ﬁﬁmﬁ?‘ Wl AN, :
‘féff WINA Ganna fe
Sihom At brong fmw?' AUl s,
’{‘G*&m,d’{:j%{;t._; e:[M{c;l"‘:‘»f;' A
fj}mﬁm/ﬁ %ﬁ/fﬁn’ﬂm /2, i
Yoy e W mu_gquikly dis,
D Dvadbing thatthoi L'nd me —
o e e W N

LoT

Pl
gy A H

FEL

r‘f_ M.f’ /4/ e x‘/’ffﬂ% ﬂ{?«fﬂ;, ’{ﬁim?{:/?u '-’/’EV'—{’L?_}’&/ 5{{51'W



Third Day 118 QUAKTO

The [Property of the late James Toner hay, Esq.,
Blackhall Castie, Banchory. j

Fooo mpayys

630  Burxs (Robert) A very ¥ing A. L. s. 13 pp. 4to, June 206th,
1796, from Dumfries, to “ Mr. James Clarke, Schoolmaster at
Forfar,” bearing the Dumfries postmark for June R7th ; the
paper bears water-mark of 1794, the folds and seal-hole have
been skilfully repaired

THIS FAMOUS LETTER IS ONE OF THE LAST THAT BUmrxs
EVER WROTE. He died on the 21st of July following :

“ My dear Clarke,

Still, still the victim of affliction: were you to see the emaciated figure
who now holds the pen to you, you would not know vour old friend.
Whether I shall ever get about again, is only known to Him, the Great
Unknown, whose creature I am, Alas, Clarke, I begin to fear the worst!
—as to my individual self I am tranquil;—I would despise myself
if I were not: but Burns’s poor widow! & half a dozen of his dear little
ones, helpless orphans: there I am as weak as g woman's tear—Enough
of this! 'tis half my disease!

I duly reed your last, inclosing the note—It came extremely in time, &
I was much obliged to vour punctuality—Again 1 must request / you
to do me the same kindness—Be so very good as by refwrn of posi to
inclose me another note—I trust you can do it without much incon-
venience, & it will seriously oblige me—If I must g0, I leave a few
friends behind me, whom I shall regret while consclousness remains—
I know I shall live in their remembrance—

Adieu, dear Clarke! That I shall ever see you again, is, I am afraid,
highly improbable.

June 26th 1796 |

Dumfries |

Mounted, framed and glazed, so as to display both sides.
Sold with a letter, dated April 5, 1851, stating that the letter
had been left to the late owner by Mr. Macdonald

R. Burns,
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THE WARD DIARY. Fa

SoId by Order of the aDedical Society of London.

B3l

WARD, JOHN (1629-1681) VICAR AND PHYSICIAN OF

STRATFORD-ON-AVON rFrom 1662 UNTIL HIS DEATH.
Maxvscripr Diary axp Comuoxrrace Book, closely written
in a hand which is generally very legible (except where in a
few cases the ink is faded or the paper is stained), 16 vol.
measuring 53 in. by 3% in. approximately, old calf, tmitials
“1. W.” stamped in gold on sides of some volumes  1648-1679

BY FAR THE GREATER PROPORTION OF THE DIARY IS UNPUB-
LIsHED, Casual extracts amounting to perhaps one sixteenth
of the entire work were printed in 1839 by Charles Severn,
M.D.; the diary has probably never been systematically
transeribed or even examined.

THE IMPORTANCE OF THIS FAMOUS DIARY LIES
LARGELY IN THE VERY EARLY REFERENCES TO
SHAKESPEARE, in the form of gossip current at Stratford,
where many who remembered Shakespeare and in contact with
Ward must have been still living. The references hitherto dis-
covered are as follows :

* Shakespear had but two daughters, one whereof Mr. Hall,
the physitian married, and by her had one {1ﬂughts=l married,
to wit, the Lady Bernard of Abbingdon.”

“1 have heard that Mr. Shakespear was a natural wit,
without any art at all; hee frequented the plays all his
younger time, but in his elder days lived at Stratford, and
supplied the stage with fwo plays every vear, and for itt had
an allowance so large, that hee spent att the rate of £1.000
a-year, as I have heard.”

“ Shakespear, Drayton, and Ben Johnson, had a merry
meeting, and itt seems drank too hard, for Shakespear died
of a feavour there contracted.”

“ Remember to peruse Shakespear’s plavs, and hee versed
in them, that I may not bee ignorant in that matter.”

“ Whether Dr. Heylin does well, in reckoning up the
dramatick poets which have been famous in England, to omit
Shakespear.”
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w631 —continmed.
“A letter to my brother, to see Mrs, Queeny, to send fou
Tom Smith for the acknowledgment.”

Besides these references there ave several alluding to the
Quiny (or Queeny) family, into which Shakespeare’s danghter
Judith married : (e.g. < Persons yt have full and goggling eyes
seldom see farre or long, as Mr. Quiny . . .7): te one * Goodie
Hathaway " ; also to ** Mr. Hall (Shakespeare’s zon-in-law) whao
was a considerable practitioner in yt place,” and the Hall
family ; and to Sir Thomas Luey, of Charlecote Park., Ward
was apparently on ferms of close friendship with Sir Edward
Walker. Garter, who bought New Place, and who is frequently
quoted throughout the diary; and with Lady Clopton, his
danghter.

Apart from the interest of these references the diary is a
veritable mine of information of the happenings, literature,
seience and medieine, and of the ]wrsmmlitivs of the time.

John Ward had been educated at Christ Church with a
number of men of some note, whom he mentions throughout as
fellow-students, or *of his table.”

He was much interested in medicine and devotes considerable
space to medical preseriptions and information of interest to
students of medical history.

Ward knew Hobhes, and frequently mentions the experi-
ments of Bacon, of Boyle, Harvey, Wren, and Sir Kenelm
Dighy in England—and of Coperniens, Galileo, Kepler, and
Tycho Brahe abroad. He had insatiable curicsity as to the
families of England; Dugdale’s © Antiquities of Warwick-
shire ® and * Barenage of England,” Fuller's * Worthies,”
Stowe’s * Surveys,” and Sir Richard Baker's © Chronicle *
were among his favourite reading. Like a true gentleman of
his age, he showed great interest in religions controversies,
and repeatedly copies information from the mumerous pam-
phlets published through his life-time. He apparently heard
or heard of the important sermons by the famous preachers
of his day, from many of which salient points are noted
down.

His interest in literaturc was very great: among his
favourite books appears to have heen Sir Thomas Lirowne's
“ Religio Medici,” and Sidney’s “ Arcadia : from the latter
e fills almost a third of one volume with favourite quotations.

His interest in painting extends to random noies about

Vandvk and the miniaturists, Oliver, Hoskins, and Coope,
and the engraver Faithorne.

He was not content with staying placidly at Stratford, but
made frequent visits to Oxford, where he apparently had a
brother living, and where he frequented the great college
libraries,
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Lor 631 —confinweed,

He also mnotes visits to London, during which he
made it his business to meet the great ]]|'|‘.-.-1[':Iul'|- of the
time, aud to record their conversations:; as well as to enguire
into a great variety of points which interested him in
connection with manufactures and trades,

He notices at length wire-drawing, bell-founding, sugar refin-
ing, soap making, ete, He notes current values of ;:nl:l silver and
pearls, the prices paid for his chemicals, ete. e also made
an interesting tour throngh the West Country.

Oceasionally he mentions his family: * Mr., Catton of
Killworth occasioned my father’s imprisonment at Nasehy
fight.” His interest in polities would not appear to have
been very great, but he has enough curiosity to notice on one
of his visits to London * '[.mlumﬂ who vt Prince William is
who is so much talkt of in v¢ Low Countries,” and he
is always interested in deoings of the Court and of Lady
Castlemaine.

He apparently took great interest in the antiquities of
his own parish: Stratford is frequently mentioned. A man
of very great mmrtal energy, he contimually notes hooks fo
be read, and information to he acquired, and the whole
diary iz leavened with entertaining miscellaneous memoranda :

“T hear that Law the organist of Ch. Ch. iz mad and
Parson Thurman saiez ¥t a Musition if hee bee not a great
drinker must of necessitie grow madd.”

“ Remember that ve next T goe toe London I =ee Fathorne
the Ingraver and ye manner uf vt Arfe”

* Hakluit was prebent od Westminster hee held acquaintance
with ve sea men of Wapping and so wrote Vovages.”

“ Campian suck’d every drop of his abilities into a bubble
by his ostentation.”

“ One Mozeley in London a great man for romance-printing
told Mr. Robinson that when the found a book they have the
third part of the printing for London.”

Above all Ward iz an antiquary of the most persevering
kind ; the motto of his diary might be his own nete : * Records
are the stairs whereby antiquaries elimb into the knowledge of
former times”

The diary of a country parson, living largely in hiz midland
parish, could not in the nature of thingz rveflect the daily
contact with historic figures, the easy familiarity with public
events, which illumine the pages of Evelyn and of Pepys.
None the less, Ward is a man of education and standing.
fully endowed with the industry, the observation and the
wide and tirveless curiosity from which a true diarvist is
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Lot 631-—continued.

made: and even had he never visited Stratford, hiz work
would have ranked high in historical importance as a minute
and living record of the thought, manners and happenings
of his time. The fact that, in addition, he worked for
twenty years at Shakespeare’s home, within a long generation
of the poet’s death, promotes his jottings to a rank in which
they stand alone. The astonishing dearth, which confronts the
Shakespearean student, of information hased, even at second
hand, upon personal acquaintance or contact, invests the
lightest allusion of this character with more than ordinary
significance. The curious viear, recording tall current with
parishioners to whom, or to whose parents, Shakespeare was
a homely and familiar neighbour, cannot but hold a position
unique among English literary annalists.

[See ILLUSTRATION.]
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